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Preface
Welcome to our first spring sale!

We are grateful to have been consigned an important collection of Swedish coins by date and type from Gustav Vasa to 
Bernadotte era. Therefore we are presenting this additional auction in March,  and then we will hold our next auction on the 
14th of May as advised. This collection includes many very rare items and a few unique items.

This auction is showing a wide range of Vasa dynasty coinage including very seldom offered items such as 15 öre Svartsjö 
1543, 1 mark Åbo 1558, Dukes Johan and Karl 1 mark klippe 1568, Johan III 1 mark 1575 portrait type and Kristina 2 
riksdaler 1645. The collection also contains a wide selection of riksdaler and daler coinage with several of the unusual types 
present such as Sigismund, Interregnum, Duke Karl, Duke Johan of Östergötland, Kristina's scarce one year type 1633, 
Fredrik I 1748 Order of Seraphim type and Karl XIV Johan 1820 with portrait of Karl XIII. Additionally can be mentioned an 
appealing selection of Karl IX large silver coinage including 20 mark 1611, 8 mark 1608 and 6 mark 1609. There is a range 
of gold coinage of which we would like to mention a rare Adolf Fredrik ducat 1758, a superb Gustav III ducat 1789/7, and 
4 ducats Karl XIV Johan 1838 as well as 4 ducats Oscar I 1850. Furthermore we offer a range of Bernadotte coinage in high 
grades, many graded by PCGS/NGC. The selection of foreign coins starts with a few scarce Norwegian medieval coins, a large 
offering of world gold coins and an interesting selection of Russian coins and medals.

The pandemic situation has stabilized, and slowly numismatic activities around the globe are resuming, such as floor auctions, 
coin shows and club meetings. We continue to offer live online bidding on our website, and telephone bidding for important 
items, should you be unable to attend the sale in person.

We believe most collectors of Swedish coins will find something for their collection and take this rare opportunity to acquire 
a few rare items. We hope our collector friends will find this auction offering interesting, and look forward to see you in 
Stockholm for an exciting auction day!

Stockholm, 10 February

Contents / Innehåll
	 1	 Gustav Vasa – Carl XVI Gustaf, Sweden
	 562	 Medals, Sweden
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	 about / ca. 13:30	 Lunch break – during the auction day we offer a complimentary 			 
		  light meal and refreshments at our premises. / 			 
		  Lunch paus - under auktionsdagen erbjuder vi kostnadsfri lättare mat och dryck 			 
		  i våra lokaler.	

	 15:00	 Other Nordic countries / Andra nordiska länder	 611 – 676

	  	 Foreign countries / Utomnordiska länder	 677 – 935

earliest /
tidigast
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Avhämtning:
Svartensgatan 6, Stockholm, löpande under auktionen samt varda-
gar 10–17 under två veckor efter auktionen.

Budgivning:
Se anbudsblanketten. Anbud bevakas på förmånligaste sätt.

Köparprovision är 21 %.

Utskick:
Förskottsfaktura. Kända kunder som handlar för c:a SEK 1000 får 
material mot räkning.

Vid kortbetalning tillkommer ingen avgift. Vi tar: Visa,    
Mastercard och Eurocard.

Osålda objekt säljes för utropspris + provision under några 
veckor efter auktionen.

Resultatlista presenteras omgående efter auktionen på Internet 
och skickas till budgivare/köpare som ej anmält e-postadress till oss.

Konton:
Sverige: PG 60 29 89-6.
Norge: Nordea 6021.05.08077.
Finland: Nordea 182030-12575.
IBAN number: SE71 9500 0099 6042 0602 9896, 
BIC/Swift code: NDEASESS

To Our Foreign Customers 

Bidding deadline for postal bids and by email/phone is the day before 
the auction. Online bids at www.philea.se can be placed until the lot 
is hammered.

The buyer’s commission is 21 %. Please use the bid form at the end of 
the catalogue, or bid through Internet: (http://www.philea.se). Our tele­
phone numbers are +46-8-640 09 78 and  +46-8-643 43 31.
AB Philea uses the margin Scheme, hence no VAT is specified on invoices.

Customers receive a pro forma invoice. Known customers buying for 
about SEK 1000 receive lots against invoice. 
Credit card payments adds no extra charge. We accept Visa, Eurocard 
and MasterCard. 

Bids are binding. Lots are sold to the highest bidder for the second highest 
bid + an advance (of about 5–10 %). The auctioneer reserves the right 
to refuse bids without giving reasons.

Complaints on lots have to be made within a week from delivery. Com­
plaints are considered only if the lot content or quality differs substantially 
from the description. If an invoice is paid too late the right to complain 
is voided.

For further conditions or information please contact us or visit 
www.philea.se

Viewing / Visning :
Svartensgatan 6, Stockholm, tel. +46 (0)8-640 09 78
Thursday	 10 March 12:00–19:00
Friday	 11 March 10:00–19:00
Auction Day	 12 March from 09:30

Grades of preservation / Kvalitetsbeteckningar
      Kvalitet 	 0-prakt	 Gem BU
      Kvalitet	 0	 UNC
      Kvalitet 	 01/0	 XF/UNC (EF/UNC)
      Kvalitet 	 01	 XF (EF)
      Kvalitet 	 1+	 VF
      Kvalitet 	 1	 F
      Kvalitet 	 1?	 VG
      Kvalitet 	 2	 G
      VK = varierande kvalitet / mixed quality

Welcome to our webshop! 
We offer numismatic and philatelic items, at fixed prices for 
immediate purchase. Without the commission fees associated 
with auctions, and uncertainty of maybe not winning the items.

Feel free to browse our selection of items, which we are aiming to 
continuously add to every month.

We might have exactly what you are looking for!

Find us at www.philea.se/shop

50 000 SEK 85 000 SEK 30 000 SEK

Johan III 2 daler ND, 1+/01 Ulrika Eleonora 1 riksdaler 1719 Good 01

RRRR =1-2 exemplar i privata samlingar / 1-2 specimens in private hands
RRR= 3-5 exemplar i privata samlingar / 3-5 specimens in private hands
RR=6-10 examplar i privata samlingar / 6-10 specimens in private hands
R=Fler än 10 exemplar i privata samlingar, men sällan förekommande i handeln / 	
More than 10 specimens in private hands, but seldom offered.

Antal kända exemplar från och med Drottning Kristina enligt falcoin.se” / 		
”The number of recorded specimens from Queen Christina is quoted from falcoin.se
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Bättre mynt och hela samlingar mottages till kommande myntauktioner.

Kontakta oss för en förutsättningslös diskussion!

Några redan inlämnade objekt till maj-auktionen:

Myntauktion 23
14 maj 2022

Nu söker vi inlämningar till den stora live-auktionen i maj.
Välkommen in med dina objekt!

Karl Riksföreståndare
1 daler 1598

Karl X Gustav
1 riksdaler 1654

Superbt välpräglat exemplar med skimrande 
regnbågslika fält

Karl XI
1 riksdaler 1676

Karl XII
1 riksdaler 1707

med eget hår
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Saturday the 12th of March, at 11:00 
Lördag 12 mars kl. 11:00

Sweden / Sverige

Gustav Vasa (1521–1560)

1	 SM 21	 1 örtug 1530. 1,54 g. Västerås. Med årtalet ”30”. Delvis något svagpräglad. Ex Aurum 			 
	 auktion 3, nr 126. SMB 232. 

		  1 örtug 1530. 1.54 g. Västerås. Date ”30”. Partly somewhat weakly struck. Ex Aurum 			 
	 auction 3, lot 126. SMB 232. 	 1	 1 000

2	 SM 31	 1 fyrk utan år (1529). 0,74 g. Västerås. Svagt korroderad. Rengjord. SMB 269. App 144. 

		  1 fyrk utan år (1529). ND(1529). 0.74 g. Västerås. Lightly corroded and cleaned. 			 
	 SMB 269. App 144. 	 1+/01	 1 500

1 2

3	 SM 38	 1 öre 1523. 3,21 g, Stockholm. SMB 180. App 168. 

		  1 öre 1523. 3.21 g. Stockholm. SMB 180. App 168. 	 1?/1	 3 000

4	 SM 43	 1 öre 1528. 3,06 g. Stockholm. Lätt korroderad. Ex Ulf Nordlind auktion november 			 
	 2006, nr 59. SMB 190. App 196. 

		  1 öre 1528. 3.06 g. Stockholm. Somewhat corroded. Ex Ulf Nordlind auction November 			 
	 2006, lot 59. SMB 190. App 196. 	 1	 3 000

5	 SM 45 var.   1 öre 1528. 2,64 g. Stockholm. Korroderad. Metallfel. SMB 192 var. App 202 var. 

		  1 öre 1528. 2.64 g. Stockholm. Corroded. Metal flaw. SMB 192 var. App 202 var. 	 1+	 3 000

3 4 5

6

6	 SM 62	 1 örtug 1530. 1,64 g. Stockholm. Med årtalet ”1530”. Något svagt utpräglad, i övrigt 			 
	 ett vackert exemplar! Ex Ulf Nordlind auktion november 2006, nr 63. Ex Misab auktion 			 
	 13, nr 518. SMB 209. App 264. 

		  1 örtug 1530. 1.64 g. Stockholm. Date ”1530”.  Somewhat weakly struck, else a beautiful 			 
	 example. Ex Ulf Nordlind auction November 2006, lot 63. Ex Misab auction 13, lot 518. 			 
	 SMB 209. App 264. 	 1+/01	 3 000
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7	 SM 81	 1 fyrk 1528. 0,83 g. Stockholm. Delvis svagt utpräglad. Ex Aurum auktion 4, nr 172. SMB 255. 

		  1 fyrk 1528. 0.83 g. Stockholm. Partly weakly struck. Ex Aurum auction 4, lot 172. SMB 255. 	 1/1+	 1 000

8	 SM 90	 1 fyrk 1531. 1,00 g. Stockholm. Delvis svagt utpräglad. Ex Bonde på Ericsberg auktion 			 
	 1, nr 114. SMB 249. App 429. 

		  1 fyrk 1531. 1.00 g. Stockholm. Partly weakly struck. Ex Bonde auction 1, lot 114. 			 
	 SMB 249. App 429. 	 1/1+	 1 000

7 8

9	 SM 105	 1 daler 1559. 28,56 g. Stockholm. Ettårstyp! Möjligen något bearbetad i fälten och 			 
	 ett par svaga bokstäver i omskrifterna. I övrigt ett välpräglat exemplar med ljusgrå 			 
	 fin patina. R. Ex Ulf Nordlind mynthandel 2001. SMB 14. App 1010. 

		  1 daler 1559. 28.56 g. Stockholm. One year type coin. Possibly lightly tooled/worked 			 
	 in fields and a few letters in the legend. Else a well struck example with light grey 			 
	 patina. R. Ex Ulf Nordlind Mynthandel 2001. SMB 14. App 1010. 	 1+	 25 000

10	 SM 113	 16 öre/2 mark 1560. 19,56 g. Stockholm. Delvis svagt utpräglad och lätt korroderad, 			 
	 i övrigt ett vackert exemplar med fin patina. R. Ex Ulf Nordlind auktion november 			 
	 2006, nr 74. Ex Nordéns auktion år 1999, nr 227. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden 			 
	 part I, 1989, nr 78. Ex Ahlström auktion 28, nr 76. SMB 49. App 1031. 

		  16 öre/2 mark 1560. 19.56 g. Stockholm. Partly weakly struck and lightly corroded, 			 
	 else an appealing example with nice patina. R. Ex Ulf Nordlind auction November 2006, 			 
	 lot 74. Ex Nordéns auction 1999, lot 227. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 			 
	 1989, lot 78. Ex Ahlström auction 28, lot 76. SMB 49. App 1031. 	 1+	 25 000

10

9
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11	 SM 116	 1 mark 1556. 11,41 g. Stockholm. Ettårstyp! Oregelbunden plants. RR. Ex Ingemar 			 
	 Carlsson, Ahlström auktion 52b, nr 1585. Ex Ahlström auktion 26, nr 469. SMB 56. App 1038. 

		  1 mark 1556. 11.41 g. Stockholm. One year type coin. Struck on an irregular planchet. 			 
	 RR. Ex Ingemar Carlsson, Ahlström auction 52b, lot 1585. Ex Ahlström auction 26, lot 			 
	 469. SMB 56. App 1038. 	 1/1+	 12 000

12	 SM 118 var.   1 mark 1558. 11,77 g. Stockholm. Typ/bild med långt, vågigt skägg. Årtal ”58”. 			 
	 Rispor. SMB 94. App 1048. 

		  1 mark 1558. 11.77 g. Stockholm. Type with portrait with long, wavy beard. Date 			 
	 ”58”. Thin scratches. SMB 94. App 1048. 	 1+/01	 7 000

11 12

13	 SM 119	 1 mark 1558. 9,81 g. Stockholm. Typ/bild med långt, rakt skägg. Årtal ”1558”. 1558 			 
	 års mark med långt, rakt skägg är mycket sällsynt medan föreliggande variant med 			 
	 BEAVS, i stället för BEATVS, i frånsidans omskrift är extremt sällsynt. I Delzannos 			 
	 referensverk Sveriges Myntbok 995 - 2022 är det här utbjudna myntet betecknat med 			 
	 XR. Inte någon av tidigare katalogförfattare har angivit det faktum att myntet har 			 
	 något bearbetad rand. Detta skulle i och för sig kunna förklara myntets låga vikt, 			 
	 men det behöver inte vara hela sanningen. Gustav I var bland mycket annat en kreativ 			 
	 mynt- och penningmanipulatör! Underviktiga alternativt underhaltiga mynt är därför 			 
	 inte särskilt sällan förekommande i den förste Vasa-regentens myntserier. Randen 			 
	 något bearbetad. Annars ett mycket trevligt och välpräglat exemplar med vacker patina. 			 
	 RRR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 75. K-E. Schmitz (Coins of Sweden 			 
	 part I, 1989, nr 91). Ex Sten Törngren 1986. Ex Ahlström auktion 30, nr 140. SMB 63. App 1052. 

		  1 mark 1558. 9.81 g. Stockholm. Type with portrait with long and straight beard. Date 			 
	 ”1558”. The 1 mark of 1558 with long, straight beard is very scarce. However this 			 
	 example with spelling BEAVS, instead of BEATVS, in the reverse legend is extremely 			 
	 rare. In Roberto Delzannos reference work ’Sveriges Myntbok 995 - 2022’ this variety 			 
	 is given XR rarity. None of previous cataloguers have mentioned the fact that this 			 
	 coin is lightly tooled/worked on on the rim. This could explain the low weight of 			 
	 the present example, but it must not necessarily have any effect. Gustav I was, among 			 
	 other things, creative at manipulating coinage. Underweight and debased coinage is 			 
	 plentiful during his reign. The edge is slightly worked. Nevertheless an attractive 			 
	 and well struck example with beautiful patina. RRR. Ex Sten Törngren, Spink auction 			 
	 May 2000, lot 75. K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 91). Ex Sten Törngren 			 
	 1986. Ex Ahlström auction 30, lot 140. SMB 63. App 1052. 	 1+/01	 10 000

13
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14	 SM 121	 1 mark 1560. 11,15 g. Stockholm. Typ/bild med långt, rakt skägg. Rispor. Frånsidan 			 
	 lätt korroderad. SMB 66. App 1059. 

		  1 mark 1560. 11.15 g. Stockholm. Type with portrait with long, straight beard. 			 
	 Scratches. Reverse lightly corroded. SMB 66. App 1059. 	 1+/01	 7 000

15	 SM 125	 ½ mark 1537. 6,07 g. Stockholm. Varit lätt böjd, repa och plantsfel. R. Ex Håkan 			 
	 Westerlund mynthandel. SMB 104. 

		  ½ mark 1537. 6.07 g. Stockholm. Has been lightly bent, scratch and planchet flaw. R. 			 
	 Ex Håkan Westerlund Mynthandel. SMB 104. 	 1+	 7 000

14 15

16	 SM 129	 ½ mark 1558. 5,36 g. Stockholm. Typ/bild med långt, vågigt skägg. Korroderad, små 			 
	 kantskador. RR. SMB 108. App 1067. 

		  ½ mark 1558. 5.36 g. Stockholm. Type with portrait with long, wavy beard. Corroded, 			 
	 minor edge damage. RR. SMB 108. App 1067. 	 1/1+	 7 000

17	 SM 132	 ½ mark 1560. 5,23 g. Stockholm. Typ/bild med långt, rakt skägg. Korroderad, rengjord 			 
	 och ompatinerad. RR. Ex Håkan Westerlund mynthandel. SMB 111. 

		  ½ mark 1560. 5.23 g. Stockholm. Type with portrait with long, straight beard. Corroded, 			 
	 cleaned and retoned. RR. Ex Håkan Westerlund Mynthandel. SMB 111. 	 1+	 7 000

16 17

18
19

18	 SM 136	 2 öre 1557. 2,57 g. Stockholm. Typ/bild med långt, vågigt skägg. Liten kantförlust. 			 
	 RR. SMB 134. App 1002. 

		  2 öre 1557. 2.57 g. Stockholm. Type with portrait with long, wavy beard. Minor edge 			 
	 loss. RR. SMB 134. App 1002. 	 1/1+	 3 000

19	 SM 141b	 4 penningar 1560. 0,96 g. Stockholm. Korroderad och delvis svagt utpräglad. SMB 277. 

		  4 penningar 1560. 0.96 g. Stockholm. Corroded and partly weakly struck. SMB 277. 	 1/1+	 1 000
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20	 SM 145	 1 mark 1539. 10,80 g. Västerås. Plantsspricka. Annars ett för året ovanligt vackert 			 
	 exemplar! R. SMB 69. 

		  1 mark 1539. 10,80 g. Västerås. Planchet crack. Else an unusually beautiful example 			 
	 for the date. R. SMB 69. 	 1+/01	 15 000

21	 SM 146	 1 mark 1540. 11,47 g. Västerås. Beläggningsrester. Vacker patina. SMB 70. App 557. 

		  1 mark 1540. 11.47 g. Västerås. Surface residue. Appealing patina. SMB 70. App 557. 	 1+	 7 000

20 21

22	 SM 150	 ½ mark 1539. 6,06 g. Västerås. R. Ex Sven Svensson (SS 1050), Hirsch auktion 1970, 			 
	 nr 235. Köpare Sten Törngren. SMB 116. App 568. 

		  ½ mark 1539. 6.06 g. Västerås. R. Ex Sven Svensson (SS 1050), Hirsch auction 1970, 			 
	 lot 235. Buyer Sten Törngren. SMB 116. App 568. 	 1/1+	 7 000

23	 SM 151b	½ mark 1540. 4,18 g. Västerås. Med 1540 års bild. Korroderad. SMB 118. App 589. 

		  ½ mark 1540. 4.18 g. Västerås. With portrait type of 1540. Corroded. SMB 118. App 589. 	 1+	 5 000

22 23

24	 SM 154a	2 öre 1540. 2,69 g. Västerås. Med 1539 års bild. Ett för typen ovanligt välbevarat 			 
	 exemplar. R. SMB 141. 

		  2 öre 1540. 2.69 g. Västerås. With portrait type of 1539. For the type an unusually 			 
	 well preserved example. R. SMB 141. 	 1+	 7 000

24
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25	 SM 155	 1 daler 1542. 28,59 g. Svartsjö. Den första typen av Svartsjö-daler med större diameter 			 
	 och helt årtal. Obetydliga kantskador. SMB 18. App 518. 

		  1 daler 1542. 28.59 g. Svartsjö. The first date of Svartsjö minted daler coinage with 			 
	 a larger diameter and full date. Insignificant edge damage. SMB 18. App 518. 	 1/1+	 10 000

25

26

26	 SM 158	 1 daler 1545. 28,61 g. Svartsjö. Den andra typen av Svartsjö-daler med mindre diameter 			 
	 och halverat årtal, ”45”. Små rispor och litet ägarmärke ”Z” på randen. I övrigt ett 			 
	 vackert exemplar! SMB 23. App 652. 

		  1 daler 1545. 28.61 g. Svartsjö. The second type of Svartsjö daler coinage with 			 
	 smaller diameter and abbreviated date ”45”. Minor scratches and small owner’s mark 			 
	 ”Z” on the rim. Else a beautiful high grade example! SMB 23. App 652. 	 1+/01	 15 000
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28	 SM 165	 ½ daler 1545. 14,33 g. Svartsjö. Vacker, mörk patina. R. Ex Göran Mattsson, Pecunia 			 
	 mynthandel år 2000. SMB 33. App 681. 

		  ½ daler 1545. 14.33 g. Svartsjö. Appealing, dark patina. R. Ex Göran Mattsson, Pecunia 			 
	 Mynthandel 2000. SMB 33. App 681. 	 1+	 25 000

27	 SM jfr163   1 daler 1550. 28,61 g. Svartsjö. De sällsynta dalermynten 1550 har graverats av 			 
	 två olika gravörer. Skillnaden mellan Erik Olofssons och Steffen Bengtssons alster 			 
	 är stor och lätt att lägga märke till, och då speciellt detaljer på åtsidan. Det är 			 
	 Olofssons daler som skiljer ut sig sig från övriga Svartsjö-dalrar i det att den inte 			 
	 har fullt så hög konstnärlig klass. Om vi tar konungens porträtt är det mer eller 			 
	 mindre misslyckat. Konungen tycks vara ”äppelkindad” med utåtstående ögon. Men kanske 			 
	 är det sveakronorna i riksskölden som avviker mest. Den här utbjudna dalern som 			 
	 graverats av Erik Olofsson är betydligt mer ovanlig är Steffen Bengtssons och lär 			 
	 inte existera i mer än högst en handfull exemplar på privat hand! Något bearbetad i 			 
	 fälten. I övrigt ett habilt exemplar. RRR. Ex Ingvar Ehnbom, Malmö mynthandel år 			 
	 2000. SMB 28. App 672. 

		  1 daler 1550. 28,61 g. Svartsjö. The scarce daler coinage of 1550 has been engraved 			 
	 by two different engravers. The difference between Erik Olofssons and Steffen Bengtssons 			 
	 work is significant, and easily noticed, especially in details on the obverse. The 			 
	 Olofsson engraved daler is significantly different from all other Svartsjö minted 			 
	 dalers in that it has a more crude style engraving. The portrait of the King appears 			 
	 to have eyes poppping out and the cheeks are puffy. The Crowns of Svea in the Coat-			 
	 of-Arms deviate significantly from their regular appearance. This example is from 			 
	 the dies of Erik Olofsson, which is significantly more scarce than the Steffen 			 
	 Bengtsson engraved counterpart. Fewer than a handful known in private hands! Lightly 			 
	 worked in fields. RRR. Ex Ingvar Ehnbom, Malmö Mynthandel 2000. SMB 28. App 672. 	 1/1+	 25 000

27

28
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30	 SM 177	 1 mark 1541. 10,56 g. Svartsjö. Typ/bild med kort avstubbat skägg. SMB 76. App 721)(728. 

		  1 mark 1541. 10.56 g. Svartsjö. Type with portrait with short beard. SMB 76. App 721)(728. 	 1+	 5 000

31	 SM 180	 1 mark 1544. 11,25 g. Svartsjö. Typ/bild med kort avstubbat skägg. Ex Aurum auktion 			 
	 3, nr 159. SMB 82. App 763. 

		  1 mark 1544. 11.25 g. Svartsjö. Portrait with short beard. Ex Aurum auction 3, lot 159. 			 
	 SMB 82. App 763. 	 1/1+	 5 000

29	 SM 175	 16 öre/2 mark 1543. 19,67 g. Svartsjö. Obetydliga rispor, annars ett vackert exemplar 			 
	 med mörk, fin patina. R. Ex Ahlström auktion 67, nr 121. Ex Myntgalleriet auktion 2, 			 
	 nr 113. Ex Hirsch auktion 19, nr 6. SMB 51. App 704. 

		  16 öre/2 mark 1543. 19.67 g. Svartsjö.  Insignificant scratches, else an appealing 			 
	 example with dark patina. R. Ex Ahlström auction 67, lot 121. Ex Myntgalleriet auction 			 
	 2, lot 113. Ex Hirsch auction 19, lot 6. SMB 51. App 704. 	 1+	 25 000

29

30 31

Detta tvåmarksmynt från 1543 är intressant ur flera synvinklar. För det första är det den allra första gången valören präglas i 
Sverige. Två mark motsvarade ju som bekant 16 öre eller XVI öre som det står längst ned på myntets åtsida. Valörangivelsen i 
sig är också något alldeles extra ty det är första gången något sådant sker på ett svenskt mynt! Möjligen har orsaken något med 
den så kallade Dackefejden åren 1542–43 att göra, se kompletterande text under 15 öre klipping nedan! Klippingmynten som 
Gustav Vasa lät slå samma år som vår tvåmark bär nämligen också valör! Kanske ville konungen ha valören angiven på mynten 
eftersom en stor del av dem skulle utgöra betalning till utländska legoknektar. Då kunde han möjligen vinna ekonomiska fördelar 
i samband med soldens erläggande. Det är välkänt att bl.a. några av 1543 års tvåmarksmynt är underviktiga. Kanske hoppades 
konungen på att knektarna skulle acceptera den åsatta valören. En annan variant på samma tema skulle kunna vara att mynten 
har rätt vikt medan halten silver är för låg. Vi får hoppas att framtida forskning kan ge oss svaren! Detta tvåmarksmynt har för 
det andra utgjort förebild för ett flertal andra mynt i den svenska mynthistorien. Det är åtsidans fyrkantiga tavla med text som går 
igen på Eriks tvåmarker. Men då på frånsidan med regentens valspråk. Även Johans tvåmarker uppvisar liknande design. Också 
hertig Karl tar efter sina bröder och låter åtsidan på de tvåmarker som präglas i Nyköping 1587 få liknade tavla. Präglingarna till 
½ och ¼ riksdalers vikt som delades ut i samband med Gustav II Adolfs begravning år 1634 har samma stilelement. I modern 
tid återfinner vi tavlan på ett par jubileumsmynt, nämligen 2 kronor 1932 och 5 kronor 1966! 

This issue of 2 mark coinage of 1543 is interesting from several viewpoints. Firstly it is the first occurrence of a 2 mark denomination 
in Sweden, which was equivalent to 16 öre as indicated on the lower obverse of the coin. Secondly, the fact that a denomination is spelt 
out on the coin itself is also a first occurrence in Swedish coinage. Possibly this could be related to the so called Dacke War (Dackefejden) 
1542–43, see further under subsequent lot for a 15 öre klippe. The klippe coinage that was struck the same date also bear a denomina-
tion. It is possible that the King wanted the denomination visible on the coinage for payment of foreign mercenary soldiers. It is possible 
that the King was hoping to get a discount on the salary payment. E.g. it is well documented that some of 1543 dated 2 mark coinage 
is underweight, and maybe the soliders would accept the designated denomination as opposed to checking the weight. Another option 
is that the weight is accurate, but the coinage being debased from the published purity. We hope that future analysis and research can 
explore this! Thirdly, this 2 mark design has been the influence of several subsequent issues throughout Swedish coinage. The obverse 
square with text can also be found on the 2 marks of Erik XIV, albeit then on the reverse. Furthermore the 2 marks of Johan III’s reign 
show a similar design and Duke Karl’s 2 marks of Nyköping 1587 has a similar square with writing. The coinage of ½ and ¼ riksdaler 
weight distributed to the funeral of Gustavus Adolphus in 1634 also shares the same stylistic elements. In modern times we can see this 
design feature on the commermorative 2 kronor 1932 and 5 kronor 1966. 
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32	 SM 190	 ½ mark 1543. 4,18 g. Svartsjö. Typ/bild med kort avstubbat skägg. Vacker patina. SMB 			 
	 122. App 837. 

		  ½ mark 1543. 4,18 g. Svartsjö. Portrait with short beard. Attractive patina. SMB 122. App 837. 	 1+	 5 000

32

33

33	 SM -	 ½ mark 1546. 5,61 g. Svartsjö. Typ/bild med halvlångt skägg av dalertyp! Lätt 			 
	 korroderad. RRR. Ex Ahlström auktion 31, nr 181. Ex Ahlström auktion 41, nr 141. SMB 			 
	 -. App 877)(-. 

		  ½ mark 1546. 5.61 g. Svartsjö. Portrait with semi-long beard similar to daler coinage. 			 
	 Lightly corroded. RRR. Ex Ahlström auction 31, lot 181. Ex Ahlström auction 41, lot 			 
	 141. SMB -. App 877)(-. 	 1/1+	 10 000

Gustav I:s halvmarker från Svartsjö uppvisar tre porträttyper, App 112–114. Det rör sig om porträtt med kort avstubbat skägg, 
kort spetsigt skägg resp. med halvlångt skägg. Av den senare extremt sällsynta typen, App 114, känner vi endast till tre privatägda 
exemplar. Dels det här utbjudna exemplaret samt två från det sista året 1549(!), se Ahlström auktion 56, nr 343. Det tredje 
exemplaret, av år 1549, salubjuds i skrivande stund på en auktion i Baltikum. I sammanhanget kan noteras att denna extremt 
sällsynta typ inte finns upptagen i Delzannos utmärkta och nyutgivna referensverk! 

The Gustav I half marks of Svartsjö mintage show three different portraits, App 112–114. It is a portrait with short beard, short poin-
ted beard and semi-long beard. Of the latter extremely rare type, App 114, we only know of three examples in private hands. It is this 
example presented in this auction, and two examples dated 1549. One 1549 example was sold at Ahlström auction 56, lot 343. The 
third example is currently offered at an auction in the Baltic States. We note that this extremely rare type is not recorded by Delzanno 
in his reference work ”Sveriges Myntbok 995–2022”. 

34	 SM 200	 2 öre 1543. 2,37 g. Svartsjö. Typ/bild med kort avstubbat skägg. Mindre kantförlust. 			 
	 R. Ex Misab 21, nr 99. SMB 150. 

		  2 öre 1543. 2.37 g. Svartsjö. Portrait with short beard. Minor edge loss. R. Ex Misab 			 
	 21, lot 99. SMB 150. 	 1+/01	 1 500

35	 SM 202	 2 öre 1544. 2,44 g. Svartsjö. Typ/bild med kort spetsigt skägg. Mindre kantförlust. 			 
	 R. Ex Aurum auktion 4, nr 185. SMB 151. 

		  2 öre 1544. 2.44 g. Svartsjö. Portrait with short pointed beard. Minor edge loss. R. 			 
	 Ex Aurum auction 4, lot 185. SMB 151. 	 1	 1 000

36	 SM 208	 4 penningar 1547. 0,76 g. Svartsjö. Korroderad. SMB 279. App 941. 

		  4 penningar 1547. 0.76 g. Svartsjö. Corroded. SMB 279. App 941. 	 1+	 1 500

34 35 36
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37	 SM 216	 15 öre 1543. 21,39 g. Svartsjö. Klipping av ettårstyp! RR. Ex Rolf Sjöberg, Ahlström 			 
	 auktion 40, nr 173. Ex Ahlström auktion 21, nr 88. Ex Bernhard Olofsson år 1946, 			 
	 auktion I, nr 168. SMB 290. App 951. 

		  15 öre 1543. 21.39 g. Svartsjö. One year type klippe coinage! RR. Ex Rolf Sjöberg, 			 
	 Ahlström auction 40, lot 173. Ex Ahlström auction 21, lot 88. Ex Bernhard Olofsson 			 
	 1946, auction I, lot 168. SMB 290. App 951. 	 1	 50 000

Detta mycket sällsynta och historiskt intressanta mynt ingår i en serie klippingar som präglades under den så kallade Dackefejden 
som rasade åren 1542–43. Nils Dacke som givit namn åt detta bondeuppror mot Gustav Vasa var själv bonde från Vissefjärda i 
södra delen av Kalmar län, nära gränsen mot det vid tiden danska Blekinge. Oroligheterna hade sin grund i Gustavs politik att 
stärka centralmakten. Främst opponerade man sig mot konungens skattepålagor och kyrkopolitiken. I ett första skede nådde 
man en uppgörelse i november 1542 där Dacke blev ledare för bönderna i Småland. Med Kronobergs slott, numera en mer el-
ler mindre välbevarad slottsruin vackert belägen vid Helgasjön några km norr om Växjö, som bas genomförde Dacke ett antal 
reformer. Bl.a. återupptagande av gränshandeln med Danmark och en del viktiga kyrkliga förändringar. Kung Gustav kunde 
knappast acceptera det som skedde nere i Småland utan gick våren 1543 till anfall mot Dacke och hans män. Efter diverse 
strider stupade Nils Dacke i augusti samma år. Det berättas att Gustav lät stegla hans kropp postumt och placera Dackes huvud 
på en påle vid galgbacken i Kalmar. I sin grymhet lämnade kungen inget åt slumpen utan fängslade Dackes son och lät honom 
svälta ihjäl i cellen. Dessa intressanta klippingar är för övrigt de första i sitt slag där stamparna har anpassats till den kvadratiska 
formen. Klippingmynt har dessutom en fördel jämfört med det runda myntet i det att det är enklare/snabbare och därmed 
också billigare att prägla. Därför har Kronan ofta låtit prägla klippingmynt i tider av oro eller då man varit tvungen att få fram 
klingande mynt snabbt. I samband med Dackefejden var man nödgad att få fram betalning till inhyrda danska legoknektar. 
Den udda valören 15 öre har att göra med att Gustav hoppades att knektarna skulle godta kursen 15 öre mot en gyllen i sold. 
Detta var naturligtvis mer eller mindre ett skambud från Gustavs sida som knektarna icke kunde avveptera. Som bekant var ju 
den förste vasakonungen inte bara erkänt grym utan ägde också stor ekonomisk insikt ... I praktiken är det endast 15 öret som 
går att förvärva då det är känt i ett knappt tiotal exemplar i privat ägo. 

This very scarce and historically interesting coinage is part of a series of klippes struck during the so called Dacke War (Dackefejden) 
1542–43. Nils Dacke, whose name this feudal uprising against King Gustav I bears, was a farmer from Vissefjärda in the southern 
part of Kalmar County, close to the Danish border in Danish Blekinge County. The unrest was stemming from King Gustav’s approach 
to centralise power, which resulted in increased taxation enforcement and politics concerning the Church. Initially in November 1542, 
an agreement was made whereby Dacke was elected leader for the farmers of Småland County. Kronoberg Castle, located by Helgasjön 
(Helga lake) a few km north of Växjö, served as base for Dacke and he put forward several reforms. E.g. resumption of border trade 
with Denmark and some important changes relating to the Church. King Gustav could hardly accept this contraction of his own policies 
and thus in the Spring of 1543 the King attacked Dacke and his men. After a few months of clashes, eventually Nils Dacke was killed 
in August. It has been told that the King posthumously gibbeted the body of Dacke for public display in Kalmar’s gallows hill. Out of 
savagery the King left nothing to chance and imprisoned Dacke’s son and let him perish and starve to death. These interesting klippes 
are the first square coinage of Sweden where the dies have been specifically made for striking on square planchets. Klippe coinage has 
an advantage over round coinage in that the production method was faster and easier, thus also cheaper to produce. Thence the Crown 
has often struck klippe coinage in times of political unrest or urgent need of coinage. In conjunction with the Dacke War there was 
an immediate need to supply payment to Danish mercenaries. The odd denomination of 15 öre is related to the King’s hope that the 
mercenaries would accept 15 öre to 1 gyllen in payment. In reality this was of course not accepted by the soldiers. The King’s cruelty is 
well known, but he also displayed a wide knowledge and insight to economics... In practical terms the 15 öre coin of this klippe series is 
the only one obtainable, with fewer than 10 examples in private hands. 

37
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38	 SM 224	 1 mark 1558. 11,05 g. Åbo. Den senare typen med tre sköldar. Exemplaret har varit 			 
	 utställt i Kungliga Myntkabinettets tidigare lokaler på Narvavägen, Östermalm, 			 
	 Stockholm. Rengjort av Kungl. myntkabinettet, för övrigt ett mycket vackert och 			 
	 välpräglat exemplar med viss stämpelglans! RR. Ex Sven Svensson (SS 1138), SNF auktion 			 
	 150, nr 20, november 2005. SMB 94. App 970. 

		  1 mark 1558. 11.05 g. Åbo. The later type with three shields in the Coat-of-Arms. 			 
	 This example has previously been on exhibit at Swedish Royal Coin Cabinet (Kungliga 			 
	 Myntkabinettet) previous location at Narvavägen, Östermalm, Stockholm. Cleaned by 			 
	 the Royal Coin Cabinet, else a very beautiful and well struck example with some 			 
	 lustre! RR. Ex Sven Svensson (SS 1138), SNF auction 150, lot 20, November 2005. SMB 			 
	 94. App 970. 	 1+/01	 50 000

38

39	 SM 15	 3 mark 1562. 29,43 g. Stockholm. Ettårstyp. Rispor, varit infattad. R. SMB 19. 3- 			 
	 och 1½ mark 1562 som antas avbilda Älvsborg är en av de allra tidigaste landskapsbilderna 			 
	 på europeiska mynt! Det sägs att konungen själv kan ha utfört skissen som ligger till 			 
	 grund för myntets design. Jämför bl.a. L. O. Lagerqvist och L-I. Jönsson i uppsatsen 			 
	 ”Erik XIV:s mynt med göteborgsmotiv”, Göteborg 1975 och L-I. Jönssons arbete ”Mynten 			 
	 med Älvsborg”, Göteborg 1976. 

		  3 mark 1562. 29.43 g. Stockholm. One year type. Scratches, has been mounted/enclosed. 			 
	 R. SMB 19. 3- and 1½ mark 1562 which are assumed to depict Älvsborg fortress are one 			 
	 of the first European coins with a city view. It is reported that the King himself 			 
	 may have made the draft for the design. Please see further reading in e.g. L. O. 			 
	 Lagerqvist and L-I. Jönssons essays ”Erik XIV:s mynt med göteborgsmotiv” (Erik XIV 			 
	 coinage with Gothenburg motif), Göteborg 1975 and L-I. Jönssons work ”Mynten med 			 
	 Älvsborg” (The coins depicting Älvsborg), Göteborg 1976. 	 1/1+	 20 000

40	 SM 17	 2 mark 1563. 21,71 g. Stockholm. Typ med sveakronor i frånsidans riksvapen. Rispor 			 
	 och obetydlig fläck annars ett vackert exemplar med mörk patina. SMB 26. 

		  2 mark 1563. 21.71 g. Stockholm. Type with Crowns of Svea in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 Minor scratches and insignificant spot, else a beautiful example with dark patina. SMB 26. 	 1+/01	 10 000

Erik XIV (1560–1568)

39 40
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41	 SM 18	 2 mark 1565. 23,50 g. Stockholm. Typ med de danska leoparderna i frånsidans riksvapen. 			 
	 Repor på randen och lätt korroderad. RR. SMB 27. 

		  2 mark 1565. 23.50 g. Stockholm. Type with Danish leopards in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 Scratches on the rim, lightly corroded. RR. SMB 27. 	 1+	 10 000

41

Den danske kungen Fredrik II:s bror Magnus försökte år 1560 att erövra Estland men drevs tillbaka av ryssarna. Tallinn sökte 
därför och fick beskydd av svenskarna under konung Erik XIV. Därefter erbjöds Magnus att bli länsherre med Estland som för-
läning - naturligtvis mot en ersättning om runda 40 000 daler årligen. Detta erbjudande föll dock inte i god jord och som svar 
förbjöd Erik XIV all handel med ryska varor i utskeppningsstaden Narva. Kung Erik krävde att denna handel skulle ske över 
de av svenskar kontrollerade städerna Viborg och Tallinn. Danskarna å sin sida kunde inte acceptera att handeln i Finska viken 
skedde under svensk kontroll - och beskattning. Detta blev upprinnelsen till det så kallade Nordiska sjuårskriget. Det berättas 
att den svenska delegationen år 1562 kom till ett förhandlingsmöte i Köpenhamn under Erik XIV:s nya riksvapen, vari de tre 
danska leoparderna och det norska uppresta lejonet fanns representerade! Ett par år senare användes också de svenska en- och 
tvåmarksmynten på samma sätt i det politiska spelet mellan grannländerna. Den kände numismatikern C. R. Berch skriver år 
1773 följande om tvåmarken 1565: ”Slagit til repressalier, för det at Dana-konungen hade börjat bruka Sweriges tre kronor.” På 
åtsidan av den här utbjudna tvåmarken återfinner vi således de tre danska leoparderna och det norska uppresta lejonet. Denna 
historiskt mycket intressanta företeelse förekommer i den svenska myntserien uteslutande på nämnda markmynt från Erik XIV 
mellan åren 1564–68. Då det gäller tvåmarken rör det sig endast om mynt med två årtal, nämligen 1565 och 1567. Mynt med 
det förstnämnda årtalet, dvs. det här utbjudna, är sällan förekommande i handeln medan det senare är extremt rara. 

The King of Denmark, Fredrik II’s brother Magnus tried to conquer Estonia in 1560, but was pushed back by the Russians. Tallinn 
therefore sought protection by Sweden under King Erik XIV. Thereafter Magnus was offered a position as suzerain over Estonia, against 
a salary of approx. 40000 daler yearly. This offer was not accepted, and as a result King Erik XIV banned all trade of Russian goods 
in the port of Narva. King Erik demanded that all trade with Russian goods must be in the Swedish controlled ports in Viborg or in 
Tallinn. The Danish could not accept that all trade in The Gulf of Finland was under Swedish control - and taxation. This was the 
start of the so called Nordic Seven Years’ War. It has been told that in 1562 the Swedish delegation attended a negotiation meeting in 
Copenhagen with Erik XIV’s new Coat-of-Arms which included depictions of the three Danish leopards and the Norwegian rising lion! 
A few years later the Swedish 1 and 2 mark coins was used in a similar political game. The renowned numismatist C. R. Berch in 1773 
writes the following on the 2 mark 1565: ”Slagit til repressalier, för det at Dana-konungen hade börjat bruka Sweriges tre kronor.” 
(Struck as a reprisals as the Danish King had started to use the Three Crowns of Sweden). On the obverse of the specimen offered here 
we can thus see the three Danish leopards and the Norwegian rising lion. This historically intriguing occurrence is present only on the 
mark denominations issued by Erik XIV 1564–1568. In the case of the 2 mark denomination it is only 1565 and 1567 this is shown. 
Coins of the former date, i.e. this coin, are scarce and rarely offered, while the latter date is extremely rare. 

42	 SM 23a	 1 mark 1563. 10,82 g. Stockholm. Typ med sveakronor i frånsidans riksvapen. Ex Ahlström 			 
	 auktion 66, nr 85. SMB 32. 

		  1 mark 1563. 10.82 g. Stockholm. Type with Crowns of Svea in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 Ex Ahlström auction 66, lot 85. SMB 32. 	 1/1+	 5 000

42
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43	 SM 25	 1 mark 1565. 11,42 g. Stockholm. Typ med de danska leoparderna i frånsidans riksvapen. 			 
	 När detta mynt såldes senast noterades följande i auktionskatalogen: ”Av denna ytterst 			 
	 sällsynta årgång har vi kännedom om följande fyra exemplar: 1. Det här utbjudna 			 
	 exemplaret. 2. Ex Bonde på Ericsberg auktion 5, nr 165. 3 Ex C. O. Algård (Ahlström 			 
	 auktion 4, nr 69, mycket låg kvalitet). 4. Ex S. Svensson (SS 1227), ej såld. Ett 			 
	 exemplar ingick i Oldenburgs samling och såldes på Bukowski auktion 113, nr 621. Det 			 
	 klubbade priset indikerar att kvaliteten var mycket låg. Oldenburgs exemplar skulle 			 
	 därför kunna vara identiskt med nr 3 ovan. Till dessa exemplar kan läggas det som 			 
	 ingick i Stiernstedts samling och som köptes av Antell och numera förvaras i Finlands 			 
	 Nationalmuseum, Helsingfors.” Sedan detta skrevs kan vi konstatera att Svenssons 			 
	 exemplar (nr 4, ovan) har tillfallit Kungliga myntkabinettet som gåva av Svenska 			 
	 Numismatiska Föreningen. Det kan inte uteslutas att något ytterligare exemplar kan 			 
	 finnas i privat ägo. Obetydliga beläggningsrester och plantssprickor. RR. Ex Nils J. 			 
	 Lindberg, Misab auktion 19, nr 86. Ex Holmasto auktion mars 1998. SMB 36. 

		  1 mark 1565. 11.42 g. Stockholm. Type with Danish leopards in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 When this example was last sold the following was noted in the auction catalogue: 			 
	 ”Of this very scarce date we know of four examples. 1. This example 2. Ex Bonde 			 
	 auction 5, lot 165 3. Ex C. O. Algård (Ahlström auction 4, lot 69) 4. Ex. S. Svensson 			 
	 (SS 1227), not yet sold. One  example was included in Oldenburgs collection sold at 			 
	 Bukowski auction 113, lot 621. The hammer price indicates that the grade was very 			 
	 low. It is thus quite possible to be identic with the example listed as number 3 			 
	 above. In addition to these privately owned examples Stiernstedt had one, which was 			 
	 bought by Antell and today is housed in the National Museum of Finland, Helsinki”. 			 
	 Since the previous offering of this example we can note that Svensson’s example 			 
	 (number 4) has consequently been donated by The Swedish Numismatic Association to 			 
	 The Swedish Royal Coin Cabinet. It cannot be excluded that further examples may be 			 
	 in private hands. Insignificant residue and planchet cracks. RR. Ex Nils J. Lindberg, 			 
	 Misab auction 19, lot 86. Ex Holmasto auction March 1998. SMB 36. 	 1+/01	 15 000

43

44	 SM 27	 1 mark 1567. 11,91 g. Stockholm. Typ med de danska leoparderna i frånsidans riksvapen. 			 
	 Liten bild. Något svagpräglad. Ex Ulf Nordlind auktion november 2006, nr 108. SMB 40. 

		  1 mark 1567. 11.91 g. Stockholm. Type with Danish leopards in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 Small picture. Somewhat weakly struck. Ex Ulf Nordlind auction November 2006, lot 			 
	 108. SMB 40. 	 1+	 7 000

44
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45	 SM 28	 1 mark 1568. 7,56 g. Stockholm. Typ med de danska leoparderna i frånsidans riksvapen. 			 
	 Enligt Delzanno 2022, sid. 295, är denna extremt sällsynta årgång känd i endast två 			 
	 exemplar i privat ägo! Dels det här utbjudna exemplaret samt Gunnar Ekströms exemplar 			 
	 som såldes på Ahlströms auktion 12, nr 10. Korroderad mm. RRRR. Ex Sten Törngren, 			 
	 Spink auktion maj 2000, nr 187. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 			 
	 233). Ex C-O Algård 1978. Ex SNR auktion. SMB 41. Ant. -. 

		  1 mark 1568. 7.56 g. Stockholm. Type with Danish leopards in reverse Coat-of-Arms. 			 
	 according to Delzanno 2022, p. 295, this very rare date is only known in two examples 			 
	 in private hands! Firstly the herewith offered example, and secondly Ex. Gunnar 			 
	 Ekström (Ahlström auction 12, lot 10). Corroded etc. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink 			 
	 auction May 2000, lot 187. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 233). 			 
	 Ex C-O Algård 1978. Ex SNR auction. SMB 41. Ant. -. 	 1?	 3 000

46	 SM 43a	 16 öre 1562. 23,04 g. Stockholm. Ettårstyp. Med kors under valören. Sveaskölden med 			 
	 1562 års sveakronor och punkt, vilket indikerar silverhalten 375/1000. Sannolikt 			 
	 präglad efter 29 september i det tillfälliga myntverket vid Norrström. R. Ex Aurum 			 
	 3, nr 168. SMB 58. 

		  16 öre 1562. 23.04 g. Stockholm. One year type. With cross under the denomination. 			 
	 Shield of Svea with crown design of 1562 and dot, which indicates the silver purity 			 
	 of 375/1000. Most likely struck after September 29 in the temporary mint at Norrström. 			 
	 R. Ex Aurum 3, lot 168. SMB 58. 	 1/1+	 5 000

45

46

47

47	 SM 43b	 16 öre 1562. 23,47 g. Stockholm. Med kors över valören. Välpräglat och vackert 			 
	 exemplar. R. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 128. SMB 59. 

		  16 öre 1562. 23.47 g. Stockholm. With cross over denomination. Well struck and 			 
	 beautiful example. R. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 128. SMB 59. 	 1+	 5 000
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50	 SM 53	 8 öre 1565. 11,64 g. Stockholm. Något korroderad. RR. Ex Bonde på Ericsberg auktion 			 
	 1, nr 157. SMB 77. 

		  8 öre 1565. 11.64 g. Stockholm. Somewhat corroded. RR. Ex Bonde auction 1, lot 157. SMB 77. 	 1/1+	 5 000

48

49

48	 SM 46	 16 öre 1565. 23,83 g. Stockholm. Lätt korroderad. SMB 69. 

		  16 öre 1565. 23.83 g. Stockholm. Lightly corroded. SMB 69. 	 1+	 2 000

50

51 52

49	 SM 49	 16 öre 1568. 22,29 g. Stockholm. R. SMB 72. 

		  16 öre 1568. 22.29 g. Stockholm. R. SMB 72. 	 1/1+)(1	 5 000

51	 SM 58	 4 öre 1563. 5,15 g. Stockholm. RRR. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, 			 
	 nr 246). Ex J. Pedersen mynthandel 1981. SMB 81. 

		  4 öre 1563. 5.15 g. Stockholm. RRR. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, 			 
	 lot 246). Ex J. Pedersen Mynthandel 1981. SMB 81. 	 1/1+	 15 000

52	 SM 59a	 4 öre 1564. 5,39 g. Stockholm. Lätt korroderad. RR. Ex Ulf Nordlind auktion november 			 
	 2006, nr 115. Ex Ahlström auktion 62, nr 387. SMB 86. 

		  4 öre 1564. 5.39 g. Stockholm. Somewhat corroded. RR. Ex Ulf Nordlind auction November 			 
	 2006, lot 115. Ex Ahlström auction 62, lot 387. SMB 86. 	 1/1+	 10 000
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Erik XIV lät i sinnesförvirring mörda de för högförräderi redan fängslade adelsmännen. Det berättas att kungen i sällskap av sina 
drabanter den 24 maj 1568 anlände till Uppsala slott och när de lämnade slottet var följande medlemmar av högadeln inte längre 
i livet; Svante, Erik och Nils Sture samt Arbaham Stenbock och Ivar Liljeörn. Efter att konungen någorlunda kommit tillbaka till 
sans drabbades han av ånger och sade sig vilja kompensera, eller erlägga en ”blodsbot” till, den efterlevande Märta Lejonhufvud, 
änka efter Svante Sture. Så blev det också. Men det Erik förmodligen inte tänkt sig var att Märta överlämnade det ”bergfina” 
silvret till hertigarna Johan (III) och Karl (IX). Dessa båda herrar närde nämligen en tanke på att störta sin halvbror kung Erik 
XIV och silvret var naturligtvis en viktig bricka i detta intrikata maktspel. Silvret myntades i Vadstena under överinseende av 
myntmästaren Mickel Hansson. Myntningen skedde i all hast därav klippingformen och den förhållandevis enkla layouten. 
Upproret kröntes med framgång och samma år tillträdde som bekant Johan tronen. Att året 1568 var politiskt turbulent märks 
rent numismatiskt i det att såväl Erik XIV som hertigarna Johan och Karl samt Johan III gav ut mynt med detta årtal. Endast vid 
ytterligare ett tillfälle har det inträffat att tre myntherrar daterat sina respektive mynt med ett och samma årtal, nämligen 1598. 

Erik XIV was delusional and out of paranoia he assassinated a group of Noblemen already imprisoned by him for supposed treason. 
The story goes that The King and his men arrived Uppsala Castle on May 24 1568, and when they left, the following noblemen were 
no longer alive; Svante, Erik and Nils Sture, Arbaham Stenbock and Ivar Liljeörn. After The King had calmed down he was struck 
by regret and told that he wanted to compensation in way of blood money to Märta Lejonhufvud, the widow of Svante Sture. This 
happened - however she immediately gave the silver paid to Counts Johan (III) and Karl (IX). The brothers were already plotting to 
overthrow their elder brother and this silver gift was further help in this intricate power struggle. The silver was used to mint coins in  
Vadstena under supervision of moneyer Mickel Hansson. The mintage was carried out hastily, hence the form of klippes were chosen 
and the relatively simple design. The uprising was successful and the King was overthrown, with Johan III ascending the throne. The 
political turbulence of 1568 is evident numismatically from the fact that Erik XIV, Johan III and Counts Johan and Karl all minted 
coins with this date. Only once more in Swedish history it has happened that three different regents or individuals with minting rights 
have dated their coinage with the same date, namely in 1598. 

53	 SM 4	 1 mark 1568. 3,27 g. Stockholm. Ettårstyp. Av denna ytterst sällsynta och historiskt 			 
	 intressanta ettårstyp känner vi endast till två exemplar utöver det här utbjudna! 			 
	 Det rör sig om Gunnar Ekströms exemplar som såldes på Ahlströms auktion 11, nr 23 … 			 
	 och Isidor Adolf Bonniers som såldes på D. Holmbergs auktion 98, nr 29d år 1913. 			 
	 Detta exemplar, som är klart sämre än vårt, kommer fram när C-O. Algård säljer en 			 
	 del av sina fantastiska samlingar på Ahlström auktion 5, nr 109. Näst efter efter 			 
	 det lilla 4 öret, som är känt i ett privatägt exemplar, är den här utbjudna marken 			 
	 den mest sällsynta i blodsklippingserien. Således ett ”once in a life time” tillfälle! 			 
	 Lätt bearbetad i fälten. Annars ett tydligt och representativt exemplar som inte 			 
	 behöver skämas för sig i någon samling. RRR. Ex Hans Menzinsky 2005. Ex Stockholms 			 
	 auktionsverk mars 1991, nr 8096. Ex Hirsch auktion 38, nr 95. Ex Sven Svensson (SS 			 
	 1284), SNF auktion maj 1965, nr 45, köpare C-O. Algård. SMB 6. 

		  1 mark 1568. 3.27 g. Stockholm. One year type! Of this extremely rare one year type 			 
	 we have recorded only two examples in addition to the one offered here. The other 			 
	 examples are 1) Ex Gunnar Ekström, Ahlström auction 11, lot 23 and 2) Ex Isidor Adolf 			 
	 Bonnier, D. Holmberg auction 98, lot 29d in 1913, Ex. C-O. Algård, Ahlström auction 			 
	 5, lot 109. This denomination is the second most scarce of the Vadstena klippe series 			 
	 (’Blood money klippes’), behind on the 4 mark which is unique in private hands. Once 			 
	 in a life time opportunity! Lightly tooled/worked in fields. Else a clear and 			 
	 representative example that would take a place in every collection. RRR. Ex Hans 			 
	 Menzinsky 2005. Ex Stockholms Auktionsverk March 1991, lot 8096. Ex Hirsch auction 			 
	 38, lot 95. Ex Sven Svensson (SS 1284), SNF auction May 1965, lot 45, buyer C-O. 			 
	 Algård. SMB 6. 	 1/1+	 50 000

Hertigarna Johan och Karl (1568)
The dukes Johan and Karl (1568)

53
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54	 SM 20	 2 daler u.år. 58,00 g. Stockholm. Ettårstyp. Denna sällsynta omskriftsvariant med 			 
	 VERITS/TIMEMS på frånsidan saknas i Delzannos nyutgivna referensverk! Obetydliga 			 
	 kantskador. Annars ett ovanligt vackert och välpräglat exemplar med fin patina. RR. 			 
	 SMB -. Lev 70. 

		  2 daler u.år. 58.00 g. Stockholm. One year type. This coin displays a rare reverse 			 
	 legend VERITS/TIMEMS which is not listed in Delzannos new reference work! Despite 			 
	 insignificant edge damage an unusually beautiful and well struck example with nice 			 
	 patina. RR. SMB -. Lev 70. 	 1+/01	 50 000

55	 SM 23	 1 daler 1571. 28,73 g. Stockholm. Varit hängd. R. Ex Bonde på Ericsberg auktion 3, 			 
	 nr 148. Ex Quensel 1918. SMB 12. Lev 85. 

		  1 daler 1571. 28.73 g. Stockholm. Has been mounted. R. Ex Bonde auction 3, lot 148. 			 
	 Ex Quensel 1918. SMB 12. Lev 85. 	 1/1+	 15 000

Johan III (1568–1592)

54

55

56	 SM 26	 1 daler 1576. 28,81 g. Stockholm. Rispor. Vacker patina. Ex Sten Törngren, Spink 			 
	 auktion maj 2000, nr 265. SMB 16. Lev 124. 

		  1 daler 1576. 28.81 g. Stockholm. Minor scratches. Appealing patina. Ex Sten Törngren, 			 
	 Spink auction May 2000, lot 265. SMB 16. Lev 124. 	 1+/01	 20 000

56
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57	 SM 27	 1 daler 1578. 28,90 g. Stockholm. Rispor. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, 			 
	 nr 279. SMB 17. Lev 141. 

		  1 daler 1578. 28.90 g. Stockholm. Minor scratches. Ex Sten Törngren, Spink auction 			 
	 May 2000, lot 279. SMB 17. Lev 141. 	 1+/01)(1+	 15 000

57

58	 SM 46	 2 mark 1590. 11,60 g. Stockholm. Ettårstyp. Smårepig, oregelbunden plants och lätt 			 
	 korroderad. RR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 296. Ex Gunnar Ekström 			 
	 1975, Ahlström auktion 8, nr 53. Ex Nils Nilsson 1925, D. Holmberg auktion 134, nr 			 
	 223. SMB 40. Lev. 187a. 

		  2 mark 1590. 11,60 g. Stockholm. One year type. Small scratches, irregular planchet 			 
	 and somewhat corroded. RR. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 296. Ex 			 
	 Gunnar Ekström 1975, Ahlström auction 8, lot 53. Ex Nils Nilsson 1925, D. Holmberg 			 
	 auction 134, lot 223. SMB 40. Lev. 187a. 	 1/1+	 7 000

58

Tvåmarken 1590 finns av två typer, SM 46 och SM 47, båda ytterst sällsynta. Det som skiljer dem är att den senare är en hybrid 
med åtsidans omskrift på båda sidorna, se följande nummer i denna auktionskatalog! Av den under detta nummer utbjudna 
tvåmarken känner vi till fem exemplar i privat ägo. 

The 2 mark of 1590 exists in two different types, SM 46 and SM 47, both very scarce. The difference being that the latter is a hybrid 
with the obverse legend on both sides, see the next lot in this auction! The herewith presented example we have recorded five examples 
in private hands. 
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60	 SM 50	 1 mark 1575. 6,95 g. Stockholm (?). Ettårstyp. Detta är det enda kända exemplaret i privat 			 
	 ägo av typen med REG SVECIE! Det bör noteras att Johans markmynt med porträtt alla 			 
	 är ytterst sällsynta. 1575 års mark med STOCKHOLM är känd i ungefär en handfull 			 
	 exemplar (RRR) medan det är osäkert huruvida 1579 års mark överhuvud taget existerar 			 
	 i privat ägo! Åtsidan något flack annars ett välaktat exemplar. RRRR. Ex K-E. Schmitz 			 
	 (Coins of Sweden part I, 1989, nr 307). SMB 44. Lev 200. 

		  1 mark 1575. 6.95 g. Stockholm (?). One year type. This is the only recorded example in 			 
	 private hands with REG SVECIE in legend. It should be noted that all of Johan III 			 
	 mark coinage with portraits are very scarce. The mark of 1575 with STOCKHOLM  is 			 
	 recorded in a handful examples (RRR); it is unclear if the mark of 1579 is known in 			 
	 private hands. Obverse slightly weakly struck, overall and attractive example. RRRR. 			 
	 Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 307). SMB 44. Lev 200. 	 1+	 40 000

59	 SM 47	 2 mark 1590. 10,22 g. Stockholm. Ettårstyp. Detta är det enda kända exemplaret som 			 
	 finns tillgängligt i privat ägo av typen med åtsideinskrift på båda sidor! Det har 			 
	 funnits ytterligare ett exemplar som genom byte år 1992 förvärvades till Avesta 			 
	 myntmuseum. Det här utbjudna exemplaret är referensexemplar i både SM och Delzannos 			 
	 Sveriges Myntbok! Plantsspricka och minimal kantförlust samt lätt korroderad. RRRR. 			 
	 Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 297. Ex Sven Svensson (SS 1329), Hirsch 			 
	 auktion 1966, nr 196, köpare C-O. Algård. SMB 41. Lev. 187. 

		  2 mark 1590. 10.22 g. Stockholm. One year type. This example is the only recorded in 			 
	 private hands of this hybrid type with obverse inscription on sides. This example is 			 
	 depicted in both SM and Delzannos ”Sveriges Myntbok 995–2022”. Previously there was 			 
	 another example on the market, but that was included in Avesta Coin Museum in 1992 			 
	 through an exchange. Planchet crack and minor edge loss, minor corrosion. RRRR. Ex 			 
	 Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 297. Ex Sven Svensson (SS 1329), Hirsch 			 
	 auction 1966, lot 196, buyer C-O. Algård. SMB 41. Lev. 187. 	 1/1+	 15 000

59

60

61	 SM 53b	 1 mark 1591. 7,60 g. Stockholm. Textvarianten med NOV på frånsidan saknas i det ännu 			 
	 aktuella referensverket över Johan III:s mynt. Praktexemplar! R. Ex Ulf Nordlind 			 
	 auktion november 2006, nr 128. SMB 49. Lev 222 var. 

		  1 mark 1591. 7.60 g. Stockholm. This example shows a legend where NOV on the reverse 			 
	 is missing in Levin’s reference work of the coinage of Johan III. Superb example! R. 			 
	 Ex Ulf Nordlind auction November 2006, lot 128. SMB 49. Lev 222 var. 	 1+	 3 000

61
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62	 SM 56	 4 öre (½ mark) 1575. 4,64 g. Stockholm (?). Med REG SVECIE. Liten kantskada och små rispor 			 
	 annars ett habilt exemplar av detta extremt sällsynta mynt. RRR. Ex Sten Törngren, 			 
	 Ex Misab auktion 13, nr 578. Ex Sten Törngren, Ex Misab auktion 7, nr 522 (osåld). 			 
	 Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 257 (osåld). Ex K-E. Schmitz (Coins of 			 
	 Sweden part I, 1989, nr 317). Ex C-O. Algård 1980. SMB 54. Lev. 262. 

		  4 öre (½ mark) 1575. 4.64 g. Stockholm (?). With REG SVECIE legend. Minor edge damage 			 
	 and small scratches, else an attractive example of this very rare coin. RRR. Ex Sten 			 
	 Törngren, Ex Misab auction 13, lot 578.  Ex Sten Törngren, Ex Misab auction 7, lot 			 
	 522 (unsold). Ex Sten Törngren, Spink auction maj 2000, lot 257 (unsold). Ex K-E. 			 
	 Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 317). Ex C-O. Algård 1980. SMB 54. Lev. 262. 	 1+/01	 7 000

62

63

Vi kan endast hitta ytterligare ett exemplar, nämligen ex Sven Svensson (SS 1342), SNF auktion december 1966, nr 50. Ex C. 
O. Algård 1977, nr 44. Ex K-E. Schmitz 1989, nr 318. Oldenburgs exemplar såldes 1898 på Bukowski auktion 113, nr 771. Kö-
pare var Bonnier. Vi kan inte återfinna detta rara mynt på någon av de auktioner där Bonnier i omgångar sålde sin omfattande 
myntsamling. Möjligen är det Svensson som köper myntet privat av Bonnier. I så fall rör det sig om ex Svensson (SS 1342) och 
skulle då vara identiskt med det ovan beskrivna exemplaret! Detta extremt sällsynta mynt har saknats i bl.a. följande välkända 
samlingar: Scharp 1851, Snoilsky 1873, Levin 1894 (Sic!), Wedberg 1912, Bruun 1914, de Laval 1941, Ekström 1975–87. Bonde 
på Ericsberg 2007–10. 

We have only been able to trace one example in addition to the presently offered one, namely Ex Sven Svensson (SS 1342), SNF auction 
December 1966, lot 50. Ex C. O. Algård 1977, lot 44. Ex K-E. Schmitz 1989, lot 318. Oldenburgs collection included one example 
and was sold in 1898 at Bukowski auction 113, lot 771. The buyer was Bonnier. However this coin that Bonnier bought from the 
Oldenburg cannot be found in any of the numerous auctions where Bonnier disposed of his extensive collection. It is possible that Svens-
son bought the coin privately from Bonnier before his collection went to auction. This extremely rare coin has been missing from the 
following important collections: Scharp 1851, Snoilsky 1873, Levin 1894 (Sic!), Wedberg 1912, Bruun 1914, de Laval 1941, Ekström 
1975–87. Bonde of Ericsberg 2007–10. 

63	 SM 57	 4 öre (½ mark) 1576. 4,51 g. Stockholm. Små metallfel på åtsidan, i övrigt ett vackert 			 
	 exemplar. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 273. Ex Ivar Rosenkvist 			 
	 1982. SMB 55. Lev. 281. 

		  4 öre (½ mark) 1576. 4.51 g. Stockholm. Minor metal flaws on obverse, else a very 			 
	 appealing example. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 273. Ex Ivar 			 
	 Rosenkvist 1982. SMB 55. Lev. 281. 	 1+/01	 15 000
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64	 SM 59	 4 öre (½ mark) 1581. 4,55 g. Stockholm (?). Något svagpräglad. Något korroderad. Ex Ulf 			 
	 Nordlind auktion november 2006, nr 131. SMB 57. 

		  4 öre (½ mark) 1581. 4.55 g. Stockholm (?). Partly weakly struck. Somewhat corroded. Ex 			 
	 Ulf Nordlind auction November 2006, lot 131. SMB 57. 	 1+	 7 000

65	 SM 67	 2 öre 1575. 2,80 g. Stockholm. Ettårstyp. Repor och obetydligt bucklig. R. Ex Misab 			 
	 auktion 12, nr 760. Ex Bonde på Ericsberg auktion 3, nr 161. Ericsberg före 1896. 			 
	 SMB 67. Lev 377. 

		  2 öre 1575. 2.80 g. Stockholm. One year type. Scratches and somewhat wavy. R. Ex 			 
	 Misab auction 12, lot 760. Ex Bonde auction 3, lot 161. Acquired by Bonde before 			 
	 1896. SMB 67. Lev 377. 	 1/1+	 5 000

64 65

66 67

68	 SM 82	 ½ öre 1574. 1,43 g. Stockholm. Med NOVA STOKHOLM. Lätt ärg. R. Ex Misab auktion 5, 			 
	 nr 643. SMB 85. 

		  ½ öre 1574. 1.43 g. Stockholm. NOVA STOKHOLM. Minor verdigris. Ex Misab auction 5, 			 
	 lot 643. SMB 85. 	 1+	 500

69	 SM 99	 ½ öre 1590. 1,66 g. Stockholm. Åtsidan dubbelpräglad och delvis otydlig. R. Ex Aurum 			 
	 auktion 3, nr 222. SMB 102. Lev 635. 

		  ½ öre 1590. 1.66 g. Stockholm. Obverse double struck, partly unclear. R. Ex Aurum 			 
	 auction 3, lot 222. SMB 102. Lev 635. 	 1+	 500

68 69

66	 SM 72	 1 öre 1576. 2,63 g. Stockholm. Stämpelglans med vacker ursprunglig ljus patina. Ex 			 
	 Hans Menzinsky 2005. Ex Ahlström auktion 46, nr 219. SMB 74. Lev 476. 

		  1 öre 1576. 2.63 g. Stockholm. Lustrous example with mirror-like surfaces and appealing 			 
	 original patina. Ex Hans Menzinsky 2005. Ex Ahlström auction 46, lot 219. SMB 74. Lev 476. 	 01/0)(01	 3 000

67	 SM 74	 1 öre 1577. 2,54 g. Stockholm (?). Den mycket sällsynta typen med REG SVEC i frånsidans 			 
	 omskrift. RR. Ex Misab auktion 10, nr 401. SMB 77. Lev 291. 

		  1 öre 1577. 2.54 g. Stockholm (?). This example has the rare reverse legend REG SVEC. 			 
	 RR. Ex Misab auction 10, lot 401. SMB 77. Lev 291. 	 1/1+	 1 500
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71	 SM 124	 4 mark 1569 (klipping). 12,92 g. Stockholm. Obetydligt plantsfel. SMB 130. Lev 771. 

		  4 mark 1569 (klippe). 12.92 g. Stockholm. Insignificant planchet flaw. SMB 130. Lev 771. 	 1+/01)(1+	 1 500

70	 SM 123	 4 mark 1568 (klipping). 12,95 g. Stockholm. Rengjord, repa. RRR. Ex Ingvar Ehnbom, 			 
	 Malmö mynthandel år 2000. Ex Ahlström auktion 17, nr 84. SMB 129. Lev 764 var. 

		  4 mark 1568 (klippe). 12.95 g. Stockholm.  Cleaned, scratch. RRR. Ex Ingvar Ehnbom, 			 
	 Malmö Mynthandel 2000. Ex Ahlström auction 17, lot 84. SMB 129. Lev 764 var. 	 1+	 10 000

70

Av fyramarken känner vi till följande fyra eller möjligen fem exemplar i privat ägo: 1) Detta exemplar. 2) Ex Bonde på Ericsberg 
auktion 1, nr 214. 3) Ex Ahlström auktion 4, nr 105. 4) Ex S. Svensson (SS 1563), SNF auktion maj 1966, nr 557 (återrop). 5) 
Ex Tradera juli 2021. Exemplar nr 4 kan möjligen fortfarande vara osålt och har i så fall tillfallit Kungl. myntkabinettet som 
gåva av Svenska Numismatiska Föreningen. Året 1568 är speciellt i den svenska mynthistorien i det att det präglades mynt av 
tre olika myntherrar, nämligen rundmynt och klippingar av Erik XIV, så kallade blodsklippingar av Johan (III) och Karl (IX) 
samt klippingar av Johan III. De sistnämnda mynten får generellt betraktas som de mest sällsynta. Johans 4 mark 1568, som 
här utbjudes, är ytterst sällsynt medan 2 marken är unik i privat ägo. 

Of the 4 mark we know of the following four examples in private hands: 1) This example 2) Ex Bonde auction 1, lot 214. 3) Ex 
Ahlström auction 4, lot 105. 4) Ex S. Svensson (SS 1563), SNF auction May 1966, lot 557 (unsold). 5) Ex Tradera July 2021. The 
example listed as number 4 may still not have been sold, but in that case it has been gifted by the Swedish Numismatic Association to 
The Royal Coin Cabinet of Sweden. The year 1568 is special in the history of Swedish coinage in that three regents, Erik XIV, Johan 
III and Counts Johan and Karl all minted coins with this date. This has only happened once more (in 1592) in the coinage of Sweden. 
The klippes of Johan III are to be regarded as the most rare coinage of 1568. The herewith presented 4 mark 1568 of Johan III, is very 
scarce, while the 2 mark is unique in private hands. 

71

72	 SM 130	 2 mark 1570 (klipping). 6,26 g. Stockholm. Lätt rengjord. RR. SMB 145. Lev 786. 

		  2 mark 1570 (klippe). 6.26 g. Stockholm. Lightly cleaned. RR. SMB 145. Lev 786. 	 1/1+	 7 000

73	 SM 131	 2 mark 1571 (klipping). 5,81 g. Stockholm. Med stavningsvariationen NOSTR på frånsidan. 			 
	 Rispor. Mörk, vacker patina. R. SMB 147. Lev 792. 

		  2 mark 1571 (klippe). 5.81 g. Stockholm. With spelling NOSTR on reverse. Minor 			 
	 scratches. Dark, beautiful patina. R. SMB 147. Lev 792. 	 1/1+	 5 000

72 73
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74	 SM 132	 2 mark 1572 (klipping). 5,77 g. Stockholm. Med stavningsvariationen NOSTR på frånsidan. 			 
	 Vacker patina. RRR. Ex Antikören auktion 16, nr 135. Ex Thörnströms mynthandel. Ex 			 
	 K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 369). Ex C-O. Algård, J. Pedersen 			 
	 auktion mars 1977, nr 52. Ex Hirsch lagerlista 51, 1967, nr 127. SMB 150. Lev. 793. 

		  2 mark 1572 (klippe). 5.77 g. Stockholm. Spelling NOSTR on reverse. Beautiful 			 
	 patina. RRR. Ex Antikören auction 16, lot 135. Ex Thörnströms Mynthandel. Ex K-E. 			 
	 Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 369). Ex C-O. Algård, J. Pedersen auction 			 
	 March 1977, lot 52. Ex Hirsch stock list 51, 1967, lot 127. SMB 150. Lev. 793. 	 1+	 20 000

74

75	 SM 135	 1 mark 1571 (klipping). 2,60 g. Stockholm. Mörk, vacker patina. R. SMB 153. Lev 806. 

		  1 mark 1571 (klippe). 2.60 g. Stockholm. Dark, beautiful patina. R. SMB 153. Lev 806. 	 1/1+	 5 000

76	 SM 136	 1 mark 1572 (klipping). 3,09 g. Stockholm. RR. Ex Henrik Pripp, Ahlström auktion 27, 			 
	 nr 169. SMB 154. Lev 803. 

		  1 mark 1572 (klippe). 3.09 g. Stockholm. RR. Ex Henrik Pripp, Ahlström auction 27, 			 
	 lot 169. SMB 154. Lev 803. 	 1+	 10 000

75 76

77	 SM 141	 4 öre 1571 (klipping). 1,19 g. Stockholm. Kantskador. Svagt korroderad. R. Ex Gunnar 			 
	 Ekström, Ahlström auktion 8, nr 63. SMB 162. Lev 815. 

		  4 öre 1571 (klippe). 1.19 g. Stockholm. Edge damage. Lightly corroded. R. Ex Gunnar 			 
	 Ekström, Ahlström auction 8, lot 63. SMB 162. Lev 815. 	 1+	 10 000

77
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78	 SM 145	 4 öre 1592 (klipping). 3,28 g. Stockholm. Det ytterst sällsynta 4 öret klipping 1592 			 
	 har saknats i flera stora och välkända samlingar som Scharp 1851, Snoilsky 1873, 			 
	 Stiernstedt 1880, Wedberg 1912, Bruun 1914, de Laval 1941, Bonde på Ericsberg 2007–2010, 			 
	 Ekström 1975–1987, Schmitz 1989, Törngren 2000 m.fl. Vi kan endast finna följande 			 
	 försäljningar av detta ytterst sällsynta mynt: 1) Ex Levin 1894, Bukowski auktion 			 
	 88, nr 1130, ett mycket dåligt exemplar som köptes av Riksbanken. 2) Ex Oldenburg 			 
	 1898, Bukowski auktion 113, nr 938. Köpare var Bonnier. Vi kan inte återfinna den 			 
	 rara klippingen på någon av de auktioner där Bonnier i omgångar sålde sin omfattande 			 
	 myntsamling. Möjligen är det Svensson som köper myntet privat av Bonnier. I så fall 			 
	 rör det sig om ex Svensson (SS 1585) som numera förvaras i Kungl. myntkabinettet. 3) 			 
	 Ex Nordqvist 1899, Bukowski auktion 125, nr 554. Ett kvalitetsmässigt mycket dåligt 			 
	 exemplar. 4) Ex. Gorny & Mosch 2011, Auktion 201, nr 5402. (Detta exemplar nu i en 			 
	 svensk samling) I en ”Frekvens- och söklista” över Johan III mynt som publicerades i 			 
	 Numismatiskt Forum nr 2, år 2000, finns inga försäljningar noterade. Möjligen är det 			 
	 här utbjudna exemplaret ett av två eller tre i privat ägo. Korroderad. RRR. SMB 166. 

		  4 öre 1592 (klippe). 3.28 g. Stockholm. The very rare 4 öre klippe 1592 has been 			 
	 missing in many important collections such as: Scharp 1851, Snoilsky 1873, Stiernstedt 			 
	 1880, Wedberg 1912, Bruun 1914, de Laval 1941, Bonde 2007–2010, Ekström 1975–1987, 			 
	 Schmitz 1989, Törngren 2000 and more. We can only find the following sales of this 			 
	 rare coin: 1) Ex Levin 1894, Bukowski auction 88, lot 1130, a very worn example bought 			 
	 by the Swedish Central Bank (Riksbanken). 2) Ex Oldenburg 1898, Bukowski auction 113, 			 
	 lot 938. Bonnier was the buyer, however we cannot find this coin in any of the 			 
	 subsequent auctions where Bonnier disposed of his extensive collection.  It is possible 			 
	 that Svensson acquired the coin privately from Bonnier. If so it is Ex Svensson (SS 			 
	 1585) which today is housed in The Royal Coin Cabinet of Sweden. 3) Ex Nordqvist 			 
	 1899, Bukowski auction 125, lot 554. A very worn example. 4) Ex. Gorny & Mosch Auction 			 
	 201 (2011) lot 5402. (Now in a private collection in Sweden). In a ”Frequency and 			 
	 search list” for Johan III coinage published in Numismatiskt Forum no 2 in year 2000, 			 
	 there are no sales reported. The present example is likely one of two or three in 			 
	 private hands. Corroded. RRR. SMB 166. 	 1?)(1/1+	 3 000

78

79

79	 Hild. 13	 Enhörnings regentlängd. Silvermedalj, 23 mm, 6,61 g. Utgiven ca 1780. 

		  Silver medal by Enhörning, 23 mm, 6.61 g. Issued ca 1780. 	 01	 400
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80	 SM 1	 1 daler 1594. 28,47 g. Stockholm. Skuggningar på frånsidan. Obetydligt plansfel vid 			 
	 kanten. R. Ex Ulf Nordlind mynthandel 2001. SMB 1. 

		  1 daler 1594. 28.47 g. Stockholm. Some shaded areas on reverse. Insignificant planchet 			 
	 crack at edge.  R. Ex Ulf Nordlind Mynthandel 2001. SMB 1. 	 1/1+	 100,000 

Sigismund (1592–1599)

80

81	 SM 11	 4 öre (½ mark) 1598. 5,01 g. Stockholm. Ett ovanligt vackert exemplar av denna 			 
	 sällsynta mynttyp - en av de bättre som finns att tillgå på privat hand! R. Ex Ingvar 			 
	 Ehnbom, Malmö mynthandel 2001. SMB 14. 

		  4 öre (½ mark) 1598. 5.01 g. Stockholm. An unusually beautiful example of this scarce 			 
	 coin - one of the best in private hands! R. Ex Ingvar Ehnbom, 			 
	 Malmö Mynthandel 2001. SMB 14. 	 1+	 25 000

81

82	 SM 14	 1 öre 1594. 2,70 g. Stockholm. R. Ex Misab auktion 5, nr 663. SMB 19. 

		  1 öre 1594. 2.70 g. Stockholm. R. Ex Misab auction 5, lot 663. SMB 19. 	 1?/1	 1 500

83	 SM 16b	 1 öre 1596. 2,21 g. Stockholm. Med valören omkastad, Ö-1. Korroderad. Kantförlust. 			 
	 RR. Ex J. Pedersen mynthandel 2002. SMB 23. 

		  1 öre 1596. 2.21 g. Stockholm. With denomination reversed, Ö-1 instead of 1-Ö. 			 
	 Corroded, edge loss. RR. Ex J. Pedersen Mynthandel 2002. SMB 23. 	 1/1+	 3,000 

82 83
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86	 SM 6	 2 mark 1587. 13,29 g. Nyköping. Ettårstyp. Partiellt något svagpräglad. RR. Ex 			 
	 Myntsamlarnas postorders anbudsauktion april 2002, nr 18. SMB 2. 

		  2 mark 1587. 13.29 g. Nyköping. One year type. Partially somewhat weakly struck. RR. 			 
	 Ex Myntsamlarnas postorders  anbudsauktion (Coin Collector’s postal order mail bid 			 
	 auction) April 2002, lot 18. SMB 2. 	 1/1+	 40,000 

84	 SM 22b	 ½ öre 1597. 1,46 g. Stockholm. Med SVE & REG SVE. Vacker patina. R. Ex Ulf Nordlind 			 
	 mynthandel 2002. SMB 31. 

		  ½ öre 1597. 1.46 g. Stockholm. Legend with SVE & REG SVE. Nice patina. R. Ex Ulf 			 
	 Nordlind Mynthandel 2002. SMB 31. 	 1+	 3 000

85	 SM -	 1 fyrk 1594. 0,74 g. Stockholm. Med MONTA. Korroderad. R. Ex Christian Hamrin, 			 
	 lagerlista 19. SMB 37. 

		  1 fyrk 1594. 0.74 g. Stockholm. Legend with MONTA. Corroded. R. Ex Christian Hamrin, 			 
	 stock list 19. SMB 37. 	 1+	 1 000

84 85

86

Denna hertigliga myntning är i högsta grad politisk. På mynten finns nämligen ingen som helst uppgift om vem som var Sve-
riges kung och myntherre, dvs brodern Johan III. Genom denna för konungen provocerande myntning ville Hertigen markera 
sin självständighet gentemot Johan. Hertigens maktambitioner utmynnade i att han så småningom kunde manövrera ut såväl 
Johan som Sigismund. Han valdes av Ständerna år 1599 till Sveriges riksföreståndare och därmed låg makten helt i Karl (IX) 
händer. Han avvaktade dock en tid med att låta kröna sig till Sveriges konung. Hans Menzinsky skriver i sitt corpusverk om 
Karl IX:s mynthistoria i volym I, sid. 88: ”Enligt en uppgift i räntekammarboken om tiden mellan december 1586 och juni 
1587 utlämnades till myntmästaren [Sebastian Schoras, katalogförfattarens komplettering] 63 lödiga mark, 91 lod och 1 quintin 
bergsilver, eller 13,39 kg. Av detta kunde maximalt 932 stycken tvåmarker präglas, vardera vägande 14,37 gram. Men då det rör 
sig om (fick)-valsverksprägling inskränkte det sig till ca 500 stycken (om inte ”skrotet” smältes ned och en ny ten framställdes), 
av vilka 25 äkta exemplar har undersökts (två kopior har påträffats). ... Endast ett stamppar har använts.” Det kan noteras att 
av de 25 exemplaren Menzinsky undersökte förvarades merparten i offentliga samlingar. Det innebär att totalt ca 10 stycken av 
dessa intressanta tvåmarker finns att tillgå för privatsamlare. 

The minting of coins by Duke Karl was a clear political mark. On the coins there is no indication whom was the King of Sweden and 
moneyer i.e. his elder brother Johan III. Through this provocative minting the Duke wanted to show his independence from Johan. 
Eventually the Duke would win the power struggle of Johan’s son Sigismund and was in 1599 elected Head of State/Regent of Sweden. 
He avoided to have a coronation for a few years, to avoid further provocation. Hans Menzinsky’s corpus on the coinage of Karl IX,  
volume I, p. 88 writes [freely translated]: ”According to sources in the books of the Chamber of Deputies (Räntekammaren) in the time 
frame of December 1586 to June 1587 the moneyer [Sebastian Schoras, katalogförfattarens komplettering] was given silver of 63 mark 
coinage, 91 lod and 1 quintin silver ore, i.e. 13.39 kg. From this a maximum of 932 pcs of 2 marks could be struck, each of 14.37 
g. However, this series was struck by roller dies and then a maximum of approx. 500 pcs could be minted (unless the remnants of the 
metal strips was re-melted and made more strips of), of which 25 genuine examples have been examined (two counterfeits have been 
noted). ... Only one die pair has been used”. It is notable that of the 25 examples Menzinsky examined a majority are in institutional 
collections. Approximately 10 of these coins are available on the private market. 

Karl, Hertig av Södermanland (1560-1604)
Karl, Duke of Södermanland (1560-1604)
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87	 SM 14	 1 daler 1597. 29,20 g. Stockholm. Ett välbevarat exemplar med fin, orörd patina. R. 			 
	 Ex Ahlström auktion 67, nr 136. SMB 10. 

		  1 daler 1597. 29.20 g. Stockholm. A well preserved example with attractive original 			 
	 patina. R. Ex Ahlström auction 67, lot 136. SMB 10. 	 1+	 75 000

87

88	 SM 16a	 1 mark 1598 (klipping). 5,48 g. Gripsholm. Med hela årtalet ”1598”. Ettårstyp. 			 
	 R. Ex Antikören auktion 6, nr 144. Ex Ahlström auktion 24, nr 156. SMB 12. 

		  1 mark 1598 (klippe). 5.48 g. Gripsholm. With full date ”1598”. One year type. R. 			 
	 Ex Antikören auction 6, lot 144. Ex Ahlström auction 24, lot 156. SMB 12. 	 1+	 15,000 

88

89	 SM 18	 4 mark 1604 (klipping). Ettårstyp. 18,13 g. Linköping. 4 mark klipping 1604, präglad 			 
	 i Linköping enligt senare tiders forskning, är mycket sällsynt förekommande och har 			 
	 saknats i många stora samlingar! Korroderad. RR. SMB 16. 

		  4 mark 1604 (klippe). Ettårstyp. 18.13 g. Linköping. The 4 mark klippe 1604, was 			 
	 struck in Linköping according to recent research. It is very rarely seen on the market 			 
	 and has been missing from many important collections! Corroded. RR. SMB 16. 	 1/1+	 10 000

89
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90	 SM 7	 1 daler 1599. 28,25 g. Stockholm. Dalrarna 1598–1600 är de enda reguljära i den 			 
	 svenska mynthistorien som saknar konungens bild! De brukar benämnas interregnum-dalrar 			 
	 och är alla alltifrån mycket sällsynta till extremt sällsynta. Vacker patina. R. SMB 7. 

		  1 daler 1599. 28.25 g. Stockholm. The daler coins of 1598–1600 are the only regular 			 
	 coinage in Swedish numismatic history not to bear the portrait of the King. They are 			 
	 often called  Interregnum dalers and are all scarce to extremely rare in private 			 
	 hands. Beautiful patina. R. SMB 7. 	 1+	 50 000

Karl, regent (1598–1604)

90

91	 SM 8	 1 daler 1600. 27,83 g. Stockholm. Ettårstyp. Troligen varit monterad, repor och litet 			 
	 hål på randen samt något korroderad. RRRR. Ex Sven Svensson (SS 1643), SNF auktion 			 
	 150, nr 29, november 2005. SMB 8. 

		  1 daler 1600. 27.83 g. Stockholm. One year type. Has probably been mounted; scratches 			 
	 and a small hole on the rim, somewhat corroded. RRRR. Ex Sven Svensson (SS 1643), 			 
	 SNF auction 150, lot 29, November 2005. SMB 8. 	 1/1+	 75 000

91

Av denna extremt sällsynta ettårstyp känner vi endast till ett tillgängligt exemplar utöver det här utbjudna! Det rör sig om Julius 
Haganders exemplar, Künker auktion 185, nr 6014. Till dessa skall läggas ett tredje som förvaras i det privatägda Avesta mynt-
museum. Det här utbjudna exemplaret har varit utställt i Kungl. myntkabinettets tidigare lokaler på Narvavägen i Stockholm. 
Dessvärre valde/tvingades myntkabinettet för några år sedan lämna sina utmärkta lokaler i det egna huset på Slottsbacken mitt 
emot Kungliga slottet. I dag har man ånyo sina utställningar och magasin i museikonglomeratet Statens Historiska Museers lokaler. 

Of this extremely rare one year type we know of only two examples in private hands. The presently offered example, and the example 
of Julius Hagander sold at Künker auction 185, lot 6014. One further example is at the privately owned Avesta Coin Museum. The 
currently offered example has previously been exhibited at the Royal Coin Cabinet of Sweden. 
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92	 SM 10	 1 daler 1603. 28,90 g. Stockholm. Vackert exemplar. Viss bevarad stämpelglans i 			 
	 skyddade partier. SMB 11. 

		  1 daler 1603. 28.90 g. Stockholm. Beautiful example with some remaining lustre in 			 
	 shielded areas. SMB 11. 	 1+/01	 50 000

92

93	 SM 15	 ¼ daler 1600. 7,04 g. Stockholm. Något ojämn och ytskador på frånsidan, annars ett 			 
	 välpräglat exemplar. RRR. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 427). Ex 			 
	 C-O. Algård 1977, J. Pedersen auktion mars 1977, nr 66. Ex Hjalmar Wennerth 1967, 			 
	 Hirsch lagerlista 51, nr 146a. Ex L. Grabow Münzhandlung, Rostock, 11 december 1935. 			 
	 SMB 18. 

		  ¼ daler 1600. 7.04 g. Stockholm. Somewhat uneven flan, surface damage on reverse, 			 
	 else a well struck example. RRR. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 			 
	 427). Ex C-O. Algård 1977, J. Pedersen auction March 1977, lot 66. Ex Hjalmar Wennerth 			 
	 1967, Hirsch stock list 51, lot 146a. Ex L. Grabow Münzhandlung, Rostock, 11 December 			 
	 1935. SMB 18. 	 1+	 25 000

93

Hertig Karls vackra och något säregna mynt med porträtt under riksföreståndartiden tillskrivs gravören Josias Lemnius. Hans 
Menzinsky skriver i sitt corpusverk om Karl IX:s mynthistoria i volym II, sid. 68 att han undersökt 13 exemplar. Av detta kan 
vi anta att ca 5 stycken bör befinna sig i privat ägo. 

Duke Karl’s beautiful and somewhat peculiar coinage with portraits during the time as Regent is attributed to engraver Josias Lemnius. 
Hans Menzinsky writes in his corpus on the coinage of Karl IX volume II, p. 68 that he has examined 13 examples. Of these about 5 
pcs should be in private hands. 

94

94	 SM 18	 4 öre 1602. 4,66 g. Stockholm. Små plantsfel. R. Ex Ulf Nordlind auktion november 			 
	 2006, nr 174. SMB 21. 

		  4 öre 1602. 4.66 g. Stockholm. Small planchet flaws. R. Ex Ulf Nordlind auction 			 
	 November 2006, lot 174. SMB 21. 	 1+	 10 000
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95	 SM 20	 2 öre 1602. 2,74 g. Stockholm. Ettårstyp. Ett ovanligt välbevarat exemplar med vacker 			 
	 grå patina. R. Ex P. Hellström 1995. Ex Sven Svensson (SS 1655), SNF auktion december 			 
	 1964, nr 205. SMB 24. 

		  2 öre 1602. 2.74 g. Stockholm. One year type. An unusually well preserved example with 			 
	 appealing grey patina. R. Ex P. Hellström 1995. Ex Sven Svensson (SS 1655), SNF 			 
	 auction December 1964, lot 205. SMB 24. 	 1+)(1+/01	 20 000

95

96	 SM 23	 1 öre 1601. 2,15 g. Stockholm. Liten kantskada. Vacker patina. R. Ex Ulf Nordlind 			 
	 mynthandel augusti 2001. SMB 27. 

		  1 öre 1601. 2.15 g. Stockholm. Minor edge damage. Beautiful patina. R. Ex Ulf Nordlind 			 
	 Mynthandel August 2001. SMB 27. 	 1+	 1 500

97	 SM 24	 1 öre 1602. 2,71 g. Stockholm. I samband med förra försäljningen beskrevs detta vackra 			 
	 mynt som det möjligen bäst bevarade exemplaret! Ett ovanligt välbevarat exemplar med 			 
	 vacker patina. RR. Ex Misab auktion 10, nr 713. Ex Ahlström auktion 50, nr 247. Ex 			 
	 L. E. Bruun 1914, nr 665. Detta exemplar avbildat i SM. SMB 28. 

		  1 öre 1602. 2.71 g. Stockholm. An unusually well preserved example with beautiful 			 
	 patina. In conjunction with the previous sale of this coin it was described as possibly 			 
	 the best preserved example! RR. Ex Misab auction 10, lot 713. Ex Ahlström auction 			 
	 50, lot 247. Ex L. E. Bruun 1914, lot 665. This example pictured in SM. SMB 28. 	 1+/01)(01	 10 000

96 97

98 99

98	 SM 28	 ½ öre 1600. 1,45 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 34. 

		  ½ öre 1600. 1.45 g. Stockholm. Appealing patina. SMB 34. 	 1+	 500

99	 SM 29	 ½ öre 1601. 1,52 g. Stockholm. Korrosionsfläckar. Stämpelglans. SMB 36. 

		  ½ öre 1601. 1.52 g. Stockholm. Small corrosion spots. Much lustre with some mirror-			 
	 like surfaces. SMB 36. 	 01	 1 500

100	 SM 31a	 1 fyrk 1601. 1,20 g. Stockholm. Med stora sveakronor. Vacker patina. Stämpelglans. SMB 39. 

		  1 fyrk 1601. 1.20 g. Stockholm. Large Crowns of Svea. Beautiful patina. Much lustre. SMB 39. 	 01	 1 500

100
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101	 SM 22	 1 riksdaler 1608. 29,09 g. Stockholm. Obetydligt hängspår. Vacker patina. R. Ex Julius 			 
	 Hagander, del 1, Künker auktion 185, nr 6018. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part 			 
	 I, 1989, nr 491). Ex Sten Törngren november 1980. SMB 6. 

		  1 riksdaler 1608. 29.09 g. Stockholm. Insignificant mount mark. Beautiful patina. R. 			 
	 Ex Julius Hagander, part 1, Künker auction 185, lot 6018. Ex K-E. Schmitz (Coins of 			 
	 Sweden part I, 1989, lot 491). Ex Sten Törngren November 1980. SMB 6. 	 1+	 20 000

Karl IX (1604–1611)

101

102	 SM 23a	 1 riksdaler 1610. 28,89 g. Stockholm. Rispor. SMB 9. 

		  1 riksdaler 1610. 28.89 g. Stockholm. Minor scratches. SMB 9. 	 1+/01	 15 000

102

103	 SM -	 1 riksdaler 1611/0. 28,51 g. Stockholm. Obetydlig plantsspricka. RR. SMB 14. 

		  1 riksdaler 1611/0. 28.51 g. Stockholm. Insignificant planchet crack. RR. SMB 13. 	 1+	 25 000

103
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104	 SM 31a	 20 mark 1611. 92,07 g. Stockholm. Typ med krönt porträtt. Hans Menzinsky redovisar i 			 
	 sitt corpusverk om Karl IX:s mynthistoria i volym II, sid. 166 ff. 12 stycken undersökta 			 
	 exemplar i såväl offentlig som privat ägo. Dessa 12 exemplar har präglats med en 			 
	 åtside- och två frånsidestampar. Vacker patina. RR. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden 			 
	 part I, 1989, nr 484). Ex C. Söderberg 1980. SMB 22. 

		  20 mark 1611. 92.07 g. Stockholm. Type with crowned portrait. Hans Menzinsky reports 			 
	 in his corpus on the coinage of Karl IX, volume II, p. 166 that he has examined 12 			 
	 examples in private or public domain. These 12 examples have been struck from one 			 
	 obverse die and two reverse dies. Beautiful patina. RR. Ex K-E. Schmitz (Coins of 			 
	 Sweden part I, 1989, lot 484). Ex C. Söderberg 1980. SMB 22. 	 1/1+	 50 000

104

105	 SM 32	 8 mark 1608. 38,63 g. Stockholm. Ettårstyp. Vacker, tonad patina. R. Ex Ahlström 			 
	 auktion 68, nr 418. SMB 25. 

		  8 mark 1608. 38.63 g. Stockholm. One year type. Beautiful toning. R. Ex Ahlström 			 
	 auction 68, lot 418. SMB 25. 	 1+/01	 50 000

105
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106	 SM 33	 6 mark 1609. 29,27 g. Stockholm. Ettårstyp. Ett mycket vackert exemplar med lätt, 			 
	 ljus patina och viss stämpelglans i skyddade partier. R. Privat inköp 2005. Ex Ulf 			 
	 Nordlind mynthandel augusti 2001. SMB 26. 

		  6 mark 1609. 29.27 g. Stockholm.  A very beautiful example with light patina and some 			 
	 lustre in shielded areas. R. Private purchase 2005. Ex Ulf Nordlind Mynthandel August 			 
	 2001. SMB 26. 	 1+/01	 75 000

106

Den rara 6 marken 1609 präglad i silver är ett typmynt alla kategorier! Det är endast Karl IX av alla svenska regenter som lät 
prägla silvermynt i denna valör och det skedde alltså året 1609. Vår 6 mark ingår, tillsammans med bland annat en snarlik 8 
mark och några ytterst sällsynta guldmynt som också präglats med samma stampar; i en serie mynt som sannolikt tillkom och 
delades ut i samband med Karls eriksgata samma år. Frånsidans motiv är unikt för denna serie praktmynt i det att den består av 
det uppresta folkungalejonet i en sköld omgiven av Sveriges tre kronor. Omskriften talar om för oss att detta var Sveriges vapen 
under Magnus Ladulås tid. Möjligen kan motivet ses som ett inlägg i den då och då uppblossande debatten mellan Sverige och 
arvfienden Danmark om rätten till trekronorsvapnet. Åtsidans inre omskrift förekommer med två avstavningsvarianter - SO)
(LATIUM respektive SOL)(LATIUM. Den förra förefaller vara mest sällsynt. 6 markens rätta vikt är teoretiskt 29,62 gram 
medan finvikten är 25,30 gram. Riksdalern, som präglades 1608, 1610 och 1611, skulle enligt 1570-års myntordning ha finvikten 
25,60 gram - dvs. snubblande nära 6 markens! Av denna anledning har samlare i alla tider lagt in 6 marken i sina riksdalerserier. 
Notera särskilt att man just år 1609 inte präglade någon riksdaler! I sammanhanget kan också nämnas att från 1604 kallades 
dalern för riksdaler. Summan 4 mark kallades samtidigt för 1 svensk daler. Valören på t.ex. 4 marks mynten angavs dock fort-
farande i just mark. 

The rare 6 mark 1609 struck in silver is a one year type on all accounts! It is the first, and only, time a denomination of 6 mark is 
struck. The 6 mark is also part of a series with a similar 8 mark and a few very rare gold coins struck with the same dies and likely were 
struck to the occasion of Karl’s Eriksgata (Procession style journey a newly athroned King of Sweden must undertake) the same year. 
The reverse design of this series is unique in that it displays a standing lion in a shield, surrounded by the Three Crowns of Sweden. 
The legend tells us that this was the Coat- of-Arms of Sweden during the reign of Magnus Ladulås (1275–1290). The topic may be 
seen as a political addendum to the debate about the right to the Three Crowns as a symbol, which was an ongoing dabate between 
Denmark and Sweden. The obverse inner legend exists with two different varieties - SO)(LATIUM respectively SOL)(LATIUM. The 
former appears more scarce. The correct weight of the 6 mark is theoretically 29.62 g with asw of 25.30 g. The riksdaler, which was 
struck 1608, 1610 and 1611, according to the Coinage Act of 1570 should have asw 25.60 g - i.e. almost exactly that of the 6 mark! By 
this reasoning collector have historically added the 6 mark to their riksdaler collections. N.b. that specifically 1609, no riksdalers were 
minted. It can also be noted that as of 1604 the daler changed name to riksdaler. 	The amount of 4 mark was called 1 Swedish daler. 
However the denominations of e.g. 4 mark continued to be given in mark. 

107	 SM 36	 4 mark 1606. 18,90 g. Stockholm. Typ med midjebild. Rispor, annars ett ovanligt 			 
	 fräscht exemplar. SMB 30. 

		  4 mark 1606. 18.90 g. Stockholm. Type with portrait from waistline. R. Minor scratches, 			 
	 else a well preserved example. SMB 30. 	 1+	 10 000

108	 SM 37	 4 mark 1607. 19,54 g. Stockholm. Typ med bröstbild. Med avstavningen SOLAT-IVM på åtsidan. 

		  4 mark 1607. 19.54 g. Stockholm. Type with portrait from chest. Obverse legend 			 
	 divided SOLAT-IVM. 	 1+	 5 000

107 108
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109	 SM 39	 4 mark 1609. 19,25 g. Stockholm. Typ med bröstbild. Rispor och liten kantskada. Fin 			 
	 patina. Ex Misab auktion 16, nr 650. Ex Malmö museum, förvärvad genom byte 1973. SMB 36. 

		  4 mark 1609. 19.25 g. Stockholm. Type with portrait from chest. Minor scratches and 			 
	 small edge damage. Appealing patina. Ex Misab auction 16, lot 650. Ex Malmö Museum, 			 
	 by exchange 1973. SMB 36. 	 1+	 5 000

110	 SM 41b	 4 mark 1611. 17,52 g. Stockholm. Typ med bröstbild. Omskriftsvarianten med MVEM på 			 
	 frånsidan. Vacker, mörk patina. R. SMB 40. 

		  4 mark 1611. 17.52 g. Stockholm. Type with portrait from chest. Reverse legend with 			 
	 MVEM. Beautiful, dark patina. R. SMB 40. 	 1/1+	 5 000

109 110

111	 SM 42a	 2 mark 1604. 9,72 g. Stockholm. Typ med strålande Jehova. Rengjord. R. SMB 43. 

		  2 mark 1604. 9.72 g. Stockholm. Type with radiant Jehova. Cleaned. R. SMB 43. 	 1/1+	 7 000

112	 SM 44	 2 mark 1606. 9,45 g. Stockholm. Typ med strålande Jehova. Ett ovanligt vackert exemplar 			 
	 av denna sällsynta tvåmarkstyp. R. Ex Ahlström auktion 32, nr 173. SMB 46. 

		  2 mark 1606. 9.45 g. Stockholm. Type with radiant Jehova. An unusually beautiful 			 
	 example of this scarce 2 mark type. R. Ex Ahlström auction 32, lot 173. SMB 46. 	 1+/01	 7 000

113	 SM 47   2 mark 1609. 9,84 g. Stockholm. Typ med porträtt. Tyvärr rengjort i Kungliga 			 
	 myntkabinettets regi, för övrigt ett mycket vackert och välpräglat exemplar. RR. 			 
	 Detta exemplar avbildat i SM. Ex C-O. Algård, J. Pedersen auktion mars 1977, nr 76. 			 
	 Ex Sven Svensson (SS 1719), Hirsch auktion 1966, nr 322. SMB 49. Ett likaledes rengjort 			 
	 exemplar, tillika dubbelpräglat, såldes på Misab auktion 27, nr 73. 

		  2 mark 1609. 9.84 g. Stockholm. Type with portrait. Unfortunately once 			 
	 cleaned by the Royal Coin Cabinet of Sweden, else a beautiful and well struck example. 			 
	 RR. This example pictured in SM. Ex C-O. Algård, J. Pedersen auction March 1977, lot 			 
	 76. Ex Sven Svensson (SS 1719), Hirsch auction 1966, lot 322. SMB 49. 	 1+	 7 000

111 112

113
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114	 SM 52	 1 mark 1606. 4,50 g. Stockholm. Typ med strålande Jehova. Rispor och delvis svagt 			 
	 utpräglad. Vacker patina. SMB 54. 

		  1 mark 1606. 4.50 g. Stockholm. Type with radiant Jehova. Minor scratches and partly 			 
	 weakly struck. Beautiful patina. SMB 54. 	 1+	 3 000

115	 SM 53	 1 mark 1607. 4,46 g. Stockholm. Typ med porträtt. Delvis svagt utpräglad. SMB 55. 

		  1 mark 1607. 4.46 g. Stockholm. Type with portrait. Partly weakly struck. SMB 55. 	 1/1+	 1 500

114 115

116	 SM 54	 1 mark 1608. 4,84 g. Stockholm. Litet plantsfel till höger. SMB 56. 

		  1 mark 1608. 4.84 g. Stockholm. Small planchet flaw at edge at right. SMB 56. 	 1+	 2 000

117	 SM 56	 1 mark 1610. 4,75 g. Stockholm. Typ med porträtt. Rispor. Varit lätt rengjord. RR. 			 
	 Ex Bonde på Ericsberg auktion 3, nr 196. SMB 59. 

		  1 mark 1610. 4.75 g. Stockholm. Type with portrait. Minor scratches. Has been somewhat 			 
	 cleaned. RR. Ex Bonde auction 3, lot 196. SMB 59. 	 1/1+	 1 500

118	 SM 57	 1 mark 1611. 5,24 g. Stockholm. Typ med porträtt. Plantsfel. Vacker patina. R. SMB 62. 

		  1 mark 1611. 5.24 g. Stockholm. Type with portrait. Planchet flaw. Beautiful patina. R. SMB 62. 	 1+/01	 3 000

116 117 118

119	 SM 58	 4 öre (½ mark) 1605. 2,06 g. Stockholm. Typ med strålande Jehova. Rispor, varit böjd samt 			 
	 plantsfel. RRRR. Ex Misab auktion 33, nr 101. SMB 63. 

		  4 öre (½ mark) 1605. 2.06 g. Stockholm. Type with radiant Jehova. Plachet flaw, minor scratches 			 
	 and has been bent. RRRR. Ex Misab auction 33, lot 101. SMB 63. 	 1/1+	 12 000

119

Vi citerar ur Misabs auktionskatalog: ”Menzinsky (En studie av Karl IX:s mynthistoria, del II, 2007) uppger att han vid sin 
inventering har undersökt fyra exemplar av denna ytterst rara årgång. Två av dessa finns i Kungliga Myntkabinettets samlingar, 
ett tredje härstammar från Bondes på Ericsberg samling. Som jämförelse kan nämnas att inte mindre än 55 exemplar av 1606 
års halvmark har undersökts.” 

Menzinsky (A study of Karl IX’s coinage, volume II, 2007) states that he has examined only four examples of this date, of which two are 
in the Swedish Royal Coin Cabinet, and one in the Bonde collection (consequently sold at auction later). It can be noted as comparison 
that 55 examples of the 1606 dated ½ mark have been examined by Menzinsky. 
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120	 SM 61	 ½ mark 1608. 2,11 g. Stockholm. Typ med porträtt. Små hack. Rengjord. R. SMB 66. 

		  ½ mark 1608. 2.11 g. Stockholm. Type with portrait. Small pecks, cleaned. R. SMB 66. 	 1	 1 000

120

121

122

123

122	 SM 83b	 1 öre 1610. 1,31 g. Göteborg. Typ med MONETA NOVA. Den ytterst sällsynta varianten 			 
	 med årtal på båda sidor, nämligen 1610)(1010. Kantexemplar och lätt korroderad. Mörk 			 
	 patina. RRR. Ex Hans Menzinsky 2005. SMB 97. Ett annat exemplar såldes på Misab 			 
	 auktion 21, nr 176. 

		  1 öre 1610. 1.31 g. Göteborg. Type with MONETA NOVA legend. This is the very scarce 			 
	 variety with date on both obverse and reverse, specifically 1610)(1010. Lightly 			 
	 corroded. Dark patina. RRR. Ex Hans Menzinsky 2005. SMB 97. Another example was sold 			 
	 at Misab auction 21, lot 176. 	 1/1+	 3 000

123	 SM 86	 1 öre 1611. 1,24 g. Göteborg. Typ med MONETA NOVA. Ett välpräglat och trevligt exemplar 			 
	 med vacker patina. Plantsfel. R. SMB 103. 

		  1 öre 1611. 1.24 g. Göteborg. Type with MONETA NOVA legend. A well struck and attractive 			 
	 example with beautiful patina. Planchet flaw. R. SMB 103. 	 1+	 3 000

121	 SM 66	 2 öre 1610. 1,46 g. Stockholm. Oregelbunden plants. SMB 73. 

		  2 öre 1610. 1.46 g. Stockholm. Irregular planchet. SMB 73. 	 1+	 700
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Det föreliggande exemplaret är av varianten med större porträtt och bakvänt D i DUX i frånsidans (Sic!) omskrift. Myntets 
åtsida bör ju vara den där regentens namn och/eller bild förekommer. År 1617 var ju som bekant det år då Gustav II Adolf gick 
från utkorad till krönt konung. 

This example is the variety with large portrait and reverse D in DUX in reverse legend. The obverse would normally carry the regent’s 
name and portrait. However in 1617 Gustav II Adolf went from being Regent to crowned King. 

124

124	 SM 5	 1 riksdaler 1617. 30,66 g. Söderköping. Ettårstyp. Centralt något svagt utpräglad. 			 
	 Annars ett ovanligt vackert och välpräglat exemplar av denna sällsynta ettårstyp - 			 
	 absolut en av de bästa som finns att förvärva! RR. Ex Ulf Nordlind mynthandel 2001. 			 
	 Ex Ahlström auktion 56, nr 532. Ex Ahlström auktion 32, nr 176. Ex Sven Svensson (SS 			 
	 1791), Hirsch auktion 1 (1966), nr 225. SMB 9. 

		  1 riksdaler 1617. 30.66 g. Söderköping. One year type. Partly weakly struck in centre. 			 
	 Else an unusually well struck example of this scarce type. One of the best examples 			 
	 known! RR. Ex Ulf Nordlind Mynthandel 2001. Ex Ahlström auction 56, lot 532. Ex 			 
	 Ahlström auction 32, lot 176. Ex Sven Svensson (SS 1791), Hirsch auction 1 (1966), 			 
	 lot 225. SMB 9. 	 1+	 75 000

125	 SM 7c	 1 öre (16)17. 1,36 g. Vadstena och Söderköping. Utan valör Korroderad. Delvis svagt 			 
	 utpräglad. SMB 14. 

		  1 öre (16)17. 1.36 g. Vadstena and Söderköping. No denomination. Corroded. Partly 			 
	 weakly struck. SMB 14. 	 1+	 700

125

Johan, Hertig av Östergötland (1606-1618)
Johan, Duke of Östergötland (1606-1618)



42

126	 SM 23a var.   1 riksdaler 1615. 29,01 g. Stockholm. Typ med okrönt porträtt och dubbel 			 
	 omskrift. Med HAE sist i åtsidans yttre omskrift. Centralt svagpräglad. SMB 13. 

		  1 riksdaler 1615. 29.01 g. Stockholm. Type with not crowned portrait and two 			 
	 line legend. HAE last in obverse outer legend. Weakly struck as centre. SMB 13. 	 1+	 10 000

127	 SM 24	 1 riksdaler 1616. 28,97 g. Stockholm. Typ med okrönt porträtt och dubbel omskrift. SMB 15. 

		  1 riksdaler 1616. 28.97 g. Stockholm. Type with not crowned portrait and two line 			 
	 legend. SMB 15. 	 1/1+)(1+	 7 000

Gustav II Adolf (1611–1632)

126 127

128	 SM 26	 1 riksdaler 1617. 30,50 g. Stockholm. Typ med krönt porträtt med enkel omskrift. 			 
	 Obetydlig kantskada. Annars ett ovanligt vackert och välpräglat exemplar med fin, 			 
	 mörk patina. Ett av de absolut bästa exemplaren i privat ägo av denna mycket eftersökta 			 
	 riksdaler! RR. Ex Bonde på Ericsberg auktion 1, nr 274. SMB 18. 

		  1 riksdaler 1617. 30.50 g. Stockholm. Type with crowned portrait and single line 			 
	 legend. Insignificant edge damage, else an unusually beautiful and well struck example 			 
	 with appealing dark patina. One of the best preserved examples in private hands of 			 
	 this sought after riksdaler. RR. Ex Bonde auction 1, lot 274. SMB 18. 	 1+/01)(1+	 40 000

128
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129	 SM 30a	 1 riksdaler 1631. 28,21 g. Stockholm. Typ med skärpknut och arabiskt årtal. Delvis 			 
	 svagt uppgraverad och slipad rand. Vacker patina. RR. Ex Ahlström auktion 48, nr 193. 			 
	 Ex Manne Jakobsson 1965. Ex Georg de Laval 1941. SMB 23. 

		  1 riksdaler 1631. 28.21 g. Stockholm. Type with belt knot and arabic date. Partly 			 
	 lightly tooled, rim filing. Appealing patina. RR. Ex Ahlström auction 48, lot 193. 			 
	 Ex Manne Jakobsson 1965. Ex Georg de Laval 1941. SMB 23. 	 1+/01	 20 000

130	 SM 31b	 1 riksdaler 1632. 28,61 g. Stockholm. Litet hängspår. Trots detta ett vackert och 			 
	 samlarvärt exemplar. SMB 26. 

		  1 riksdaler 1632. 28.61 g. Stockholm. Minor mount mark. Despite this a beautiful and 			 
	 collectable example. SMB 26. 	 1+/01	 10 000

129 130

131	 SM 36	 ½ riksdaler 1632. 14,38 g. Stockholm. R. Ex B. Forsell, Ahlström auktion 61, nr 355. 			 
	 Ex P. Hellström, Ahlström auktion 48, nr 197. Inköpt 1962 (1.100 kr). SMB 34. 

		  ½ riksdaler 1632. 14.38 g. Stockholm. R. Ex B. Forsell, Ahlström auction 61, lot 355. 			 
	 Ex P. Hellström, Ahlström auction 48, lot 197. Bought 1962 (1.100 SEK). SMB 34. 	 1/1+	 15 000

131

132	 SM 41	 8 mark 1617. 38,20 g. Stockholm. Ettårstyp. Med den mycket sällsynta stavningen i 			 
	 åtsidans omskrift; PRINC HÆR. Ett ovanligt vackert/välpräglat exemplar. SMB 40. 

		  8 mark 1617. 38.20 g. Stockholm. One year type. Obverse legend PRINC HÆR, which is 			 
	 very scarce. An unusually well struck and attractive example. SMB 40. 	 1+	 20 000

132
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133	 SM 45a	 4 mark 1614. 18,91 g. Stockholm. Typ med okrönt porträtt. Rispor. Liten kantspricka. 			 
	 Vacker patina. SMB 46. 

		  4 mark 1614. 18.91 g. Stockholm. Type with portrait without crown. Minor scratches, 			 
	 minor edge crack. Beautiful patina. SMB 46. 	 1+)(1+/01	 5 000

134	 SM 48	 4 mark 1617. 18,39 g. Stockholm. Typ med okrönt porträtt. Obetydligt plantsfel. SMB 54. 

		  4 mark 1617. 18.39 g. Stockholm. Type with portrait without crown. Insignificant 			 
	 planchet flaw. SMB 54. 	 1+	 5 000

135	 SM 49	 4 mark 1618. 18,88 g. Stockholm. Typ med krönt porträtt. Rengjord med beläggningsrester. 			 
	 Rispor. R. SMB 56. 

		  4 mark 1618. 18.88 g. Stockholm. Type with crowned portrait. Cleaned and residue. 			 
	 Scratches. R. SMB 56. 	 1+)(1+/01	 7 000

133

134 135

136 137
136	 SM 54	 2 mark 1617. 9,30 g. Stockholm. Typ med okrönt porträtt. Ett för typen bra och 			 

	 problemfritt exemplar! R. SMB 63. 

		  2 mark 1617. 9.30 g. Stockholm. Type with portrait without crown. For the type a nice 			 
	 and problem free example! R. SMB 63. 	 1/1+)(1+	 10 000

137	 SM 55	 2 mark 1618. 8,98 g. Stockholm. Typ med krönt porträtt. Delvis svagt utpräglad. RR. 			 
	 Ex Misab auktion 3, nr 1089. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 553. SMB 65. 

		  2 mark 1618. 8.98 g. Stockholm. Type with crowned portrait. Partly weakly struck. RR.			 
	 Ex Misab auction 3, lot 1089. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 553. SMB 65. 	 1	 15 000

Gustav II Adolfs markmynt med krönt porträtt tillhör en grupp eftersökta mynttyper som alla är alltifrån sällsynta till extremt 
sällsynta. 

The mark coinage of Gustav II Adolf with crowned portrait is a group of coins that are all ranging from scarce to extremely rare. 
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138	 SM 58	 1 mark 1614. 4,50 g. Stockholm. Obetydligt plantsfel och svagpräglad. RR. Ex Bonde 			 
	 på Ericsberg auktion 6, nr 174. SMB 68. 

		  1 mark 1614. 4,50 g. Stockholm. Insignificant planchet flaw and weakly struck. RR. 			 
	 Ex Bonde auction 6, nr 174. SMB 68. 	 1	 7 000

139	 SM 59	 1 mark 1615. 4,67 g. Stockholm. Varit perforerad, repa. Vacker patina. RR. Ex Gunnar 			 
	 Ekström, Ahlström auktion 35, nr 106. Ex Israël Berghman 1950. Ex L. E. Bruun 1914, 			 
	 nr 755. SMB 69b. 

		  1 mark 1615. 4.67 g. Stockholm. Has been pierced, scratch. Appealing patina. RR. Ex 			 
	 Gunnar Ekström, Ahlström auction 35, lot 106. Ex Israël Berghman 1950. Ex L. E. Bruun 			 
	 1914, lot 755. SMB 69b. 	 1+	 3 000

140	 SM 61	 1 mark 1617. 4,58 g. Stockholm. Lätt bucklig och delvis svagt utpräglad. R. SMB 72. 

		  1 mark 1617. 4.58 g. Stockholm. Lightly wavy and partly weakly struck. R. SMB 72. 	 1	 5 000

141	 SM 65	 ½ mark 1617. 2,22 g. Stockholm. Rispor. Vacker patina. R. Ex Jan Walldén mynthandel 			 
	 2001. SMB 76. 

		  ½ mark 1617. 2.22 g. Stockholm. Minor scratches. Beautiful patina. R. Ex Jan Walldén 			 
	 Mynthandel 2001. SMB 76. 	 1/1+)(1	 7 000

138

139 140

141

142	 SM 67, 69, 74.   1 öre 1613 (ettårstyp), 1616 och 1621. Lot om tre st. mynt. 1,71 g, 1,12 g 			 
	 och 1,63 g, Stockholm. 

		  1 öre 1613 (ettårstyp), 1616 och 1621. Lot om tre st. mynt. 1 öre 1613 (one 			 
	 year type), 1616 and 1621. Lot of three coins. 1.71 g, 1.12 g and 1.63 g respectively. 			 
	 All Stockholm mint. 	 VK	 1 500

142
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143	 SM 80	 ½ öre 1615. 1,41 g. Stockholm. Obetydlig repa. Korroderad. Ex Ahlström auktion 63, 			 
	 nr 319. SMB 95. 

		  ½ öre 1615. 1.41 g. Stockholm. Insignificant scratch. Corroded. Ex Ahlström auction 			 
	 63, lot 319. SMB 95. 	 1+	 500

144	 SM 96b, 98b.   1 öre 1624, 1625. Lot om två st. mynt. 1,18 g och 1,46 g. Kalmar. SMB 128 och 131. 

		  1 öre 1624, 1625. Lot of two coins. 1.18 g and 1.46 g respectively. Kalmar 			 
	 mint. SMB 128 and 131. 	 VK	 2 000

145	 SM 101a	 1 öre 1625. 1,38 g. Göteborg. Dubbelpräglad. R. Ex Misab auktion 33, nr 113. Ex Ulf 			 
	 Nordlind auktion november 2006, nr 221. Ex Sven Svensson (SS 1974), SNF auktion 141, 			 
	 nr 62. SMB 134. 

		  1 öre 1625. 1.38 g. Göteborg. Double struck. R. Ex Misab auction 33, lot 113. Ex Ulf 			 
	 Nordlind auction November 2006, lot 221. Ex Sven Svensson (SS 1974), SNF auction 141, 			 
	 lot 62. SMB 134. 	 1/1+	 5 000

143 145

144

146	 SM 167	 1 fyrk 1627. 6,94 g. Arboga. Vackert och naturellt exemplar av detta typmynt. SMB 294. 

		  1 fyrk 1627. 6.94 g. Arboga.  Fresh and natural example of this one year type. SMB 294. 	 1/1+	 1 000

147	 SB 4b	 Elbing 1 ∕24 thaler 1632. 0,87 g. Variant med 1/60 i mitten. R. SMB 345. 

		  Elbing 1 ∕24 thaler 1632. 0.87 g. Variety with 1/60 in centre. R. SMB 345. 	 1	 400

148	 SB 29a	 Elbing 1 groschen 1629. 0,80 g. Svagpräglad, liten fläck på frånsidan. SMB 332. 

		  Elbing 1 groschen 1629. 0.80 g. Weakly struck, small spot on reverse. SMB 332. 	 1/1+	 300

149	 Hild. 1	 Silvermedalj från Karlstens andra regentlängd, 26 mm, 7,30 g. Åtsida, Kungens porträtt, 			 
	 bröstbild med harnesk. Frånsida, INTER. SE. AMPLEXANTVR med merkuriusstav. 

		  Silver medal, 26 mm, 7.30 g. Engraved by Karlsten, for his second series of Regents 			 
	 of Sweden. Obv: Portrait of the King in harness. Rev: INTER. SE. AMPLEXANTVR with 			 
	 caduceus (herald’s staff). 	 1+/01	 300

146 147

148
149
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150	 SM 4	 2 riksdaler 1645. 57,74 g. Stockholm. Rand bearbetad upptill. Av samtida raritetsforskning 			 
	 framgår att detta är ett av tre privatägda exemplar! RRR. Ex Myntgalleriet auktion 			 
	 1, nr 125. SMB 3. 

		  2 riksdaler 1645. 57.74 g. Stockholm. Edge tooled at 12 o’clock. This is according 			 
	 to contemporary research one of three examples of this date in private hands. RRR. 			 
	 Ex Myntgalleriet auction 1, lot 125. SMB 3. 	 1/1+	 150 000

Kristina (1632–1654)

150

Vi citerar ur Myntgalleriets katalog: ”Av Kristinas riksdalrar 1644–47, slagna till dubbel vikt, existerar bara ett fåtal exemplar i 
privat ägo. Även om det ligger närmast till hands att anta att dubbelriksdalrarna präglades för den nyfödda stormaktens växande 
representation, så kan deras existens också sättas i samband med myntbenämningen ”Christin”. Av diskussioner som fördes i 
riksrådet under 1649 (Svenska riksrådets protokoll 13, s. 115 f) framgår att rikskanslern Oxenstierna ”swlår före sigh villia slå 
dubbla daler, christinen vidh nampn”. Av protokollen framgår också, att man ej var på det klara med huruvida christinen skulle 
utgöras av en dubbel riksdaler eller (s. 116), eller som rikskanslern frågade, ”om icke 4 marks daler kunde svara mot the dubble 
daler christin”. Diskussionen kan tolkas så, att de dubbla riksdalrarna, präglade mellan 1644–1647 kallades ”christiner”, medan 
namnet fortsättningsvis reserverades för en dubbel svensk daler, dvs. 8 mark.” Dessa pampiga mynt från stormaktstidens Sverige 
har alltid varit eftersökta av samlare. På Oldenburgs auktion år 1898 utbjöds en av Kristinas dubbelriksdaler, daterad just år 
1645. Den klubbades för hisnande 321 kronor! Detta belopp kan jämföras med 130 kronor som riksdalern 1633 noterades för. 
Den senare är också högt skattad av samlare och dessutom en ettårstyp, jämför nästa utrop i denna auktionskatalog! Kristinas 
riksdalrar av mer frekventa årtal klubbades för mellan 10 och 15 kronor. 

These pompous multiple talers from ”The Era of Great Power” (Stormaktstiden) have always been highly sought after by collectors. In 
the sale of Oldenburgs collection at auction in 1898 on Kristina double riksdaler dated 1645, like this one, was offered. It sold for the 
very high sum of 321 SEK. This can be compared with a 1 riksdaler 1633 which sold for 130 SEK. The latter being a highly prized one 
year type of the first date of Kristina riksdalers, please see the next lot in this auction! The common dates of Kristina riksdaler coinage 
hammered at 10 to 15 SEK at the same sale. 
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Den mycket eftersökta riksdalertypen 1633 avbildar den knappt sjuåriga drottningen stående bakom ett bord. Kristina håller 
riksäpplet i handen medan kronan och spiran ligger på bordet. Notabelt är att av riksregalierna så finns riksnyckeln inte med i 
kompositionen. Den välkände numismatikern och ämbetsmannen C. R. Berch skriver år 1773 i sitt välkända corpus ”Beskrifning 
öfwer Swenska Mynt ...” på sid. 142 följande. ”En annan af år 1633, derföre märkwärdig, at ehuruwäl kronan och det öfriga ligger 
på bordet, håller hon dock globen i handen: ty fast än minderårig war dock hon, och ingen annan, Sweriges Konung [Sic!].” Av 
hävd har denna riksdaler förts till Stockholm men dagens forskning tyder på att den präglats i Stockholm. De flesta verkar vara 
överens om att gravören torde vara riksguardien, guldsmeden mm Hans Weiler (död 1656). Weiler omnämns veterligen för första 
gången som gravör vid hertig Johans myntverk i Söderköping år 1617. Att vår Kristina-riksdaler attribueras till Hans Weiler har 
sin grund i det att ett antal samtida medaljer i stilen och kompositionen starkt påminner om denna första riksdaler med Kristinas 
bild. Tidigare numismatiker har hänvisat till ett arbete av N. L. Rasmusson, ”Medaillen auf Christina, eine Skizze”, publicerad 
i ”Queen Cristina of Sweden, Documents and studies”, Stockholm 1966. Rasmusson hänvisar dock i sin tur till Strömbom och 
skriver följande: ”Strömbom (Oldenburg, aa.O S. 135 ff.) hat diesem Medaillentyp dem Reichswardien und Goldschmied Hans 
Weiler zugeschrieben (bekannt seit 1621, gestorben 1656), der 1634, 20 grössere und kleinere Konterfeis der Königin ausführte.” 
Beträffande denna mycket sällsynta riksdalers upplaga så finner vi antalet 4000 st. redovisat i K-A. Wallroths ”Sveriges mynt 
1449 - 1917”, publicerad i Numismatiska Meddelanden (NM XXII), Stockholm 1918. 

The very sought after riksdaler type of 1633 depicts the barely 7 year old Queen standing behind a table. Kristina is holding the orb 
(Riksäpplet) in her hand while the crown and sceptre are placed on the table. It is noticable that of the regalia the key is missing. The 
well known numismatist and official C. R. Berch in 1773 writes in his ”Beskrifning öfwer Swenska Mynt ...” (Description of Swedish 
Coins) on p. 142: ”Another [riksdaler] of year 1633, thus remarkable, even though crown and the other [regalia] are on the table, 
she holds the orb in hand; despite being a minor, she, and no one else, was King [Sic!] of Sweden.” By tradition this coin has been 
attributed to be minted in Stockholm, but it appears to be consistent withmodern research. Most experts appear in agreement that the 
engraver should be  goldsmith Hans Weiler (d. 1656). Weiler is first mentioned as engraver of Duke Johans coinage in Söderköping in 
1617. Several contemporary medals of the era that have been attributed to Weiler show similar style and composition as this first type 
of Kristina’s riksdaler. Earlier numismatists have referred to a work by N. L. Rasmusson, ”Medaillen auf Christina, eine Skizze”, 
published in ”Queen Cristina of Sweden, Documents and studies”, Stockholm 1966. Though Rasmusson himself refers to Strömbom 
and writes the following: ”Strömbom (Oldenburg, aa.O s. 135 ff.) hat diesem Medaillentyp dem Reichswardien und Goldschmied 
Hans Weiler zugeschrieben (bekannt seit 1621, gestorben 1656), der 1634, 20 grössere und kleinere Konterfeis der Königin ausführte.” 
This very scarce riksdaler is given a mintage figure of 4000 pcs by K-A. Wallroth in his work ”Sveriges mynt 1449 - 1917”, published 
in Numismatiska Meddelanden (NM XXII), Stockholm 1918. 

152	 SM 10a	 1 riksdaler 1639. 28,81 g. Stockholm/Sala. Årtal med VIIII. Vacker patina. SMB 9. 

		  1 riksdaler 1639. 28.81 g. Stockholm/Sala. Date with VIIII. Beautiful patina. SMB 9. 	 1+	 15 000

151	 SM 9	 1 riksdaler 1633. 28,49 g. Stockholm. Ettårstyp. För närvarande känner vi till ca 10 			 
	 st. exemplar i privat ägo, inklusive Avesta myntmuseums vackra exemplar! Svagpräglad, 			 
	 små rispor och kanthack. RR. Ex Bonde på Ericsberg auktion 1, nr 352. SMB 8. 

		  1 riksdaler 1633. 28,49 g. Stockholm. One year type. At present we know of approx. 			 
	 10 pcs in private hands, including the beautiful example in Avesta Coin Museum. Weakly 			 
	 struck, minor thin scratches and a rim nick. RR. Ex Bonde auction 1, lot 352. SMB 8. 	 1+	 200 000

151

152
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153	 SM 10c	 1 riksdaler 1639. 28,61 g. Stockholm/Sala. Årtal med IX. Centralt något svagpräglad. 			 
	 Vacker patina. SMB 11. 

		  1 riksdaler 1639. 28.61 g. Stockholm/Sala. Date with IX. somewhat weakly struck at 			 
	 centre. Beautiful patina. SMB 11. 	 1+	 5 000

154	 SM 12	 1 riksdaler 1641. 28,72 g. Stockholm/Sala. Knäbild. Vacker patina. SMB 15. 

		  1 riksdaler 1641. 28.72 g. Stockholm/Sala. Portrait from knee height. Attractive 			 
	 patina. SMB 15. 	 1+/01	 15 000

153 154

155	 SM 16a	 1 riksdaler 1644. 28,46 g. Stockholm. Stort AG. Mycket vackert exemplar med delvis 			 
	 bevarad stämpelglans! RR. SMB 27. 

		  1 riksdaler 1644. 28.46 g. Stockholm. Large AG. Very beautiful example with partly 			 
	 remaining lustre! RR. SMB 27. 	 1+/01)(01	 25 000

156	 SM 16b	 1 riksdaler 1644. 28,39 g. Stockholm. Med XLIIII. Vanligtvis skrivs året 1644 som 			 
	 M·DC·XLIV. På några ytterst få riksdalrar är årtalet i stället punsat som M·DC·XLIIII. 			 
	 För närvarande är fem exemplar kända av denna variant tillsammans med GO och RE i 			 
	 åtsidans omskrift samt två med GOT och REGI. Totalt känner vi således till sju exemplar 			 
	 av denna klassiska och eftersökta raritet med det udda angivna årtalet. Vacker patina. 			 
	 RR. Ex Julius Hagander, del 1, Künker auktion 185, nr 6048. Ex K-E. Schmitz (Coins 			 
	 of Sweden part I, 1989, nr 716). Ex Sven Svensson (SS 2244), Hirsch auktion 1970, nr 			 
	 449, köpare C-O. Algård. SMB 28. 

		  1 riksdaler 1644. 28.39 g. Stockholm. Date with XLIIII. Usually the date 1644 is 			 
	 written M·DC·XLIV. However on a few examples it is found as M·DC·XLIIII. At present 			 
	 there are five examples of this variety recorded with GO and RE in obverse legend 			 
	 and two futher examples with GOT and REGI in the obverse legend. Thus in total we 			 
	 have recorded seven examples of this classic and sought after rarity with the unusual 			 
	 dating. Beautiful patina. RR. Ex Julius Hagander, part 1, Künker auction 185, lot 			 
	 6048. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 716). Ex Sven Svensson (SS 			 
	 2244), Hirsch auction 1970, lot 449, köpare C-O. Algård. SMB 28. 	 1+)(1+/01	 40 000

155 156
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157	 SM 19	 1 riksdaler 1647. 28,68 g. Stockholm. Obetydliga märken på randen. Mycket vackert 			 
	 exemplar med underbar patina! Ex Ahlström auktion 64, nr 307. SMB 34. 

		  1 riksdaler 1647. 28.68 g. Stockholm. Insignificant marks on the rim. Very beautiful 			 
	 example with wonderful patina! Ex Ahlström auction 64, lot 307. SMB 34. 	 1+/01	 15 000

158	 SM 21	 1 riksdaler 1652. 28,52 g. Stockholm. Med Michael Hacks myntmärke under frälsarens fötter. 			 
	 Små rispor. SMB 36. 

		  1 riksdaler 1652. 28.52 g. Stockholm. Mint mark of Michael Hack under the feet of Christ. 			 
	 Minor scratches. SMB 36. 	 1+)(1+/01	 10 000

157 158

159	 SM 24a	 ½ riksdaler 1640. 13,69 g. Stockholm/Sala. Stor bild. Vi känner till fyra exemplar 			 
	 utöver detta. Rispor. RR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 646. SMB 43. 

		  ½ riksdaler 1640. 13.69 g. Stockholm/Sala. Large portrait. We have recorded four 			 
	 examples in addition to this one. Scratches. RR. Ex Sten Törngren, Spink auction May 			 
	 2000, lot 646. SMB 43. 	 1+	 15 000

159

160
160	 SM 25	 ½ riksdaler 1641. 14,11 g. Stockholm/Sala. Med knäbild. Vi känner till två exemplar, 			 

	 utöver det här utbjudna, i privat ägo. Dels ex Ahlström 24, nr 244 som senare såldes 			 
	 av K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 684). Det andra exemplaret ingick 			 
	 i Sten-M. Rosenlunds samling och såldes på Misab 2, nr 90. Exemplaret kom fram genom 			 
	 Skarabé mynthandel, Göteborg. Små repor. RRR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 			 
	 2000, nr 653. Ex Ahlström auktion 31, nr 439. SMB 45. 

		  ½ riksdaler 1641. 14.11 g. Stockholm/Sala. Portrait from knee height. Small scratches. 			 
	 RRR. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 653. Ex Ahlström auction 31, lot 			 
	 439. SMB 45. We know of three examples on private hands: 1) This example, 2) Ex 			 
	 Ahlström auction 24, lot 244 which was later sold by K-E. Schmitz (Coins of Sweden 			 
	 part I, 1989, lot 684). 3) Ex Sten M. Rosenlund, Misab auction 2, lot 90. Previously 			 
	 this example came from Skarabé Mynthandel, Göteborg. 	 1+	 20 000
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161	 SM 26	 ½ riksdaler 1641. 14,14 g. Stockholm. Med bröstbild. Repor, vacker patina. R. Ex 			 
	 Bonde på Ericsberg auktion 3, nr 281. Ex T. G. Appelgren auktion 40, nr 26, 1918. SMB 46. 

		  ½ riksdaler 1641. 14.14 g. Stockholm. Portrait of bust type. Scratches. Appealing 			 
	 patina. R. Ex Bonde auction 3, lot 281. Ex T. G. Appelgren auction 40, lot 26, 1918. SMB 46. 	 1+/01	 7 000

162	 SM 27c	 ½ riksdaler 1642. 14,14 g. Stockholm. AG mellan Frälsarens fötter. Vacker patina. Ex 			 
	 Ulf Nordlind auktion november 2006, nr 270. SMB 49. 

		  ½ riksdaler 1642. 14.14 g. Stockholm. AG between Christ’s feet. Beautiful patina. Ex 			 
	 Ulf Nordlind auction November 2006, lot 270. SMB 49. 	 1+	 7 000

161 162

163	 SM 31a	 ½ riksdaler 1646. 14,08 g. Stockholm. Med mm AG. Vi känner endast till ett exemplar, 			 
	 utöver det här utbjudna i privat ägo nämligen ex Sven Svensson (SS 2288), SNF auktion 			 
	 november 2009, nr 38. Det här utbjudna exemplaret är således det bästa exemplaret. 			 
	 Rispor, i övrigt ett vackert exemplar. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 			 
	 2000, nr 712. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 732). Ex Svea auktion 			 
	 5, nr 104. SMB 54. 

		  ½ riksdaler 1646. 14.08 g. Stockholm. Mint mark AG. We know of only two examples in 			 
	 private hands; this one and one Ex Sven Svensson (SS 2288), SNF auction November 			 
	 2009, lot 38. The herewith offered example is thus the best known in private hands. 			 
	 Fine scratches, else a beautiful example. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink auction May 			 
	 2000, lot 712. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 732). Ex Svea 			 
	 auction 5, lot 104. SMB 54. 	 1+	 12 000

163

164	 SM 32	 ½ riksdaler 1647. 14,09 g. Stockholm. Vi känner endast till tre exemplar, utöver det 			 
	 här utbjudna, vilket exemplar för övrigt också är det kvalitetsmässigt bästa i privat 			 
	 ägo. Rengjord, rispor. RRR. Ex Christer Nordqvist, Misab auktion 5, nr 770. Ex Bonde 			 
	 på Ericsberg auktion 1, nr 364. Förvärvad av Bonde 18/9 1926. SMB 55. 

		  ½ riksdaler 1647. 14.09 g. Stockholm. We have, in addition to this example, recorded 			 
	 a further three in private hands. Of those examples this is the highest grade one in 			 
	 private hands! Cleaned, minor scratches. RRR. Ex Christer Nordqvist, Misab auction 			 
	 5, lot 770. Ex Bonde auction 1, lot 364. Acquired by Bonde on 18/9 1926. SMB 55. 	 1+/01	 10 000

164
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165	 SM 33	 ½ riksdaler 1652. 14.00 g. Stockholm. Med Michael Hacks mm. Plansspricka. RR. Ex Sten 			 
	 Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 810. SMB 56. 

		  ½ riksdaler 1652. 14.00 g. Stockholm. Mint mark of Michael Hack.Planchet crack. RR. 			 
	 Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 810. SMB 56. 	 1/1+)(1+	 5 000

165

166	 SM 34	 ¼ riksdaler 1640. 6,83 g. Stockholm/Sala. Typ med bröstbild. Rispor. Varit lätt böjd. 			 
	 Vacker patina. R. SMB 58. 

		  ¼ riksdaler 1640. 6.83 g. Stockholm/Sala. Portrait from bust. Minor scratches. Has 			 
	 been lightly bent. Appealing patina. R. SMB 58. 	 1/1+	 3 000

167	 SM 36a	 ¼ riksdaler 1641. 6,92 g. Stockholm. Typ med bröstbild. Varit perforerad. RR. Ex Sten 			 
	 Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 656. SMB 61. 

		  ¼ riksdaler 1641. 6.92 g. Stockholm. Bust portrait. Has been pierced. RR. Ex Sten 			 
	 Törngren, Spink auction May 2000, lot 656. SMB 61. 	 1	 3 000

166 167

168	 SM 37a	 ¼ riksdaler 1642. 6,74 g. Stockholm. Delat årtal 16-42. RRRR. Ex Sten Törngren, Spink 			 
	 auktion maj 2000, nr 678. Ex Sven Svensson (SS 2301), SNF auktion november 1988, nr 			 
	 385. SMB 63. 

		  ¼ riksdaler 1642. 6.74 g. Stockholm. Divided date 16-42. RRRR. Ex Sten Törngren, 			 
	 Spink auction May 2000, lot 678. Ex Sven Svensson (SS 2301), SNF auction November 			 
	 1988, lot 385. SMB 63. 	 1/1+	 10 000

168

¼ riksdalrar med delat årtal ovanför frälsaren är som typ mycket sällsynt och förekommer bara år 1641 och 1642. Totalt kän-
ner vi till ca 10 exemplar i privat ägo varav endast två bär det senare årtalet! Det här utbjudna exemplaret är dessutom det bästa 
kända! Det andra, sämre exemplaret, vilket dessutom varit hängt, kom fram år 1964 på Hess/Leu auktion 34, nr 164 och såldes 
senare på Ahlström auktion 43, nr 167. 

¼ riksdalers with divided date above Christ is scarce as a type, and is only known from 1641 and 1642. In total we know of approx. 
10 examples in private hands, of which only two are of the latter date. The now offered example is also the better of the two, and hence 
finest in private hands! The other example, in lesser grade, has also been mounted. It made its first appearance in 1964 at Hess/Leu 
auction 34, lot 164 and later sold at Ahlström auction 43, lot 167. 
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169	 SM 37c	 ¼ riksdaler 1642. 7,05 g. Stockholm. Mm AG nedtill. Vacker patina. SMB 65. 

		  ¼ riksdaler 1642. 7.05 g. Stockholm. Mint mark AG at bottom. Appealing patina. SMB 65. 	 1+	 5 000

170	 SM 39a	 ¼ riksdaler 1644. 7,28 g. Stockholm. Mm AG upptill. Av hävd har ¼ riksdalern 1644 			 
	 med myntmästarmärket A)(G upptill räknats som ett relativt vanligt förekommande mynt. 			 
	 Senare forskning har dock kommit fram till att denna variant är ytterst sällsynt. I 			 
	 skrivande stund känner vi endast till tre exemplar utöver det här utbjudna! Frånsidan 			 
	 lätt dubbelpräglad. Fin patina. RRR. Ex Misab auktion 10, nr 923. Ex Gunnar Ekström 			 
	 1976, Ahlström auktion 12, nr 80. Ex Horace Brand 1950. Ex Virgil Brand, Chicago 			 
	 1926. Ex Israël Berghman 1921. SMB 68. 

		  ¼ riksdaler 1644. 7.28 g. Stockholm. Mint mark AG at top. Historically the ¼ riksdaler 			 
	 of 1644 with divided mint mark AG at top has been regarded as fairly common. However, 			 
	 modern research has show that this variety is very scarce. Currently we know of only 			 
	 three examples in addition to the herewith offered! Reverse lightly double struck. 			 
	 Beautiful patina. RRR. Ex Misab auction 10, lot 923. Ex Gunnar Ekström 1976, Ahlström 			 
	 auction 12, lot 80. Ex Horace Brand 1950. Ex Virgil Brand, Chicago 1926. Ex Israël 			 
	 Berghman 1921. SMB 68. 	 1+/01)(1+	 10 000

169 170

171	 SM 40	 ¼ riksdaler 1645. 7,15 g. Stockholm. R. Ex Myntgalleriet auktion 3, nr 191. Ex Antikören 			 
	 auktion 13, nr 85. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 728). SMB 71. 

		  ¼ riksdaler 1645. 7.15 g. Stockholm. R. Ex Myntgalleriet auction 3, lot 191. Ex Antikören 			 
	 auction 13, lot 85.  Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 728). SMB 71. 	 1/1+	 5 000

172	 SM 41b	 ¼ riksdaler 1646. 7,26 g. Stockholm. Utan mm, stort årtal. Vi känner till fem exemplar 			 
	 utöver detta. Vacker patina. RR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 716. 			 
	 Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, nr 735). Ex Sten Törngren 1984. Ex 			 
	 Karl Adolfsson. SMB 73. 

		  ¼ riksdaler 1646. 7.26 g. Stockholm. No mint mark, large date. We know of five examples 			 
	 in addition to the herewith offered. Beautiful patina. RR. Ex Sten Törngren, Spink 			 
	 auction May 2000, lot 716. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, lot 735). 			 
	 Ex Sten Törngren 1984. Ex Karl Adolfsson. SMB 73. 	 1+/01	 7 000

171 172
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173	 SM 42b	 4 mark 1638. 21,45 g. Stockholm. Litet hack och små kantskador samt repa. I övrigt 			 
	 ett mycket bra exemplar med vacker, mörk patina och delvis stämpelglans! Av outgrundlig 			 
	 anledning klassad 1/1+ förra gången det såldes. Ex Misab auktion 16, nr 750. Ex Sven 			 
	 Svensson (SS 2314), SNF auktion december 1964, nr 242. SMB 76. 

		  4 mark 1638. 21.45 g. Stockholm. Small peck, minor edge damage and scratch. Else a 			 
	 high grade example with dark patina and some original lustre! Inexplicably graded 			 
	 1/1+ (F-VF) on the latest occasion it was offered. Ex Misab auction 16, lot 750. Ex 			 
	 Sven Svensson (SS 2314), SNF auction December 1964, lot 242. SMB 76. 	 1+/01	 10 000

174	 SM 44	 4 mark 1642. 21,73 g. Stockholm. Detta är det enda kända exemplaret i privat ägo! 			 
	 Rengjord. RRRR. Ex Ottar Ertzeid 2018, Misab auktion 28, nr 369. Ex Misab auktion 			 
	 13, nr 756. Ex Sten Törngren 2012, Misab auktion 7, nr 552. Ex K-E. Schmitz (Coins 			 
	 of Sweden part I, 1989, nr 756). Ex Sven Svensson (SS 2320), Hirsch auktion 1966, nr 			 
	 300, köpare C-O. Algård. SMB 80. 

		  4 mark 1642. 21.73 g. Stockholm. This is the only recorded example in private hands! 			 
	 Cleaned. RRRR. Ex Ottar Ertzeid 2018, Misab auction 28, lot 369. Ex Misab auction 			 
	 13, lot 756. Ex Sten Törngren 2012, Misab auction 7, lot 552. Ex K-E. Schmitz (Coins 			 
	 of Sweden part I, 1989, lot 756). Ex Sven Svensson (SS 2320), Hirsch auction 1966, 			 
	 lot 300, buyer C-O. Algård. SMB 80. 	 1+	 20 000

173 174

175	 SM 46	 4 mark 1647. 20,89 g. Stockholm. Ettårstyp. Åtsidan centralt svagpräglad. Frånsidan 			 
	 med repor. RR. SMB 82. 

		  4 mark 1647. 20.89 g. Stockholm. One year type. Obverse weakly struck at centre. 			 
	 Reverse scratched. RR. SMB 82. 	 1?/1)(1/1+	 5 000

176	 SM 52a	 4 mark 1649. 21,65 g. Stockholm. R. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, 			 
	 nr 773). Ex Ahlström auktion 12, nr 285. SMB 90. 

		  4 mark 1649. 21.65 g. Stockholm. R. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part I, 1989, 			 
	 lot 773). Ex Ahlström auction 12, lot 285. SMB 90. 	 1+	 7 000

175 176
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177	 SM 54	 2 mark 1641. 10,93 g. Stockholm. Lätt rengjord. Rispor. Ett ovanligt vackert exemplar 			 
	 av denna eftersökta mynttyp! R. Ex Ingvar Ehnbom, Malmö mynthandel år 2001. SMB 95. 

		  2 mark 1641. 10.93 g. Stockholm. Lightly cleaned, minor scratches. An unusually attractive			 
	 example of this scarce type! R. Ex Ingvar Ehnbom, Malmö Mynthandel 2001. SMB 95. 	 1+/01	 7 000

177

178	 SM 58b	 2 mark 1648. 10,35 g. Stockholm. Rispor. RRR. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 			 
	 2000, nr 746. Ex Stockholms auktionsverk auktion mars 1991, nr 8177. Ex Antikören 			 
	 auktion 8, nr 221. SMB 100. 

		  2 mark 1648. 10.35 g. Stockholm. Minor scratches. RRR. Ex Sten Törngren, Spink auction 			 
	 May 2000, lot 746. Ex Stockholms Auktionsverk auction March 1991, lot 8177. Ex 			 
	 Antikören auction 8, lot 221. SMB 100. 	 1/1+	 12 000

178

Vi citerar ur Antikörens auktionskatalog: ”1648 års tvåmark finns i två utföranden: 1) Mm vid ömse sidor av skölden, 2) Mm 
under skölden. Båda är mycket sällsynta, den senare t.o.m. så sällsynt att den inte ingick i kända samlingar som Bruuns eller 
Oldenburgs - ja inte ens i Riksbankens samling! Vi har endast lyckats finna en försäljning - ett perforerat ex. på Ahlströms auk-
tion 30, betecknat ”RRRR”.” Senare tiders forskning visar dock att det här utbjudna årgången i dagsläget är känd i ytterligare 
fyra exemplar, ehuru allt jämt en stor sällsynthet! 

We cite (free translation) from Antikören’s auction catalogue: ”The two mark of 1648 exists in two styles: 1) Mint mark on both sides 
of shield, 2) Mint mark beneath the shield. Both are very scarce, the latter so scarce that it was not present in important collections such 
as Bruun and Oldenburg - not even in the Swedish Central Bank (Riksbanken) collection! We have only found one sale - a pierced 
example at Ahlström auction 30, labelled ”RRRR”.” Later research has shown that the herewith offered date is today recorded in a 
futher four examples, for a total of 6. Nevertheless a great rarity! 

179	 SM 63a	 2 mark u. år. 10,00 g. Stockholm. Plantsfel. Vacker patina. SMB 109. 

		  2 mark u. år. 10.00 g. Stockholm. Plachet flaw. Appealing patina. SMB 109. 	 1+	 3 000

179
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180	 SM 64	 1 mark / 8 öre 1634. 4,98 g. Stockholm. Lätt rengjord. SMB 115a. 

		  1 mark / 8 öre 1634. 4.98 g. Stockholm. Lightly cleaned. SMB 115a. 	 1/1+	 2 000

181	 SM -	 1 mark 1648. 5,06 g. Stockholm. Vi känner till fyra exemplar utöver det här utbjudna. 			 
	 RRR. Ex Otto Smith 1935 vars samling såldes av arvingar många år senare på Ahlström 			 
	 auktion (16), nr 116. SMB 127. 

		  1 mark 1648. 5.06 g. Stockholm. We have recorded four examples, in addition to the 			 
	 herewith offered. RRR. Ex Otto Smith 1935, whose collection was sold at Ahlström 			 
	 auction 16, lot 116. SMB 127. 	 1?	 5 000

182	 SM 77	 1 mark 1650. 4,58 g. Stockholm. Svaga plantsrispor. Vacker patina. I övrigt ett 			 
	 ovanligt vackert exemplar! SMB 134. 

		  1 mark 1650. 4.58 g. Stockholm. Light adjustment marks. Else an unusually appealing 			 
	 example with beautiful patina. SMB 134. 	 1+/01	 2 000

180 181 182

183	 SM 82	 1 öre 1635. 1,06 g. Stockholm. Små plantsfel. Ett orört, naturellt exemplar. SMB 148. 

		  1 öre 1635. 1.06 g. Stockholm. Minor planchet flaws. An original, natural example. SMB 148. 	 1+	 700

184	 SM 86	 1 öre 1635. 1,05 g. Göteborg. Svagt korroderad. SMB 157. 

		  1 öre 1635. 1.05 g. Göteborg. Lightly corroded. SMB 157. 	 1/1+	 700

183 184

185	 SM 129	 ¼ öre 1642. Säter. Vackert exemplar med viss lyster. Graderat av ryskt företag som MS61. 

		  ¼ öre 1642. Säter. Attractive example with dark patina. In a slab by Russian grading 			 
	 company as MS61. SMB 264. 	 01/0	 300

186	 SB 2a	 Livland 1 ∕24 taler 1648. 0,93 g. Vackert exemplar med lyster, delvis svagpräglad. SMB 376. 

		  Livonia 1 ∕24 taler 1648. 0.93 g. Livonia. Beautiful lustruous example, 			 
	 partly weakly struck. SMB 376. 	 01	 500

187	 SB 4	 Livland 1 solidus 1645. 0,46 g. Myntmästarmärke ’hatt’ för Marsilius Philipson. 			 
	 Plantsfel på åtsidan. R. SMB 381. 

		  Livonia 1 solidus 1645, 0.46 g.  Rare mint mark ’hat’ for Marsilius Philipson. 			 
	 Obverse with minor planchet flaw. R. SMB 381. 	 1+	 300

185
186 187
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188	 SB 6	 Livland 1 solidus 1647. 0,39 g. Korroderad. SMB 384. 

		  Livonia 1 solidus 1647. 0.39 g. Corrosion. SMB 384. 	 01	 300

189	 SB 7	 Livland 1 solidus 1648. 0,54 g. SMB 385. 

		  Livonia 1 solidus 1648. 0.54 g. SMB 381. 	 1+/01	 300

188 189

190	 SM 16	 2 mark u. år (1654–55). 10,98 g. Stockholm. Typ II, bild med fältbindel. Ett orört 			 
	 och vackert exemplar! SMB 11. 

		  2 mark u. år (1654–55). 10.98 g. Stockholm. Type II, bust with sash. An original and 			 
	 appealing example. SMB 11. 	 1+	 3 000

191	 SM 17	 2 mark 1656. 10,31 g. Stockholm. Typ II, bild med fältbindel. Mm Michael Hack. 			 
	 Plantsfel. Centralt något svagt utpräglad. SMB 12. 

		  2 mark 1656. 10.31 g. Stockholm. Type II, bust with sash. Mint mark Michael Hack. 			 
	 Planchet flaw. Somewhat weakly struck in centre. SMB 12. 	 1+/01)(1+	 5 000

Karl X Gustav (1654–1660)

190 191

192

192	 SM 20	 2 mark 1659. 10,32 g. Stockholm. Typ II, bild med fältbindel. Mm Göran Wagner. Lätt 			 
	 rengjord, rispor. Annars ett perfekt utpräglat och ovanligt vackert exemplar! SMB 16. 

		  2 mark 1659. 10.32 g. Stockholm. Type II, bust with sash. Mint mark Göran Wagner. 			 
	 Lightly cleaned, small scratches. Else a perfectly struck and unusually beautiful 			 
	 example! SMB 16. 	 01)(1+/01	 5 000
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193	 SM 25	 1 mark 1658. 4,79 g. Stockholm. Gnidspår i åtsidans fält. Små rispor. I övrigt ett 			 
	 ovanligt vackert exemplar av denna sällsynta mynttyp! RR. 

		  1 mark 1658. 4.79 g. Stockholm. Obverse field lightly cleaned. Small scratches. Else 			 
	 an unusually attractive example of this scarce type. RR. 	 1+	 25 000

193

Av Karls mark 1658 känner vi till fem exemplar, utöver detta, i privat ägo. Ex Samling Bonde på Ericsberg 2008, del 3, nr 347. 
Ex Israël Berghmans dubbletter, T. G. Appelgren auktion oktober 1918, nr 64. SMB 21. Karl X:s enmarker har i alla tider tillhört 
1600-talets mest sällsynta typmynt. De har därför skattats högt av samlare. Som exempel kan vi nämna det exemplar av marken 
1656 ur Martin Anderssons samling (Boberg auktion 17, nr 386) som klubbades för 330 kronor år 1930. Som prisjämförelse 
kan vi ta Gustav II Adolfs 10 marks guldklipping 1626 som såldes på samma auktion för 420 kronor! Utan denna proveniens 
såldes samma exemplar på Misab 36, nr 170, för 230 000 kronor + provision! 

Of Karl X Gustav 1 mark 1658 we know of this example and an additional five in private hands. Ex Bonde 2008, part 3, lot 347. 
Ex Israël Berghmans duplicates, T. G. Appelgren auction October 1918, lot 64. SMB 21. The 1 mark coinage of Karl X Gustav has 
always been one of the most scarce type coins of the 17th Century Swedish coinage. Thence they have been highly regarded by collectors. 
For example we can mention that when Martin Andersson’s collection (Boberg auction 17, lot 386) was sold the 1 mark brought 330 
SEK in 1930. For price comparison it can be noted that at the same auction the 10 mark gold klippe 1626 of Gustav II Adolf was ham-
mered at 420 SEK! Without this provenance mentioned this same example was sold at Misab auction 36, lot 170, at 230 000 SEK+%! 

194	 SM 31a	 1 öre 1659. 1,11 g. Stockholm. Av denna sällsynta variant med glödhakar känner vi 			 
	 endast till ett tiotal i privat ägo! Oregelbunden plant. Orört och naturellt exemplar. R. SMB 32. 

		  1 öre 1659. 1.11 g. Stockholm. Of this scarce variety with glow hooks we know of 			 
	 about 10 examples in private hands. Irregular planchet. Original example with natural 			 
	 patina. R. SMB 32. 	 1/1+	 1 500

195	 SM 32	 1 öre 1660. 1,18 g. Stockholm. Litet, genomgående plantsfel. Annars ett ovanligt 			 
	 vackert och orört exemplar med fin patina! SMB 35. 

		  1 öre 1660. 1.18 g. Stockholm. Small planchet flaw across. Otherwise an unusually 			 
	 beautiful example with nice patina! SMB 35. 	 1+)(1+/01	 700

194 195

196	 SM 39	 ⅔ riksdaler 1660. 16,72 g. Stockholm. Kastpenning till konungens begravning 1660. SMB 52. 

		  ⅔ riksdaler 1660. 16.72 g. Stockholm. Largesse coinage to the funeral of the King 1660. SMB 52. 	 1+	 7 000

197	 SM 40	 ⅓ riksdaler 1660. 8,64 g. Stockholm. Kastpenning till konungens begravning 1660. 			 
	 Trevlig patina. SMB 53. 

		  ⅓ riksdaler 1660. 8.64 g. Stockholm. Largesse coinage to the funeral of the King 			 
	 1660. Appealing patina. SMB 53. 	 1+	 5 000

196
197
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198	 SB 60	 Elbing 6 groschen 1658. Praktexemplar med god lyster. 			 
	 Graderad av NGC som MS63. SMB 92. 

		  Elbing 6 groschen 1658. Superb example with much lustre in fields. 			 
	 Graded by NGC as MS63. SMB 92. 	 01/0	 15 000

198

199	 SM 54	 8 mark 1665. 30,55 g. Stockholm. Vacker originalpatina. R. SMB 8. 

		  8 mark 1665. 30.55 g. Stockholm. Beautiful original patina. R. SMB 8. 	 1?/1)(1	 15 000

Karl XI (1660–1697)

199

I C. R. Berchs ”Beskrifning öfwer Swenska Mynt …” kan vi läsa följande intressanta kommentar under nr 30 på sid. 184: 
”Föregående åttamark-stycken; som egentligen böra heta dubble Swenske daler, hafwer man kommit i wana at kalla fyrdubbla 
caroliner; eller ibland köpmän, ducatoner.” 

In C. R. Berch’s ”Beskrifning öfwer Swenska Mynt …” (Description over Sweish Coins) we can find the following interesting comment 
(free translation) p. 184 ”The previous 8 mark coinage; that should be called double swedish daler, has in common practice been called  
quadruple carolin; or among merchants, ducatoons.” 

200	 SM 56	 8 mark 1667. 31,43 g. Stockholm. Små plantsfel. Fin grå patina. R. SMB 13. 

		  8 mark 1667. 31.43 g. Stockholm. Minor planchet flaws. Appealing grey patina. R. SMB 13. 	 1+	 20 000

200
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201	 SM 59b	 8 mark 1670. 30,70 g. Stockholm. Med randskrift. Rispor. R. SMB 18. 

		  8 mark 1670. 30.70 g. Stockholm. With edge lettering. Minor scratches. R. SMB 18. 	 1+	 20 000

202	 SM 62	 8 mark 1693. 30,60 g. Stockholm. Rispor. Ett vackert exemplar! SMB 25a. 

		  8 mark 1693. 30.60 g. Stockholm. Minor scratches. A beautiful example! SMB 25a. 	 1+/01	 5 000

201 202

203	 SM 66b	 4 mark 1664. 19,24 g. Stockholm. Ettårstyp. Mm. IAK. Varit infattad, pluggad. R. Ex 			 
	 Ahlström auktion 62, nr 648. SMB 32. 

		  4 mark 1664. 19.24 g. Stockholm. One year type. Mint mark IAK. Has been mounted, 			 
	 plugged. R. Ex Ahlström auction 62, lot 648. SMB 32. 	 1	 3 000

204	 SM 73b	 4 mark 1673. 19,40 g. Stockholm. Ettårstyp. Med bakvänd 4:a. Vi känner till fem 			 
	 exemplar, utöver detta, i privat ägo. Små plantsfel. Vacker patina. RR. Ex Ahlström 			 
	 auktion 63, nr 485. SMB 43. 

		  4 mark 1673. 19.40 g. Stockholm. One year type. With reversed 4 in denomination. In 			 
	 addition to the hereby offered example, we know of a further five in private hands. 			 
	 Minor planchet flaws. Beautiful patina. RR. Ex Ahlström auction 63, lot 485. SMB 43. 	 1+	 25 000

203 204

205	 SM 74b	 4 mark 1683. 19,99 g. Stockholm. Med mm DF. Plantsfel i kanten. Vacker patina. R. SMB 45. 

		  4 mark 1683. 19.99 g. Stockholm. Mint mark DF. Planchet flaw at edge. Beautiful 			 
	 patina. R. SMB 45. 	 1+	 3 000

206	 SM 77	 4 mark 1686. 21,34 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad från en 5:a. Lätt rengjord. 			 
	 R. Ex Ottar Ertzeid del I, Misab auktion 24, nr 454. Ex Misab auktion 9, nr 348. SMB 49. 

		  4 mark 1686. 21.34 g. Stockholm. The last numeral in date has been re-punched from a 			 
	 5 to a 6. Lightly cleaned. R. Ex Ottar Ertzeid part I, Misab auction 24, lot 454. Ex 			 
	 Misab auction 9, lot 348. SMB 49. 	 1/1+)(1+	 3 000

205 206
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207	 SM 81	 4 mark 1690. 20,94 g. Stockholm. SMB 54. 

		  4 mark 1690. 20.94 g. Stockholm. SMB 54. 	 1+)(1+/01	 2 000

208	 SM 85	 4 mark 1694. Stockholm. Fantastiskt exemplar med lyster, obetydligt plantsfel på 			 
	 åtsidan. Graderat av PCGS som MS62. SMB 60. 

		  4 mark 1694. Stockholm. Superb example with lustre, minor planchet flaw on obverse. 			 
	 Graded by PCGS as MS62. SMB 60. 	 01/0	 8 000

209	 SM 86	 4 mark 1696. 20,60 g. Stockholm. Rengjord. SMB 63. 

		  4 mark 1696. 20.60 g. Stockholm. Cleaned. SMB 63. 	 1+)(1+/01	 2 000

210	 SM 88	 2 mark 1661. 10,41 g. Stockholm. Ettårstyp. Åtsidan med inre ring. Om Karl XI:s 			 
	 tvåmarker uttrycker sig tidigare nämnde Berch på följande sätt: ”Desse Stockholms 			 
	 caroliner, slagne nästan alla år som konungen regerade, hafwa hwarjehanda variationer 			 
	 i prägeln, dock ingen märkwärdig.”. Något korroderad. I övrigt ett vackert och 			 
	 välpräglat exemplar. R. Ex Ulf Nordlind auktion november 2006, nr 316. SMB 64. 

		  2 mark 1661. 10.41 g. Stockholm. One year type. Obverse with inner ring. Slightly 			 
	 corroded. Else a beautiful and well struck example. R. Ex Ulf Nordlind auction November 			 
	 2006, lot 316. SMB 64. 	 1+	 15 000

210

211	 SM 92b var.   2 mark 1664. 9,73 g. Stockholm. Med mm IK. Plantsfel i kanten. SMB 71. 

		  2 mark 1664. 9.73 g. Stockholm. Mint mark IK. Planchet flaw at edge. SMB 71. 	 1	 1 000

212	 SM 101e	 2 mark 1664. 9,58 g. Stockholm. Med mm IAK. Ett flertal små plantsfel. SMB 119. 

		  2 mark 1664. 9.58 g. Stockholm. Mint mark IAK. A number of small planchet flaws. SMB 119. 	 1)(1/1+	 1 000

211 212

207

209208
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213	 SM 111b	 2 mark 1666. 10,34 g. Stockholm. Fläckig patina. Ex Misab auktion 30, nr 308. SMB 156. 

		  2 mark 1666. 10.34 g. Stockholm. Spotty patina. Ex Misab auction 30, lot 308. SMB 156. 	 1/1+	 700

214	 SM 116b	2 mark 1667. 11,27 g. Stockholm. Spår av frånsidans motiv återfinns på åtsidan. Ex 			 
	 Misab auktion 17, nr 287. SMB 163. 

		  2 mark 1667. 11.27 g. Stockholm. Traces of the reverse struck through on obverse. Ex 			 
	 Misab auction 17, lot 287. SMB 163. 	 1/1+)(1+	 700

213 214

215	 SM 120a	2 mark 1669. 9,44 g. Stockholm. SMB 183. 

		  2 mark 1669. 9.44 g. Stockholm. SMB 183. 	 1/1+	 700

216	 SM 122a var.   2 mark 1671. 10,19 g. Stockholm. Litet porträtt, höga kronor. Litet kantex. 

		  2 mark 1671. 10.19 g. Stockholm. Small portrait, tall crowns. Minor edge clip. 	 1/1+	 700

215 216

217	 SM 127b	2 mark 1674. 10,10 g. Stockholm. Svagt korroderad. SMB 206. 

		  2 mark 1674. 10.10 g. Stockholm. Lightly corroded. SMB 206. 	 1/1+	 700

218	 SM 129b	2 mark 1676. 10,20 g. Stockholm. Rengjord. Ex Misab auktion 12, nr 1031. SMB 211. 

		  2 mark 1676. 10.20 g. Stockholm. Cleaned. Ex Misab auction 12, lot 1031. SMB 211. 	 1+	 1 000

217 218

219	 SM 132	 2 mark 1678. 9,85 g. Stockholm. Rispor. Vacker patina. R. SMB 217. 

		  2 mark 1678. 9.85 g. Stockholm. Minor scratches. Appealing patina. R. SMB 217. 	 1+	 1 000

220	 SM 137	 2 mark 1681. 9,34 g. Stockholm. Varit hängd och delvis polerad. SMB 223. 

		  2 mark 1681. 9.34 g. Stockholm. Has been mounted, partly polished. SMB 223. 	 1/1+	 500

219 220
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221	 SM 139, 143, 149.   2 mark 1683, 1687 och 1693. 10,13 g, 11,04 g och 10,28 g. Lot om tre 			 
	 exemplar. Diverse skador kan förekomma. SMB 226, 230 och 236. 

		  2 mark 1683, 1687 och 1693. Lot of 2 marks, dated 1683, 1687 and 1693. 			 
	 10.13 g, 11.04 g and 10.28 g respectively. Stockholm mint. Various types of damage. 			 
	 SMB 226, 230 och 236. 	 VK	 1 000

223	 SM 148	 2 mark 1692. 9,97 g. Stockholm. Små repor på frånsidan. SMB 235. 

		  2 mark 1692. 9.97 g. Stockholm. Small scratches on reverse. SMB 235. 	 1+	 500

224	 SM 156a)(157a   1 mark 1664. 4,84 g. Stockholm. Varit korroderad. Många små rispor. Annars 			 
	 ett vackert exemplar. R. SMB -. 

		  1 mark 1664. 4.84 g. Stockholm. Corroded. Numerous small scratches. R. SMB -. 	 1+	 1 500

223 224

221

222

222	 SM 142, 146, 152.   2 mark 1686, 1690 och 1696. 9,35 g, 9,88 g och 10,06 g. Lot om tre 			 
	 exemplar. Diverse skador kan förekomma. SMB 229, 233 och 239. 

		  2 mark 1686, 1690 och 1696. Lot of three 2 marks 1686, 1690, 1696. 			 
	 9.35 g, 9.88 g and 10.06 g respectively. Stockholm mint. Various types of damage may 			 
	 occurr. SMB 229, 233 and 239. 	 VK	 1 000
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228	 SM 176, 179   1 mark 1691, 1694. 5,09 g och 4,83 g, Stockholm. Lot om 2 st. mynt. Diverse 			 
	 skador kan förekomma. 1 mark 1691 är Ex Sven Svensson, SNF auktion 153, nr 28. 			 
	 SMB 286 och 289. 

		  1 mark 1691, 1694. 5.09 g and 4.83 g respectively. Lot of two coins. Various damage may be			 
	 present. 1 mark 1691 is Ex Sven Svensson, SNF auction 153, lot 28. SMB 286 och 289. 	 VK	 1 000

229	 SM 190b, 209b   4 öre 1667, 2 öre 1665 IK. 3,24 g och 1,95 g. Stockholm. Lot om två mynt. 			 
	 2 öret med vacker patina. SMB 304 och SMB -. 

		  4 öre 1667, 2 öre 1665 IK. 3.24 g and 1.95 g. Stockholm. Lot oof two coins. 			 
	 The 2 öre has an appealing patina. SMB 304 and SMB -. 	 VK	 700

230	 SM 254a	2 öre 1675. 1,41 g. Landskrona. Mm. Glödghakar. Obetydliga plantsfel och ärgfläckar. SMB 440. 

		  2 öre 1675. 1.41 g. Landskrona. Mint mark glow hooks. Insignificant planchet flaws 			 
	 and verdigris. SMB 440. 	 1+/01	 3 000

228 229

230

227
227	 SM 171	 1 mark 1686. 5,10 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 5:a. Åtsidan med 			 

	 plantsrispor. SMB 281. 

		  1 mark 1686. 5.10 g. Stockholm. Last digit in date punched over a 5. Obverse with 			 
	 adjustment marks. SMB 281. 	 1/1+	 1 000

225	 SM 162	 1 mark 1669. 5,36 g. Stockholm. Vi känner till fyra exemplar, utöver detta, i privat 			 
	 ägo. RR. Ex Ahlström auktion 32, nr 300. Ex Manne Jakobsson 1965. Ex Georg de Laval 			 
	 1941. Ex Isidor Adolf Bonnier 1933, D. Holmberg auktion 150 (1932), nr 593. Auktionen 			 
	 blev inställd och såld på annat vis. SMB 268. 

		  1 mark 1669. 5.36 g. Stockholm. We have recorded four examples in addition to the 			 
	 herewith offered piece, in private hands. RR. Ex Ahlström auction 32, lot 300. Ex 			 
	 Manne Jakobsson 1965. Ex Georg de Laval 1941. Ex Isidor Adolf Bonnier 1933, D. Holmberg 			 
	 auction 150 (1932), lot 593. The auction was cancelled and all items disposed by 			 
	 other means. SMB 268. 	 1?/1)(1	 3 000

226	 SM 168	 1 mark 1683. 4,78 g. Stockholm. Vacker patina. R. SMB 278. 

		  1 mark 1683. 4.78 g. Stockholm. Beautiful patina. R. SMB 278. 	 1/1+	 1 500

225 226
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231	 SM 16	 1 dukat 1714. 3.46 g. Stockholm. Mycket vackert exemplar med stämpelglans. Obetydlig 			 
	 rispa. Ex Nils J. Lindberg 2016, Misab auktion 19, nr 382. Ex B. Ahlström mynthandel 			 
	 februari 1968. SG 17. 

		  1 ducat 1714. 3.46 g. Stockholm. Very beautiful example with mint lustre. Insignificant 			 
	 minor scratch. Ex Nils J. Lindberg 2016, Misab auction 19, lot 382. Ex B. Ahlström 			 
	 Mynthandel February 1968. SG 17. 	 1+/01	 25 000

Karl XII (1697–1718)

231

232	 SM 23	 ¼ dukat 1700. 0,87 g. Stockholm. Ettårstyp. R. Ex Dala mynthandel 2000. SG 26. 

		  ¼ ducat 1700. 0.87 g. Stockholm. One year type. R. Ex Dala Mynthandel 2000. SG 26. 	 01/0	 20 000

232

233	 SM 28b	 1 riksdaler 1713. 29,60 g. Stockholm. Ettårstyp. Med smalare krona och lejon. Obetydliga 			 
	 rispor. Vacker patina. SMB 4. 

		  1 riksdaler 1713. 29.60 g. Stockholm. One year type. With narrow crown and lions. 			 
	 Insignificant minor scratches. Appealing patina. SMB 4. 	 1+	 7 000

233

234	 SM 31	 8 mark 1698. 30,83 g. Stockholm. Med synligt axelharnesk. Orörd patina. RR. Ex Ahlström 			 
	 56, nr 745. SMB 9. 

		  8 mark 1698. 30.83 g. Stockholm. Shoulder harness (cuirass) visible. Original patina. 			 
	 RR. Ex Ahlström auction 56, lot 745. SMB 9. 	 1	 15 000

234
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235	 SM 33	 8 mark 1699. 32,01 g. Stockholm. Rispa. R. Ex Ahlström/Høiland auktion 2, nr 501. SMB 11. 

		  8 mark 1699. 32.01 g. Stockholm. Thin scratch. R. Ex Ahlström/Høiland auction 2, 			 
	 lot 501. SMB 11. 	 1+	 20 000

235

236	 SM 34	 8 mark 1700. 30,95 g. Stockholm. Vackert exemplar med fin patina. R. Ex Ahlström 			 
	 auktion 64, nr 378. Ex Ahlström auktion 43, nr 220. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden 			 
	 part II, 1990, nr 1087). Ex Numismatisk Orden auktion mars 1978, nr 102b. SMB 12. 

		  8 mark 1700. 30.95 g. Stockholm. Beautiful example with attractive patina. R. Ex 			 
	 Ahlström auction 64, lot 378. Ex Ahlström auction 43, lot 220. Ex K-E. Schmitz (Coins 			 
	 of Sweden part II, 1990, lot 1087). Ex Numismatisk Orden auction March 1978, lot 			 
	 102b. SMB 12. 	 1+	 25 000

236

237	 SM 40	 4 mark 1699. 20,46 g. Stockholm. Med synligt axelharnesk. Vi känner endast till två 			 
	 exemplar, utöver detta, i privat ägo. Rispor och obetydligt plantsfel. RRR. Ex Misab 			 
	 auktion 17, nr 350. SMB 19. 

		  4 mark 1699. 20.46 g. Stockholm. Visible shoulder harness (cuirass). We have recorded 			 
	 only two examples, in addition to this one, in private hands. Small scratches and 			 
	 insignificant planchet flaw. RRR. Ex Misab auction 17, lot 350. SMB 19. 	 1/1+)(1+	 15 000

237
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240	 SM 50	 4 mark 1710. 20,66 g. Stockholm. Åtsidan med många små plantsfel. SMB 30. 

		  4 mark 1710. 20.66 g. Stockholm. Obverse with numerous small planchet flaws. SMB 30. 	 1+	 3 000

241	 SM 53	 4 mark 1714. 20,21 g. Stockholm. Vi känner till fyra exemplar, utöver detta, i privat 			 
	 ägo. Fläckar och liten rispa. RR. Ex Christer Nordqvist 2012, Misab auktion 6, nr 			 
	 594. Ex Ahlström auktion 17, nr 270. Ex Gunnar Ekström, Ahlström auktion 11 (1976), 			 
	 nr 139. Ex Israël Berghman 1950. SMB 33. 

		  4 mark 1714. 20.21 g. Stockholm. In addition to this example we have recorded four 			 
	 examples in private hands. Spots and small scratch. RR. Ex Christer Nordqvist 2012, 			 
	 Misab auction 6, lot 594. Ex Ahlström auction 17, lot 270. Ex Gunnar Ekström, Ahlström 			 
	 auction 11 (1976), lot 139. Ex Israël Berghman 1950. SMB 33. 	 1+	 7 000

238	 SM 46	 4 mark 1704. 20,37 g. Stockholm. Rispa. R. SMB 268. 

		  4 mark 1704. 20.37 g. Stockholm. Thin scratch. R. SMB 268. 	 1/1+	 5 000

239	 SM 48	 4 mark 1708. 20,50 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 7:a. Lätta rispor 			 
	 i åtsidans fält. SMB 28. 

		  4 mark 1708. 20.50 g. Stockholm. Last digit in date struck over a 7. Minor handling 			 
	 scratches in obverse field. SMB 28. 	 1+/01)(01	 3 000

238 239

240 241

242	 SM 56	 2 mark 1697. 10,63 g. Stockholm. Små rispor. Ex Kristianstadsortens Numismatiska 			 
	 Förenings auktion nr 468. SMB 37. 

		  2 mark 1697. 10.63 g. Stockholm. Small scratches. Ex Kristianstadsortens Numismatiska 			 
	 Förening auction 468. SMB 37. 	 1+	 5 000

243	 SM 57	 2 mark 1698. 10,24 g. Stockholm. Med synligt axelharnesk. RR. Ex Ahlström auktion 			 
	 33, nr 309. SMB 38. 

		  2 mark 1698. 10.24 g. Stockholm. Visible shoulder harness (cuirass). RR. Ex Ahlström 			 
	 auction 33, lot 309. SMB 38. 	 1/1+	 5 000

242 243
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244	 SM 59	 2 mark 1699. 10,22 g. Stockholm. Med synligt axelharnesk. Rispa. RR. Ex Misab auktion 			 
	 25, nr 184. Ex Misab 4, nr 1089. Ex Ahlström auktion 31, nr 706. SMB 40. 

		  2 mark 1699. 10.22 g. Stockholm. Visible shoulder harness (cuirass). Thin scratch. RR.			 
	 Ex Misab auction 25, lot 184. Ex Misab 4, lot 1089. Ex Ahlström auction 31, lot 706. SMB 40. 	 1+	 7 000

245	 SM 62	 2 mark 1701. 10,63 g. Stockholm. SMB 43. 

		  2 mark 1701. 10.63 g. Stockholm. SMB 43. 	 1+	 1 500

244 245

246	 SM 63	 2 mark 1702. 10,14 g. Stockholm. Vacker patina, delvis med stämpelglans! Ex 			 
	 Kristianstadsortens Numismatiska Förenings auktion 468, nr 42. SMB 45. 

		  2 mark 1702. 10.14 g. Stockholm. Beautiful patina, with some mint lustre! Ex 			 
	 Kristianstadsortens Numismatiska Förening auction 468, lot 42. SMB 45. 	 1+/01	 1 500

247	 SM 65	 2 mark 1704. 10,49 g. Stockholm. R. Ex Hirsch auktion 13, nr 49. SMB 47. 

		  2 mark 1704. 10.49 g. Stockholm. R. Ex Hirsch auction 13, lot 49. SMB 47. 	 1+	 3 000

246 247

248	 SM 69	 2 mark 1708. 10,50 g. Stockholm. Delvis med stämpelglans. SMB 54. 

		  2 mark 1708. 10.50 g. Stockholm. Partly with mint lustre. SMB 54. 	 1+/01	 1 500

249	 SM 73	 2 mark 1712. 10,15 g. Stockholm. Bläckskrift ”4”. SMB 58. 

		  2 mark 1712. 10.15 g. Stockholm. Ink writing ”4”. SMB 58. 	 1/1+	 1 500

250	 SM 77b	 2 mark 1716. 10,04 g. Stockholm. Små kantskador. Vacker patina. SMB 64. 

		  2 mark 1716. 10.04 g. Stockholm. Minor edge damage. Appealing patina. SMB 64. 	 1+	 1 500

248 249

250
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251	 SM 79	 1 mark 1697. 5,57 g. Stockholm. Ettårstyp. Vacker patina. R. Ex C-O. Algård, J. 			 
	 Pedersen auktion mars 1977, nr 156. Ex Hirsch lagerlista 28 (1961). SMB 66. 

		  1 mark 1697. 5.57 g. Stockholm. One year type. Appealing patina. R. Ex C-O. Algård, 			 
	 J. Pedersen auction March 1977, lot 156. Ex Hirsch stock list 28 (1961). SMB 66. 	 1/1+	 3 000

252	 SM 81	 1 mark 1699. 4,61 g. Stockholm. Sista 9 omgraverad från 8. R. SMB 68. 

		  1 mark 1699. 4.61 g. Stockholm. Last 9 in date re-engraved from 8. R. SMB 68. 	 1	 1 500

253	 SM 84	 1 mark 1702. 5,01 g. Stockholm. Lätt rengjord. SMB 71. 

		  1 mark 1702. 5.01 g. Stockholm. Lightly cleaned. SMB 71. 	 1+	 700

251 252 253

254	 SM 85	 1 mark 1703. 4,93 g. Stockholm. SMB 72. 

		  1 mark 1703. 4.93 g. Stockholm. SMB 72. 	 1/1+	 700

255	 SM 88a	 1 mark 1706. 5,12 g. Stockholm. Med mm HZ. R. Ex Ahlström lagerlista 63 (1984). SMB 75. 

		  1 mark 1706. 5.12 g. Stockholm. Mint mark HZ. R. Ex Ahlström stock list 63 (1984). SMB 75. 	 1+	 3 000

256	 SM 88b	 1 mark 1706. 5,38 g. Stockholm. Med mm LC. R. Ex Misab auktion 12, nr 1118. SMB 76. 

		  1 mark 1706. 5.38 g. Stockholm. Mint mark LC. R. Ex Misab auction 12, lot 1118. SMB 76. 	 1/1+	 1 500

254 255 256

257	 SM 91	 1 mark 1709. 5,16 g. Stockholm. R. SMB 80. 

		  1 mark 1709. 5.16 g. Stockholm. R. SMB 80. 	 1/1+	 1 500

258	 SM 94	 1 mark 1712. 5,04 g. Stockholm. Rispa. SMB 83. 

		  1 mark 1712. 5.04 g. Stockholm. Thin scratch. SMB 83. 	 1/1+	 700

259	 SM 97	 1 mark 1715. 4,85 g. Stockholm. SMB 87. 

		  1 mark 1715. 4.85 g. Stockholm. SMB 87. 	 1+	 700

257 258 259
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260	 SM 102	 5 öre 1702. 3,21 g. Stockholm. R. SMB 93. 

		  5 öre  1702. 3.21 g. Stockholm. R. SMB 93. 	 1/1+	 1 000

261	 SM 117a	 4 öre 1717. 2,86 g. Stockholm. Delvis med stämpelglans. SMB 116. 

		  4 öre 1717. 2.86 g. Stockholm. Partly with remaining lustre. SMB 116. 	 1+/01	 700

262	 SM 120	 2 öre 1717. 1,41 g. Stockholm. SMB 121. 

		  2 öre 1717. 1.41 g. Stockholm. SMB 121. 	 1+	 1 000

263	 SM 139	 1 öre 1715. 1,19 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 141. 

		  1 öre 1715. 1.19 g. Stockholm. Beautiful patina. SMB 141. 	 01	 500

260 262 263261

264	 SM 144	 1 carolin / ½ daler SM 1718. 6,46 g. Stockholm. Ettårstyp. Ex Ingvar Ehnbom, Malmö 			 
	 mynthandel år 2001. SMB 146. 

		  1 carolin / ½ daler SM 1718. 6.46 g. Stockholm. One year type. Ex Ingvar Ehnbom, 			 
	 Malmö Mynthandel 2001. SMB 146. 	 1/1+	 3 000

264

Mynten i denna serie kallades av sin samtid ”Görtzens karoliner” till skillnad från ”Görtzens gudar” som avsåg nödmynten med 
valören 1 daler S.M. ”Görtzen” anspelar på Georg Heinrich von Görtz (1668–1719), chef för upphandlingsdeputationen. Detta 
ämbetsverk hade som ändamål att förstärka Sveriges ekonomi som låg i spillror efter Karl XII:s kostsamma krigsoperationer. 

The coinage of this series was at the time called ”Görtzens karoliner”(Carolins of Görtz) as opposed to ”Görtzens gudar” (God’s of 
Görtz) which referred to the emergency coinage in copper with denomination 1 daler S.M. ”Görtz” refers to Georg Heinrich von Görtz 
(1668–1719), head of the Procurement Deputation (Upphandlingsdeputationen). This government agency was tasked with strenghte-
ning the economy of Sweden, which was in arrears as a consequence of lengthy and wars of King Karl XII. 

265	 SM 170	 2 daler SM (plåtmynt/plate money) 1717. 1602 g. Avesta. SMB 172. 	 1/1+	 3 500
266	 SM 213	 1 daler SM 1715. 3,52 g. Stockholm. SMB 255. 

		  1 daler SM 1715. 3.52 g. Stockholm. SMB 255. 	 1+	 300

265 40 %

266
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267	 SM 3	 1 dukat 1720. 3,46 g. Stockholm. Variant med fem pärlor i håret. Vackert orört 			 
	 exemplar. R. Ex Künker auktion 283, nr 5916. SG 3. 

		  1 ducat 1720. 3.46 g. Stockholm. Variety with five pearls in hair. Attractive, original 			 
	 example. R. Ex Künker auction 283, lot 5916. SG 3. 	 1+/01	 50 000

Ulrika Eleonora (1719–1720)

267

268	 SM 4	 1 riksdaler 1719. 28,94 g. Stockholm. Ettårstyp. Vacker patina. SMB 1. 

		  1 riksdaler 1719. 28.94 g. Stockholm. One year type. Beautiful patina. SMB 1. 	 1+/01	 25 000

268

269	 SM 5	 4 mark 1720. 21,22 g. Stockholm. Ettårstyp. R. SMB 2. 

		  4 mark 1720. 21.22 g. Stockholm. One year type. R. SMB 2. 	 1+/01	 25 000

269

270 271

270	 SM 8	 1 mark 1720/19. 5,41 g. Stockholm. SMB 5. 

		  1 mark 1720/19. 5.41 g. Stockholm. SMB 5. 	 1/1+	 3 000

271	 SM 10	 1 öre 1720. 0,94 g. Stockholm. Ettårstyp. Varit lätt böjd. SMB 7. 

		  1 öre 1720. 0.94 g. Stockholm. One year type. Has been lighly bent. SMB 7. 	 1+	 1 500
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272	 SM 30 var.   1 dukat 1744. 3,47 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 3:a. Vackert 			 
	 exemplar med fin guldpatina! RR. Ex Henrik Pripp, Ahlström auktion 29, nr 702. 			 
	 Ex J. W. Torngren, Bukowski auktion 103 (1896), nr 576. SG 40. 

		  1 ducat 1744. 3.47 g. Stockholm. Last digit in date punched on a 3. Beautiful 			 
	 example with nice gold patina. RR. Ex Henrik Pripp, Ahlström auction 29, lot 702. 			 
	 Ex J. W. Torngren, Bukowski auction 103 (1896), lot 576. SG 40. 	 1+/01	 30 000

Fredrik I (1720–1751)

272

273	 SM 50a	 ¼ dukat 1730. 0,87 g. Stockholm. Tunna rispor. SG 69. 

		  ¼ ducat 1730. 0.87 g. Stockholm. Thin scratches. SG 69. 	 01	 7 000

273

274	 SM 60	 1 riksdaler 1723. 29,31 g. Stockholm. Vacker patina. Ex Karlskrona mynthandel april 			 
	 2007. SMB 10. 

		  1 riksdaler 1723. 29.31 g. Stockholm. Beautiful patina. Ex Karlskrona Mynthandel 			 
	 April 2007. SMB 10. 	 1+/01	 7 000

275	 SM 63a	 1 riksdaler 1726. 28,87 g. Stockholm. Gravörsignum h. Under mästergravören Johann 			 
	 Carl Hedlingers (1691–1771) resa till Italien 1726–1728 fick hans skicklige lärling 			 
	 Daniel Haesling (1707–1746) ta över gravörssysslan vid Myntet i Stockholm. Vi finner 			 
	 således ett litet gravörsignum ”h” på vissa av hans alster. Små kantskador. Vacker 			 
	 patina. SMB 13. 

		  1 riksdaler 1726. 28.87 g. Stockholm. Engraver signature h. During master engraver 			 
	 Johann Carl Hedlinger’s (1691–1771) travel to Italy 1726–1728 his skilled apprentice 			 
	 Daniel Haesling (1707–1746) took over the necessary engraving at the Royal Mint in 			 
	 Stockholm. Thus we can see a small engraver signature ”h” on some of his work. Minor 			 
	 edge damage. Vacker patina. SMB 13. 	 1/1+	 10 000

274 275
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276	 SM 65	 1 riksdaler 1727. 29,45 g. Stockholm. Dubbelporträtt. Ettårstyp. Vacker patina med 			 
	 viss stämpelglans på frånsidan. Ex Lunds mynthandel lagerlista 42. SMB 26. 

		  1 riksdaler 1727. 29.45 g. Stockholm. One year type with portrait of Queen and King. 			 
	 Beautiful patina with some lustre remaining on reverse. Ex Lunds Mynthandel stock 			 
	 list 42. SMB 26. 	 1+)(1+/01	 12 000

277	 SM 67b	 1 riksdaler 1730. 28,98 g. Stockholm. Utan gravörsignum. Vacker patina. R. Ex Ottar 			 
	 Ertzeid 2018, Misab auktion 28, nr 738. Ex Julius Hagander, del 4 (2012), Künker 			 
	 auktion 219, nr 7118. Ex Jan Andersson 1991. SMB 20. 

		  1 riksdaler 1730. 28.98 g. Stockholm. Without engraver signature. Beautiful patina. 			 
	 R. Ex Ottar Ertzeid 2018, Misab auction 28, lot 738. Ex Julius Hagander, part 4 			 
	 (2012), Künker auction 219, lot 7118. Ex Jan Andersson 1991. SMB 20. 	 1+/01)(1+	 7 000

276 277

278	 SM -	 1 riksdaler 1732. 29.00 g. Stockholm. Liten stampskada och repa på frånsidan. R. Ex 			 
	 Hirsch auktion 3, nr 238. SMB 38. 

		  1 riksdaler 1732. 29.00 g. Stockholm. Small die damage and scratch on reverse. R. Ex 			 
	 Hirsch auction 3, lot 238. SMB 38. 	 01	 10 000

279	 SMB 39	 1 riksdaler 1733. 29,04 g. Stockholm. Varianten med lång söm på bröstharnesket. Sista 			 
	 årtalssiffran punsad på en 2:a. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 2000, nr 1124. I 			 
	 auktionskatalogen anges proveniensen ”Oldenburg”. 

		  1 riksdaler 1733. 29.04 g. Stockholm. Variety with long seam on chest harnesk. The 			 
	 last digit in the date is punched on a 2. Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, 			 
	 lot 1124. In the auction catalogue the provenance is quoted as ”Oldenburg”. 	 1+/01	 7 000

278 279
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282	 SM 77	 1 riksdaler 1737. 29,41 g. Stockholm. Mycket vackert exemplar med större delen av 			 
	 den ursprungliga stämpelglansen bevarad. R. SMB 43. 

		  1 riksdaler 1737. 29.41 g. Stockholm. Very beautiful example with most part of lustre 			 
	 preserved. R. SMB 43. 	 01	 12 000

283	 SM 79	 1 riksdaler 1738. 29,26 g. Stockholm. Mm HM. Små, obetydliga kantskador. Vacker 			 
	 patina. Detta exemplar ett av de vackraste från året. R. Ex Sten Törngren, Spink 			 
	 auktion maj 2000, nr 1135. SMB 49. 

		  1 riksdaler 1738. 29.26 g. Stockholm. Mint mark HM. Small, insignificant edge damage. 			 
	 Attractive patina. This example should be one of the most attractive of the date. R. 			 
	 Ex Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 1135. SMB 49. 	 1+	 7 000

280	 SM 74	 1 riksdaler 1734. 29,34 g. Stockholm. Vi känner till sex exemplar, utöver det här 			 
	 utbjudna, i privat ägo, varav detta anses vara det näst vackraste! Vacker patina. 			 
	 RR. Ex P. Hellström. Ex C. G. Hesselblad specialoffert 30 september 1959. SMB 40. 

		  1 riksdaler 1734. 29.34 g. Stockholm. In addition to this example we know of a further 			 
	 six in private hands, of which this is the second best! Attractive patina. RR. Ex P. 			 
	 Hellström. Ex C. G. Hesselblad special offer 30 September 1959. SMB 40. 	 1+/01	 25 000

281	 SM 75	 1 riksdaler 1735. 28,62 g. Stockholm. Vacker patina. R. Ex P. Hellström, Ahlström 			 
	 auktion 63, nr 755. Ex C. G. Hesselblad specialoffert 26 september 1961. SMB 41. 

		  1 riksdaler 1735. 28.62 g. Stockholm. Attractive patina. R. Ex P. Hellström, Ahlström 			 
	 auction 63, lot 755. Ex C. G. Hesselblad special offer 26 September 1961. SMB 41. 	 1+	 15 000

284	 SM 82	 1 riksdaler 1741. 29,39 g. Stockholm. Varianten med nitar på bröstharnesket. SMB 52. 

		  1 riksdaler 1741. 29.39 g. Stockholm. Variety with nails on the chest harness. SMB 52. 	 1/1+	 5 000

285	 SM 86	 1 riksdaler 1746. 29,13 g. Stockholm. Åtsidan med minimala repor annars ett vackert 			 
	 exemplar med hygglig patina. SMB 57. 

		  1 riksdaler 1746. 29.13 g. Stockholm. Obverse with minor scratches, else and appealing 			 
	 example with nice patina. SMB 57. 	 1+)(1+/01	 5 000

281280

282 283

284 285
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286	 SM 88	 1 riksdaler 1748. 29,38 g. Stockholm. Liten repa i höger fält på åtsidan. SMB 59. 

		  1 riksdaler 1748. 29.38 g. Stockholm. Small scratch in obverse right field. SMB 59. 	 1+	 3 000

286

287

Serafimerriksdalern 1748 är en udda fågel på den svenska numismatiska himlen. Typen är en av väldigt få mynt som bär ett 
datum - nämligen ”D. 17 APR. 1748”. Det är emellertid inte datumet då serafimerorden instiftades, vilket ibland felaktigt har 
angetts. Detta skedde nämligen efter ett skriftligt initiativ författat av riksrådet Anders Johan von Höpken i slutet av år 1747 
och signerat av arkitekten Carl Hårleman. Godkännandet ägde rum den 23 februari 1748 av konungen. Den 17 april 1748 
avser i stället konungens födelsedag, enligt den gregorianska tideräkningen, och det var det datumet som den första historiska 
dubbningen av serafimerriddare skulle äga rum. Men, allt blir inte som planerat. På grund av Fredrik I:s vacklande hälsa var 
man tvunget att skjuta på högtidligheten till dagen sfter - den 18 april! De första att bli dubbade var riksråden, presidenten i 
Kommerskollegium och två generaler, inalles 24 personer. Därtill skall läggas konungen själv, arvfursten Adolf Fredrik samt 
slutligen den blott 2-årige prins Gustav (III). I samband med ordens införande hade riksrådet att ta ställning till ett projekt 
som syftade till att hugfästa minnet av Serafimerordens införande med ett speciellt riksdalermynt. Det noterades då att vid den 
senaste riksdalermyntningen hade ett hundratal myntplantsar icke använts. Vid granskning av de färdiga mynten jämfört med 
ordensstatuterna hade man nämligen funnit att frånsidans riksvapen borde omslutas av Serafimerordens kedja och därför tillfälligt 
avbrutit myntningen. Riksrådet Carl Fredrik Piper beslöt därför att en ny stamp till frånsidan skulle graveras med ordenskedjan 
som datumet 17 april 1748. Myntningen ägde rum vid två tillfällen. I juni 1748 och i januari 1749. Vid det första tillfället slogs 
100 stycken riksdalrar och vid det andra 109 stycken. Det har visat sig att man vid de två präglingstillfällena använt sig av olika 
stampar. Den serafimerriksdaler som ingår i denna samling är präglad med de senare stamparna i januari 1749. Till sist kan 
noteras att storsamlaren Gunnar Ekström saknade denna väsentliga mynttyp i sin fantastiska samling! Lästips: B. Hemmings-
sons artikel ”1748 års serafimermynt” i SNT mars 2012. 

The so called Seraphim riksdaler of 1748 is an unusual creature in Swedish numismatics. The type is one of very few that have a date, 
namely ”D. 17 APR. 1748”. However the date is not the one of the founding of the Order of the Seraphim, which has sometimes erra-
neously been claimed. The founding of the Order was made in writing by initiativ of the Council of the Realm (riksrådet) Anders Johan 
von Höpken at the end of 1747 and signed by the architect Carl Hårleman. The approval was given by the King on 23 February 1748. 
The date 17 April 1748 instead reflects the birthday of the King, according to the Gregorian calendar, and likewise the planned date 
of the historical first dubbing of Knights of the Order of the Seraphim. However, not everything went to plan, and due to ill health of 
the King this eventually happened on the following day, April 18! The first to be dubbed were the Councils of the Realm, the president 
of College of Commerce (Kommerskollegium) and two generals, in total 24 individuals. To that shall be added the King himself, Adolf 
Fredrik, and prince Gustav (III). Inconjunction with the occasion, the Council of the realm had to make a decision regarding a riks-
daler coinage to commemorate the event. It was then noted that from the previous coinage of riksdalers, there were about 100 unused 
planchets. Upon inspection of the struck coinage compared with the Statutes of the Order it could be seen that the Coat-of-Arms on the 
reverse should enclosed by the chain of the Order of the Seraphim and thus the minting was temporarily stopped. Council of the Realm 
Carl Fredrik Piper made the decision to engrave a new reverse die.  Thus the coinage happened twice, in June 1748 and with the new 
die, in January 1749. On the first occasion, 100 riksdalers were minted, and on the second occasion 109 pcs minted. The herewith 
presented example of the Seraphim riksdaler is from the dies used in January 1749. At last we can note that even the well reknowned 
collector Gunnar Ekström was missing this important type coin in his collection! Further reading: Article by B. Hemmingsson ”1748 
års serafimermynt” published in SNT (Swedish Numismatic Newspaper) March 2012. 

287	 SM 89	 1 riksdaler 1748. 28,96 g. Stockholm. Serafimerriksdaler. Ettårstyp. R. Ex Bonde på 			 
	 Ericsberg auktion 1, nr 600. SMB 61. 

		  1 riksdaler 1748. 28.96 g. Stockholm. Seraphim riksdaler. One year type. R. Ex Bonde 			 
	 auction 1, lot 600. SMB 61. 	 1+	 50 000
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290	 SM 96a	 ½ riksdaler 1726. 14,40 g. Stockholm. Liten rispa. RR. Ex Bonde på Ericsberg auktion 			 
	 6, nr 370. Ex Quensel 1918, Ex J. F. H. Oldenburg 1899, H. Bukowski auktion 119, 			 
	 nr 3495. SMB 71. 

		  ½ riksdaler 1726. 14.40 g. Stockholm. Small scratch. RR. Ex Bonde auction 6, lot 370. 			 
	 Ex Quensel 1918, Ex J. F. H. Oldenburg 1899, H. Bukowski auction 119, lot 3495. SMB 71. 	 1+	 10 000

291	 SM 98	 ½ riksdaler 1734. 14,59 g. Stockholm. Ettårstyp. Plantsfel vid kanten på åtsidan 			 
	 klockan 10. Trots att myntet är lätt rengjort tillhör det ändå årets toppkvintett. 			 
	 R. Ex Hamrin & Svahn lagerlista 19 (2001). SMB 74. 

		  ½ riksdaler 1734. 14.59 g. Stockholm. One year type. Planchet flaw at edge on reverse 			 
	 at 10 o’clock. Despite some minor cleaning, and attravtive high grade example among 			 
	 the finest known. R. Ex Hamrin & Svahn stock list 19 (2001). SMB 74. 	 01	 12 000

288	 SM 90	 1 riksdaler 1750. 29,10 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 63. 

		  1 riksdaler 1750. 29.10 g. Stockholm. Beautiful patina. SMB 63. 	 1+/01	 7 000

289	 SM 90	 1 riksdaler 1750. 29,21 g. Stockholm. SMB 63. 

		  1 riksdaler 1750. 29.21 g. Stockholm. SMB 63. 	 1/1+	 7 000

288 289

290 291

292	 SM 100	 ½ riksdaler 1750. 14,16 g. Stockholm. Ettårstyp. Rispor på frånsidan. Vacker patina. SMB 76. 

		  ½ riksdaler 1750. 14.16 g. Stockholm. One year type. Minor scratched on reverse. 			 
	 Beautiful patina. SMB 76. 	 1+/01	 7 000

293	 SM 102	 ¼ riksdaler 1724. 7,51 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 78. 

		  ¼ riksdaler 1724. 7.51 g. Stockholm. Appealing patina. SMB 78. 	 1/1+	 3 000

292
293
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294	 SM 105b	¼ riksdaler 1748. 7,38 g. Stockholm. Ettårstyp. Serafimer. Gravörsignerad DF under 			 
	 porträttet. Tio patriarkalkors i ordenskedjan. Detta är avgjort den mest sällsynta 			 
	 av de tre varianterna som förekommer av denna trevliga ettårstyp. Cirka tio exemplar 			 
	 lär finnas i privat ägo. Tilltalande exemplar. RR. Ex Misab auktion 33, nr 271. SMB 82. 

		  ¼ riksdaler 1748. 7.38 g. Stockholm. One year type with seraphims. Engraver signature 			 
	 DF under portrait and ten Patriarchal crosses. This is most decidedly the most scarce 			 
	 of the three different varieties of this attractive one year type. Approximately ten 			 
	 examples in private hands. Appealing example. RR. Ex Misab auction 33, lot 271. SMB 82. 	 1+/01	 15 000

295	 SM 105c	 ¼ riksdaler 1748. 7,20 g. Stockholm. Ettårstyp. Serafimer. Varianten med mm DF och 			 
	 åtta patriarkalkors. Vacker, mörk patina. R. Ex Sten Törngren, Spink auktion maj 			 
	 2000, nr 1159. Ex Signe Stevelius, Malmö. SMB 83. 

		  ¼ riksdaler 1748. 7.20 g. Stockholm. One year type with seraphims. Variety with 			 
	 engraver signature DF and eight Patriarchial crosses. Beautiful, dark patine. R. Ex 			 
	 Sten Törngren, Spink auction May 2000, lot 1159. Ex Signe Stevelius, Malmö. SMB 83. 	 1+	 5 000

294 295

296	 SM 108	 4 mark 1732. 20,57 g. Stockholm. Ettårstyp. Vi känner till fem exemplar, utöver det 			 
	 här utbjudna, i privat ägo. RR. Ex Misab auktion 5, nr 1074. Ex Hirsch auktion 5, nr 			 
	 241 (klassad 01). Ex Israël Berghman. Ex L. E. Bruun 1914, nr 1896. Ex J. F. H. 			 
	 Oldenburg 1899, H. Bukowski auktion 119, nr 3511. SMB 86. 

		  4 mark 1732. 20.57 g. Stockholm. One year type. In addition to the herewith offered 			 
	 example, we know of five additional examples in private hands. RR. Ex Misab auction 			 
	 5, lot 1074. Ex Hirsch auction 5, lot 241 (graded 01). Ex Israël Berghman. Ex L. E. Bruun			 
	 1914, lot 1896. Ex J. F. H. Oldenburg 1899, H. Bukowski auction 119, lot 3511. SMB 86. 	 1+	 25 000

296

297	 SM 112	 2 mark 1721. 10,34 g. Stockholm. Lätt rengjord, rispor och liten skada till höger om 			 
	 frånsidans krona. SMB 91. 

		  2 mark 1721. 10.34 g. Stockholm. Lightly cleaned, minor scratches and small damage 			 
	 to the right of reverse crown. SMB 91. 	 1/1+	 7 000

298	 SM 117	 2 mark 1736. 10,22 g. Stockholm. Vackert exemplar. RR. Ex Misab auktion 5, nr 1076. SMB 102. 

		  2 mark 1736. 10.22 g. Stockholm. Beautiful example. RR. Ex Misab auction 5, lot 1076. SMB 102. 	 1+/01	 10 000

297 298
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299	 SM 118	 2 mark 1737. 10,32 g. Stockholm. Ettårstyp. Rengjord och något svagpräglad annars 			 
	 ett mycket bra exemplar. R. Ex Karlskrona mynthandel 2016. Ex Aurum auktion 7, nr 			 
	 254. Ex Per Hellström, Ahlström auktion 63, nr 772. Ex Hirsch lagerlista 38 (1964). SMB 104. 

		  2 mark 1737. 10.32 g. Stockholm. One year type. Cleaned and somewhat weakly struck, 			 
	 else a very nice example. R. Ex Karlskrona Mynthandel 2016. Ex Aurum auction 7, lot 			 
	 254. Ex Per Hellström, Ahlström auction 63, lot 772. Ex Hirsch stock list 38 (1964). SMB 104. 	 1+/01	 12 000

299

300	 SM 127	 10 öre 1745. 7,13 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 4:a. Rengjord. 			 
	 Stämpelglans. SMB 117. 

		  10 öre 1745. 7.13 g. Stockholm. Last digit in date struck on a 4. Cleaned. Much 			 
	 lustre. SMB 117. 	 01	 700

301	 SM 131	 5 öre 1725. 3,30 g. Stockholm. Ettårstyp. Utan mm. Lätt rengjord. SMB 124. 

		  5 öre 1725. 3.30 g. Stockholm. One year type. Without mint mark. Lightly cleaned. SMB 124. 	 1+	 500

302	 SM 136, 150.   5 öre 1733, 1748. 3,55 g, 3,31 g. Lot om 2 st. mynt. Diverse skador kan 			 
	 förekomma. 5 öre 1748 (R) är ex Misab auktion 12. SMB 133 och 153. 

		  5 öre 1733, 1748. 3.55 g and 3.31 g respectively. Lot of 2 coins. Damage 			 
	 may be present. 5 öre 1748 (R) is Ex Misab auction 12. SMB 133 och 153. 	 VK	 500

300 301

302

303
(Foto/Photo)

303	 SM 191	 4 daler SM (plåtmynt/plate money) 1728. 2987 g. Avesta. SMB 205. 	 1+	 10 000
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304	 SM 15	 1 dukat 1758. 3,47 g. Stockholm. Av detta ytterst sällsynta år är endast två exemplar 			 
	 kända i privat ägo, utöver det här utbjudna. Obetydliga rispor. RRR. SG 8. 

		  1 ducat 1758. 3.47 g. Stockholm. Of this very scarce date we have recorded only two 			 
	 examples in addition to this one, in private hands. Insignificant minor scratches. 			 
	 RRR. SG 8. 	 1+/01	 50 000

305	 SM 40	 ¼ dukat 1755. 0,89 g. Stockholm. Adolf Fredriks deldukater är underskattade typmynt! R. SG 41. 

		  ¼ ducat 1755. 0.89 g. Stockholm. The scarcity of fractional ducats of Adolf Fredrik 			 
	 is underestimated! R. SG 41. 	 1+/01	 7 000

Adolf Fredrik (1751–1771)

304

305

306	 SM 43	 1 riksdaler 1753. 29,36 g. Stockholm. Gravörsignum F under porträttet. Plantsfel i 			 
	 randen. Mycket vacker, mörk patina. SMB 3. 

		  1 riksdaler 1753. 29.36 g. Stockholm. Engraver signature F under portrait. Plachet 			 
	 flaw at edge. Very beautiful, dark patina. SMB 3. 	 1+/01	 7 000

307	 SM 46	 1 riksdaler 1756. 29,05 g. Stockholm. Rengjort exemplar med kantskada. SMB 10. 

		  1 riksdaler 1756. 29.05 g. Stockholm. Cleaned, edge damage. SMB 10. 	 1+/01	 7 000

306 307
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308	 SM 50	 1 riksdaler 1761. 29,31 g. Stockholm. Av detta klassiska och sällsynta årtal känner 			 
	 man endast drygt tio exemplar i privat ägo. Åtsidan något gniden och frånsidan med 			 
	 svaga plantsrispor. I övrigt ett utmärkt exemplar med grå, orörd originalpatina. R. 			 
	 Ex Ahlström auktion 3, nr 271. SMB 14. 

		  1 riksdaler 1761. 29.31 g. Stockholm. Of this scarce date, just over 10 examples are 			 
	 known in private hands. Obverse slightly cleaned and reverse showing some light 			 
	 adjustment marks. Else an excellent example with grey original patina. R. Ex Ahlström 			 
	 auction 3, lot 271. SMB 14. 	 01	 15 000

308

309	 SM 51	 1 riksdaler 1762. Stockholm. Åtsidan med mindre plantsrepor. Vackert example med 			 
	 toning och viss lyster. Graderat av NGC som AU58. SMB 15. 

		  1 riksdaler 1762. Stockholm. Obverse with minor adjustment marks. Attractively toned 			 
	 example with some lustre. Graded by NGC as AU58. SMB 15. 	 1+/01	 10 000

310	 SM 53	 1 riksdaler 1764. 29,32 g. Stockholm. Högst obetydliga rispor på åtsidan och ett minimalt 			 
	 platsfel/hack på frånsidan. I övrigt ett mycket vackert exemplar med lätt patina. SMB 17. 

		  1 riksdaler 1764. 29.32 g. Stockholm. Very insignificant scartches on obverse and a 			 
	 small planchet flaw/peck on reverse. Else a beautiful example with light patina. SMB 17. 	 1+/01	 7 000

309 310

311	 SM 56	 1 riksdaler 1767. 28,92 g. Stockholm. Lätt rengjord, rispor och litet kantslag. SMB 20. 

		  1 riksdaler 1767. 28.92 g. Stockholm. Lightly cleaned, minor scratches and small 			 
	 edge nick. SMB 20. 	 1/1+	 3 000

312	 SM 58b	 1 riksdaler 1769. 29,34 g. Stockholm. Sju serafhuvuden i ordenskedjan. Rengjord. R. SMB 26. 

		  1 riksdaler 1769. 29.34 g. Stockholm. Seven seraphs in chain. Cleaned. R. SMB 26. 	 1+/01)(01	 15 000

311 312
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313	 SM 60	 3 daler SM 1771. 29,18 g. Stockholm. Åtsidan lätt gniden med många minimala 			 
	 plantsfel/hack. Frånsidan med fantastisk skärpa och lyster! SMB 29. 

		  3 daler SM 1771. 29.18 g. Stockholm. Obverse lightly cleaned with numerous planchet 			 
	 flaws/pecks. Reverse well struck and fantastic lustre! SMB 29. 	 1+/01)(01	 7 000

313

314	 SM 63	 ½ riksdaler 1753. 14,28 g. Stockholm. Typ utan valör. Åtsidan med repa. Vacker, mörk 			 
	 patina. R. SMB 33. 

		  ½ riksdaler 1753. 14.28 g. Stockholm. Type without denomination. Scratch on reverse. 			 
	 Beautiful, dark patina. R. SMB 33. 	 1+)(1+/01	 5 000

315	 SM 66	 ½ riksdaler 1767. 14,65 g. Stockholm. Typ med valör. Vacker patina. SMB 38. 

		  ½ riksdaler 1767. 14.65 g. Stockholm. Type with denomination. Appealing patina. SMB 38. 	 1+	 5 000

314 315

316	 SM 70	 ¼ riksdaler 1753. 7,12 g. Stockholm. Typ utan valör. Vacker, mörk patina. R. SMB 43. 

		  ¼ riksdaler 1753. 7.12 g. Stockholm. Type without denomination. 			 
	 Attractive, dark patina. R. SMB 43. 	 1+	 5 000

317	 SM 73a	 ¼ riksdaler 1765. 7,07 g. Stockholm. Typ utan valör. Utan gravörssignum. Åtsidan med 			 
	 flammig patina och repor. SMB 46. 

		  ¼ riksdaler 1765. 7.07 g. Stockholm. Type without denomination. Without engraver 			 
	 signature. Obverse with flamey patina and scratches. SMB 46. 	 1/1+	 3 000

318	 SM 77b	 ⅛ riksdaler 1767. 3,67 g. Stockholm. Lätt rengjord, beläggningsrester. SMB 52. 

		  ⅛ riksdaler 1767. 3.67 g. Stockholm. Lightly cleaned, residue. SMB 52. 	 1+	 1 000

316 317
318
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319	 SM 79b	 8 öre SM (1 ∕12 riksdaler) 1771. 4,05 g. Stockholm. Ettårstyp. Varianten med ”vinkel” 			 
	 i åtsidans monogram är sällan förekommande på samlarmarknaden. R. SMB 55. 

		  8 öre SM (1 ∕12 riksdaler) 1771. 4.05 g. Stockholm. One year type. Variety with ”angle” 			 
	 in obverse monogram which is sparsely offered on the market. R. SMB 55. 	 1/1+)(1	 1 500

319

320	 SM 81c	 4 mark 1752. 20,52 g. Stockholm. Rispor och små plantsfel längs randen. SMB 59. 

		  4 mark 1752. 20.52 g. Stockholm. Minor scratches and small planchet flaws along edge. SMB 59. 	 1/1+	 3 000

321	 SM 82b	 4 mark 1753. 20,84 g. Stockholm. Varit lätt rengjord men börjar återfå patina. SMB 61. 

		  4 mark 1753. 20.84 g. Stockholm. Has been lightly cleaned, 			 
	 but has started to retone. SMB 61. 	 1+)(1+/01	 5 000

320 321

322	 SM 85	 2 mark 1752. 10,59 g. Stockholm. Vacker grå patina. 			 
	 Ex Myntgalleriet auktion 3, nr 249 SMB 65. 

		  2 mark 1752. 10.59 g. Stockholm. Beautiful grey patine. 			 
	 Ex Myntgalleriet auction 3, lot 249. SMB 65. 	 1+	 5 000

323	 SM 86	 2 mark 1754. 10,39 g. Stockholm. Lätt rengjord. Åtsidan med obetydliga fläckar. R. SMB 66. 

		  2 mark 1754. 10.39 g. Stockholm. Lightly cleaned. Obverse with insignificant spots. R. SMB 66. 	 1+	 7 000

322 323

År 1754 är sista gången valören 2 mark präglas! Första gången var under Dacke-fejden 1543 under Gustav I:s regering, se kom-
pletterande text under detta mynt ovan! Under åren gick myntet från att vara stort och pampigt med vikten drygt 20 g till endast 
omkring hälften! Icke desto mindre, 2 marken 1754 är en relativt sällsynt representant för valören! 

Year 1754 is the last time a coin of denomination 2 mark is struck! The denomination was introduced during the Dacke War in 1543 
under Gustav I:s rule, see additional in depth text previously in this auction!  Over time the 2 mark went from a large impressive coin 
of over 20 g to a smaller size with about half the weight! Nevertheless the 2 marken 1754 is a fairly scarce date of the denomination. 
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324	 SM 90jmf.   10 öre 1754. 7,24 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 3:a. Lätt rengjord. 			 
	 Åtsidan med repor. R. SMB 70. 

		  10 öre 1754. 7.24 g. Stockholm. Last numeral in date punched on a 3. Lightly cleaned. 			 
	 Obverse scratched. R. SMB 70. 	 1+	 1 500

325	 SM 93	 10 öre 1760. 7,01 g. Stockholm. Repad. R. SMB 74. 

		  10 öre 1760. 7.01 g. Stockholm. Scratched. R. SMB 74. 	 1/1+	 1 500

324 325

326	 SM 100	 5 öre 1754. 3,49 g. Stockholm. RR. SMB 83. 

		  5 öre 1754. 3.49 g. Stockholm. RR. SMB 83. 	 1+/01	 2 000

327	 SM 107	 5 öre 1761. 3,41 g. Stockholm. RR. SMB 91. 

		  5 öre 1761. 3.41 g. Stockholm. RR. SMB 91. 	 1/1+	 1 000

328	 SM 111	 5 öre 1765. 3,41 g. Stockholm. RR. SMB 98. 

		  5 öre 1765. 3.41 g. Stockholm. RR. SMB 98. 	 1/1+	 1 000

326 327 328

329	 SM 120	 2 mark 1751. 10,20 g. Stockholm. Kastmynt till konungens kröning. Rengjord. Åtsidan 			 
	 med små metallfel. SMB 110. 

		  2 mark 1751. 10.20 g. Stockholm. Largesse coinage to the coronation. Cleaned. Obverse 			 
	 with minor metal flaws. SMB 110. 	 1+	 3 000

330	 SM 121a	 2 mark 1771. 9,71 g. Stockholm. Kastmynt till konungens begravning. 			 
	 Vacker patina. SMB 111. 

		  2 mark 1771. 9.71 g. Stockholm. Largesse coinage to the funeral of the King. Beautiful 			 
	 patina. SMB 111. 	 1+/01	 7 000

329 330
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331	 SM 150	 ½ daler SM (plåtmynt) 1753. 307,85 g. Avesta. SMB 144. 

		  ½ daler SM (plate money) 1753. 307.85 g. Avesta. SMB 144. 	 1+	 3 000

331

332	 SB 240b	 Pommern ⅔ taler 1763. 17,19 g. Stralsund. Små plantsrispor. SMB 226. 

		  Pomerania ⅔ taler 1763. 17.19 g. Stralsund. Minor adjustment marks. SMB 226. 	 1+/01	 2 500

333	 SB 246	 Pommern 8 groschen 1761. 6,40 g. Stralsund. LFK. Repa i fältet till höger om 			 
	 porträtt. Svagpräglad på åtsidan. SMB 234. 

		  Pomerania 8 groschen 1761. 6.40 g. Stralsund. LFK. Scratch in field to the right of portrait. 			 
	 Weakly struck on obverse. SMB 234. 	 1+	 1 200

332
333

Gustav III (1771–1792)

334	 SM 32	 1 dukat 1788. 3,48 g. Stockholm. Av detta ytterst sällsynta årtal känner vi endast 			 
	 till två exemplar utöver det här utbjudna! Rispa. RRR. Ex Ahlström auktion 51, nr 			 
	 418. Ex Ahlström auktion 44, nr 392. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part II, 1990, 			 
	 nr 1484). Ex C-O. Algård 1980. SG 22. 

		  1 ducat 1788. 3.48 g. Stockholm. Of this very scarce date we know of this example 			 
	 and two additional, in private hands. Minor scratch. RRR. Ex Ahlström auction 51, 			 
	 lot 418. Ex Ahlström auction 44, lot 392. Ex K-E. Schmitz (Coins of Sweden part II, 			 
	 1990, lot 1484). Ex C-O. Algård 1980. SG 22. 	 1+)(1+/01	 30 000

334
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335	 SM 33	 1 dukat 1789. 3,48 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 7:a. Även denna 			 
	 dukat är mycket sällsynt i det att det endast lär finnas en dryg handfull exemplar i 			 
	 privat ägo varav detta är ett av de absolut vackraste! Obetydliga plantsrispor. RR. 			 
	 Ex Ahlström auktion 65, nr 289. SG 24. 

		  1 ducat 1789. 3.48 g. Stockholm. Last digit in date punched over a 7. Also this ducat 			 
	 is very scarce and there is reportedly only just over a handful of examples in private 			 
	 hands, of which this is amongst the best! Insignificant adjustment marks. RR. Ex 			 
	 Ahlström auction 65, lot 289. SG 24. 	 01/0	 50 000

335

336	 SM 37	 1 riksdaler 1771. 29,22 g. Stockholm. Med valör 3 daler SM. Denna första riksdaler 			 
	 under Gustav III:s regering är tämligen sällsynt! R. SMB 1. 

		  1 riksdaler 1771. 29.22 g. Stockholm. With denomination written as 3 daler SM. This 			 
	 first date of riksdaler of Gustav III is quite scarce! R. SMB 1. 	 1/1+	 7 000

337	 SM 38	 1 riksdaler 1772. 29,30 g. Stockholm. Rengjord. R. SMB 3. 

		  1 riksdaler 1772. 29.30 g. Stockholm. Cleaned. R. SMB 3. 	 1+/01)(01	 10 000

336 337

338	 SM 41	 1 riksdaler 1775. 29,35 g. Stockholm. Rengjord. SMB 9. 

		  1 riksdaler 1775. 29.35 g. Stockholm. Cleaned. SMB 9. 	 1+/01	 3 000

339	 SM 43	 1 riksdaler 1776. 29,10 g. Stockholm. Med dubbel valör 3 daler SM och 1 riksdaler. 			 
	 Riksvapnets krona med stort kors. SMB 12. 

		  1 riksdaler 1776. 29.10 g. Stockholm. Dual denomination as 3 daler SM and 1 riksdaler. 			 
	 The crown of Coat-of-Arms with large cross. SMB 12. 	 1/1+	 1 000

338 339
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340	 SM 44	 1 riksdaler 1777. 29,06 g. Stockholm. Åtsidan med mörk fläck. I övrigt vacker patina. SMB 14. 

		  1 riksdaler 1777. 29.06 g. Stockholm. Obverse with dark spot, else appealing patina. SMB 14. 	 1+	 1 500

341	 SM 46	 1 riksdaler 1780. 29,17 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 17. 

		  1 riksdaler 1780. 29.17 g. Stockholm. Beautiful patina. SMB 17. 	 1+)(1+/01	 1 500

340 341

342	 SM 47a	 1 riksdaler 1781. 29,12 g. Stockholm. SMB 18. 

		  1 riksdaler 1781. 29.12 g. Stockholm. SMB 18. 	 1+	 1 500

343	 SM 48	 1 riksdaler 1782. 29,29 g. Stockholm. Något rengjort exemplar med hanteringsmärken. 			 
	 Bra lyster. SMB 22. 

		  1 riksdaler 1782. 29.29 g. Stockholm. Slightly cleaned example with handling marks. 			 
	 Nice lustre. SMB 22. 	 01	 3 000

342 343

344	 SM 49	 1 riksdaler 1783. 29,21 g. Stockholm. Frånsidan med rispor. Vacker, mörk patina. SMB 23. 

		  1 riksdaler 1783. 29.21 g. Stockholm. Reverse with minor scratches. Beautiful, dark 			 
	 patina. SMB 23. 	 1+	 1 500

345	 SM 50	 1 riksdaler 1787. 29,23 g. Stockholm. Sista årtalssiffran punsad på en 3:a. Vacker 			 
	 patina. SMB 24. 

		  1 riksdaler 1787. 29.23 g. Stockholm. Last numeral in date punched over 3. Beautiful 			 
	 patina. SMB 24. 	 01	 3 000

344 345



87

346	 SM 52	 1 riksdaler 1790. 28,91 g. Stockholm. De två sista årtalssiffrorna punsade på 88. SMB 30. 

		  1 riksdaler 1790. 28.91 g. Stockholm. The last two digits of the date punched on 88. SMB 30. 	 1+	 1 500

347	 SM 54	 1 riksdaler 1792. 29.31 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 36. 

		  1 riksdaler 1792. 29.31 g. Stockholm. Beautiful patina. SMB 36. 	 1+/01	 3 000

346 347

348	 SM 57	 ⅔ riksdaler 1778. 19,43 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 39. 

		  ⅔ riksdaler 1778. 19.43 g. Stockholm. Appealing patina. SMB 39. 	 1+	 1 500

349	 SM 60	 ⅓ riksdaler 1776. 9,73 g. Stockholm. Typ med dubbel valör. Vacker, mörk patina. SMB 42. 

		  ⅓ riksdaler 1776. 9.73 g. Stockholm. Type with dual currency denomination. 			 
	 Appealing, dark patina. SMB 42. 	 1+	 1 500

348
349

350

350	 SM 63, 68, 71 var, 73   ⅓ riksdaler 1779 (R), 1784, 1787/6 (R), 1789. 9,68 g, 9,69 g, 			 
	 9,50 g och 9,89 g. Stockholm. Lot om fyra st. mynt. Rispor. 1779 med kantskada. 1787/6 			 
	 och 1789 års mynt med vacker patina. SMB 45, 52, 55 och 59. 

		  ⅓ riksdaler 1779 (R), 1784, 1787/6 (R), 1789. 9.68 g, 9.69 g, 			 
	 9.50 g and 9.89 g respectively. Lot with four coins. Multiple with scratches, 1779 			 
	 with edge damage. 1787/6 and 1789  with appealing patina. SMB 45, 52, 55 and 59. 	 1/1+-1+	 3 000
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354	 SM 76	 1 ∕6 riksdaler 1776. 6,09 g. Stockholm. SMB 64. 

		  1 ∕6 riksdaler 1776. 6.09 g. Stockholm. SMB 64. 	 1/1+	 700

355	 SM 87	 1 ∕6 riksdaler 1789. 6,18 g. Stockholm. SMB 79. 

		  1 ∕6 riksdaler 1789. 6.18 g. Stockholm. SMB 79. 	 1+	 1 000

351	 SM 65	 ⅓ riksdaler 1781. 9,82 g. Stockholm. Typ med enkel valör. Rispor. R. SMB 48. 

		  ⅓ riksdaler 1781. 9.82 g. Stockholm. Type with single currency denomination. Minor 			 
	 scratches. R. SMB 48. 	 1+	 1 500

352	 SM 73	 ⅓ riksdaler 1789. 9,79 g. Stockholm. Vackert exemplar med några plantsrispor på 			 
	 åtsidan. SMB 59. 

		  ⅓ riksdaler 1789. 9.79 g. Stockholm. Beautiful example with minor adjustment marks 			 
	 on obverse. SMB 59. 	 01/0	 2 500

353	 SM 73	 ⅓ riksdaler 1789. 9,72 g. Stockholm. Små plantsrispor på frånsidan. SMB 58. 

		  ⅓ riksdaler 1789. 9.72 g. Stockholm. Minor adjustment marks on reverse. SMB 58. 	 1+	 700

351 352 353

354 355

356	 SM 98	 ⅓ riksdaler 1778. 9,74 g. Stockholm. Kastmynt till kronprins Gustav (IV) Adolfs 			 
	 födelse. Åtsidan med ett par repor. Vacker patina. SMB 100. 

		  ⅓ riksdaler 1778. 9.74 g. Stockholm. Largesse coinage to the birth of Crown Prince 			 
	 Gustav (IV) Adolf. Obverse with a couple of scratches. Appealing patina. SMB 100. 	 1+/01	 5 000

357	 SM 99a	 ⅓ riksdaler 1782. 9,84 g. Stockholm. Kastmynt till änkedrottning Lovisa Ulrikas 			 
	 begravning. Vacker patina. SMB 101. 

		  ⅓ riksdaler 1782. 9.84 g. Stockholm. Largesse coinage to the funeral of Queen Lovisa 			 
	 Ulrika. Beautiful patina. SMB 101. 	 1+/01	 7 000

356 357
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358	 SM 104b	1 öre KM (pojköre) 1772. 11,26 g. Stockholm. Vackert exemplar slagen på 1 öre SM s.k. 			 
	 pojköre. Ex. Bonde auktion 1, nr 666. Ex Holmberg auktion 20/3–1897 nr 719. SMB 122. 

		  1 öre KM (pojköre) 1772. 11.26 g. Stockholm. Beautiful example struck on 1 öre SM, 			 
	 so called ’pojköre’ (Boy’s öre). Ex. Bonde, auction 1, lot 666. Ex Holmberg auction 			 
	 20.3.1897, lot 719. SMB 122. 	 1+	 10 000

359	 SM 105	 1 öre KM 1778. 4,84 g. Stockholm. Bred sköld. Vackert exemplar med spår av röd lyster. 			 
	 Litet kantex. SMB 124. 

		  1 öre KM 1778. 4.84 g. Stockholm. Wide shield. Nice example with hints or red. Minor 			 
	 edge clip. SMB 124. 	 01	 1 000

358 359

360	 Hild. 109   Silvermedalj, 34 mm, 1786 (utgiven, denna troligen senare slagen) Svenska Akademien, 			 
	 17,09 g. Graverad av Fehrman. Åts: Gustaf III posträtt, frånsida ”Snille och smak” 			 
	 inom krans. 

		  Silver medal, 34 mm, issued 1786 for Swedish Academy, 17.09 g. This probably a 			 
	 later striking. Engraved by Fehrman.  Obv: Portrait of King Gustaf III. Rev: ”Snille 			 
	 och Smak” in wreath. 	 01	 400

360

Gustav IV Adolf (1792–1809)

361	 SM 16	 1 dukat 1805. 3,48 g. Stockholm. R. SG 15. 

		  1 ducat 1805. 3.48 g. Stockholm. R. SG 15. 	 1+/01)(01	 20 000

362	 SM 19	 1 dukat 1808. 3,48 g. Stockholm. 33 420 exemplar är präglade detta år. Vacker och 			 
	 orörd patina. SG 18. 

		  1 ducat 1808. 3.48 g. Stockholm. 33 420 examples struck this date. Beautiful example 			 
	 with original patina and lustre. SG 18. 	 01/0	 25 000

361 362
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363	 SM 23	 1 riksdaler 1794. 29,25 g. Stockholm. Vacker patina. SMB 15. 

		  1 riksdaler 1794. 29.25 g. Stockholm. Beautiful patina. SMB 15. 	 1+/01	 3 000

364	 SM -	 1 riksdaler 1794. 29,24 g. Stockholm. Med felstavningen FOLKFT i åtsidans omskrift. 			 
	 På ett så välkonserverat exemplar som det här utbjudna kan man konstateraåder att 			 
	 det inte råder något tvivel om att gravören av misstag använt en F-puns i stället 			 
	 för en E-puns! Rengjord. SMB 16. 

		  1 riksdaler 1794. 29.24 g. Stockholm. Misspelling FOLKFT in obverse legend. Of a high 			 
	 grade specimen such as this there is no doubt that the engraver by mistake had used 			 
	 a punch for letter F instead of letter E! Cleaned. SMB 16. 	 01	 7 000

365	 SM 28	 1 riksdaler 1805. 29,21 g. Stockholm. Som vanligt något svagt utpräglad. Rengjord. SMB 45. 

		  1 riksdaler 1805. 29.21 g. Stockholm. As usual somewhat weakly struck. Cleaned. SMB 45. 	 01/0	 10 000

366	 SM 31	 ⅓ riksdaler 1798. 9,71 g. Stockholm. Ettårstyp. Kantskada. Obetydliga plantsrispor. SMB 34. 

		  ⅓ riksdaler 1798. 9.71 g. Stockholm. One year type. Edge damage. Insignificant 			 
	 adjustment marks. SMB 34. 	 1+/01	 3 000

367	 SM 34	 1 ∕6 riksdaler 1799. 6,15 g. Stockholm. Ettårstyp. Rengjord. SMB 37. 

		  1 ∕6 riksdaler 1799. 6.15 g. Stockholm. One year type. Cleaned. SMB 37. 	 1/1+	 1 500

368	 SM 38, 39   1 ∕6 riksdaler 1803, 1804. 6,10 g och 6,12 g. Lot om två st. mynt. 1803 gniden. 			 
	 1804 med lätta plantsrispor. SMB 41 och 43. 

		  1 ∕6 riksdaler 1803, 1804. 6.10 g respectively 6.12 g. Lot of two coins. 1803 			 
	 cleaned, 1804 with minor adjustment marks. SMB 41 and 43. 	 1+-1+/01	 700

363 364

365

366 367

368
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369	 SM 45	 ⅓ riksdaler 1800. 9,66 g. Stockholm. Kastmynt till konungen kröning. Obetydliga 			 
	 plantsrispor. Vacker patina. SMB 51. 

		  ⅓ riksdaler 1800. 9.66 g. Stockholm. Largesse coinage to the coronation. Insignificant 			 
	 adjustment marks. Beautiful patina. SMB 51. 	 01	 1 500

370	 SM 54a	 ½ skilling 1803. Vackert exemplar med spår av röd lyster på frånsidan. Graderad av 			 
	 PCGS som MS61 BN. 

		  ½ skilling 1803. Beautiful example with some hints of red on reverse. Graded by 			 
	 PCGS as MS61 BN. 	 01/0	 800

369 370

371	 SM 1	 1 dukat 1810. 3,48 g. Stockholm. Obetydligt plantsfel. Ex Antikören auktion 16, nr 360. SG 1. 

		  1 ducat 1810. 3.48 g. Stockholm. Insignificant planchet flaw. Ex Antikören auction 			 
	 16, lot 360. SG 1. 	 01	 20 000

Karl XIII (1809–1818)

371

372	 SM 10	 1 riksdaler 1812. 29,12 g. Stockholm. Ett för årgången ovanligt vackert exemplar. SMB 1. 

		  1 riksdaler 1812. 29.12 g. Stockholm. For the date and unusually beautiful example. SMB 1. 	 01	 5 000

373	 SM 12	 1 riksdaler 1814. 29,24 g. Stockholm. Med SV. NORR. Rispor. Plantsfel i randen. Ex 			 
	 Ahlström auktion 50, nr 610. SMB 3. 

		  1 riksdaler 1814. 29.24 g. Stockholm. With SV. NORR in obverse legend. Minor scratches. 			 
	 Planchet flaw at edge. Ex Ahlström auction 50, lot 610. SMB 3. 	 1/1+	 7 000

372 373
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374	 SM 13	 1 riksdaler 1815. 28,89 g. Stockholm. Utan de så vanliga plantsrisporna. Varit 			 
	 rengjord. SMB 4. 

		  1 riksdaler 1815. 28.89 g. Stockholm. Without the so commonly seen adjustment marks. 			 
	 Has been cleaned. SMB 4. 	 1+	 3 000

374

375	 SM 17	 ⅓ riksdaler 1813. 9,63 g. Stockholm. Ompatinerad. Obetydlig kantskada. SMB 8. 

		  ⅓ riksdaler 1813. 9.63 g. Stockholm. Retoned. Insignificant edge damage. SMB 8. 	 1+/01	 1 500

376	 SM 20	 1 ∕6 riksdaler 1810. 6,20 g. Stockholm. Obetydliga plantsrispor. Vacker patina. SMB 11. 

		  1 ∕6 riksdaler 1810. 6.20 g. Stockholm. Insignificant adjustment marks. Appealing 			 
	 patina. SMB 11. 	 1/1+	 1 000

377	 SM 24	 1 ∕12 riksdaler 1811. 4,00 g. Stockholm. Ettårstyp. SMB 16. 

		  1 ∕12 riksdaler 1811. 4.00 g. Stockholm. One year type. SMB 16. 	 1+/01	 700

375 376 377

378	 SM 31	 ⅓ riksdaler 1809. 9,74 g. Stockholm. Kastmynt till kröningen. SMB 23. 

		  ⅓ riksdaler 1809. 9.74 g. Stockholm. Largesse coin to coronation. SMB 23. 	 1?	 300

379	 SM 34b	 ⅓ riksdaler 1818. 9,70 g. Stockholm. Kastmynt till konungens begravning. Variant 			 
	 med hår på båda axlarna. Obetydliga stampsprickor. Vacker patina. SMB 31. 

		  ⅓ riksdaler 1818. 9.70 g. Stockholm. Largesse coinage to the funeral of the King. 			 
	 Variety with hair on both shoulders. Insignificant die cracks. Beautiful patina. SMB 31. 	 1+/01	 3 000

378 379
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380	 SM 37	 1 skilling 1815. 27,04 g. Stockholm. Kantex. Viss röd lyster. SMB 35. 

		  1 skilling 1815. 27.04 g. Stockholm. Edge clip. Some red lustre. SMB 35. 	 01/0	 1 000

381	 Hild. 36	 Kongl. lantbruksakademien stiftad 28 dec 1811 av L. Grandel 1814, 			 
	 brons, 51 mm, 58,48 g. 

		  Royal Academy of Agriculture, founded 28 Dec 1811. 			 
	 Bronze medal by L. Grandel, 51 mm, 58.48 g. 	 01	 500

380

381

Vi söker inlämningar till vårens och höstens kommande myntauktioner! 
Vi söker inlämningar av enstaka objekt och hela samlingar till framtida auktioner. Vi reser regelbundet runt i 
Sverige och utomlands för att träffa kunder. Kontakta oss gärna för att stämma träff i samband med evenemang, 
härnäst exempelvis mässa arrangerad av Sigtuna Myntklubb 23 april och FriMynt i Helsingborg 7 maj 2022.

Vi kan också erbjuda hjälp med uppbyggande av din samling, exempelvis genom representation vid utländska 
auktioner för budgivning.

Om ni går i säljtankar, eller vill ha er samling värderad ur försäkringssynpunkt kontakta någon av våra experter:

Johan Ågren : 076 942 91 42
Mattias Nilsson: 076 113 22 07
Göran Reutlert, Peter Vik: 08 640 09 78
E-post: coins@myntkompaniet.se

We are looking for consignments to our upcoming Spring and Autumn auctions!

We are looking for better single items as well as whole collections and accumulations to our upcoming sales. 
Worldwide and Ancient material is welcome. We travel extensively internationally to coin shows and auctions. 
Please contact us if you wish to schedule a meeting to discuss your items.

We also offer consultation in building your collection, or representing you at auctions worldwide.

If you are thinking about selling your items, please contact one of our experts:

Johan Agren +46 769429142
Mattias Nilsson +46 761132207

Stockholm office: +46 8 6400978
E-mail: coins@myntkompaniet.se
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382	 MIS 2	 4 dukater 1838. Tunna rispor och små hack. R. Ex Kihlberg Antik 2016. SM 2. SG 2. 

		  4 ducats 1838. Thin scratches and minor pecks. R. Ex Kihlberg Antik 2016. SM 2. SG 2. 	 01	 50 000

Karl XIV Johan (1818–1844)

382

383	 MIS I.5	 1 dukat 1820. 3,46 g. Stockholm. Hammarpräglad. Med 1820 års porträtt. R. Ex Ahlström 			 
	 auktion 49, nr 588. Ex Ahlström auktion 42, nr 459. SM 15. SG 17. 

		  1 ducat 1820. 3.46 g. Stockholm. Hammared, with portrait type of 1820. R. Ex Ahlström 			 
	 auction 49, lot 588. Ex Ahlström auction 42, lot 459. SM 15. SG 17. 	 1+	 12 000

384	 MIS II.4	1 dukat 1833. Av denna sällsynta årgång förvaras ett tiotal i privat ägo. Åtsidan 			 
	 med tunna rispor. R. Ex Hirsch auktion 35, nr 155. Ex A Hess auktion 244. SM 28. SG 31. 

		  1 ducat 1833. Of this scarce date in the order of 10 examples are in private hands. 			 
	 Obverse with thin scratches. R. Ex Hirsch auction 35, lot 155. Ex A Hess auction 244. 			 
	 SM 28. SG 31. 	 01	 20 000

383 384

385	 MIS I.2	 1 riksdaler 1819. 29,27 g. Stockholm. Mm OL. SM 40a. SMB 2. 

		  1 riksdaler 1819. 29.27 g. Stockholm. Mint mark OL. SM 40a. SMB 2. 	 1+	 5 000

385
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386

Denna intressanta och mycket eftersökta riksdaler är unik i den svenska mynthistorien! I stället för den regerande monarken har 
åtsidan bilden av en avliden konung, Karl XIII! Möjligen är det Oldenburg som beskriver myntet för första gången i beskriv-
ningen över sin samling år 1883. Oldenburg skriver: ”Troligen har denna åts. af misstag blifvit sammanpräglad med fråns. till 
Carl XIV Johans riksdaler af ofvannämda år [1820, katalogförf. anm.].(Unicum?).” Då det existerar präglingar i koppar med, 
som det verkar, samma stamp-par, se t.ex. Misab auktion 14, nr 125, kan vi förmodligen avfärda Oldenburgs teori om misstag. 
Alldeles särskilt då flera olika avslag på koppartenar förekommer, jämför t.ex. Mynthuset auktion 2, nr 403, där en kopparten 
med åtta (!) avslag såldes. Oldenburg kände uppenbarligen inte till mer än sitt eget exemplar men numera har vi kännedom om 
ett knappt tiotal i privat ägo. 

This very interesting and highly sought after riksdaler is unique in the history of Swedish coinage! The obverse is depicting the Late King 
as opposed to the ruling monarch, which is very surprising, especially as the reverse legend and monogram is that of King Karl Johan! 
This variety appears to first be mentioned by Oldenburg in his description of his collection from 1883 - he writes: (free translation) 
”Likely this obv. has by mistake been used together with reverse of Carl XIV Johan riksdaler of above date [1820, our note]. (Unique?).”. 
However there are strikes of this variety in copper with the same die combination see e.g. Misab auction 14, lot 125, we can safely dismiss 
Oldenburgs theory of a mistake. Particularly as multiple  strikes on uncut strips are known e.g. Mynthuset auction 2, lot 403, where a 
strip of eight (!) strikes was sold. Oldenburg clearly did not know of other examples at the time of his comments, but today we know of 
about 10 examples in silver in private hands, in addition to the copper strikes. 

386	 MIS II	 1 riksdaler 1820. 28,50 g. Stockholm. Med Karl XIII:s bild. Lätt rengjord. 			 
	 Obetydliga repor. RR. Ex Ahlström auktion 54, nr 874. SM 41c. SMB 6. 

		  1 riksdaler 1820. 28.50 g. Stockholm. Obverse portrait of Karl XIII. Lightly cleaned, 			 
	 insignificant scratches. RR. Ex Ahlström auction 54, lot 874. SM 41c. SMB 6. 	 1+/01	 50 000

387	 MIS I.7	 1 riksdaler 1822. 29,27 g. Stockholm. Vacker patina. SM 44. SMB 9. 

		  1 riksdaler 1822. 29.27 g. Stockholm. Beautiful patina. SM 44. SMB 9. 	 01/0	 15 000

388	 MIS I.10	1 riksdaler 1824. 29,22 g. Stockholm. Rispor, rengjord. SM 46. SMB 12. 

		  1 riksdaler 1824. 29.22 g. Stockholm. Minor scratches, cleaned. SM 46. SMB 12. 	 01/0	 7 000

387 388
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389	 MIS I.13	1 riksdaler 1827. 29,31 g. Stockholm. Varit rengjord. SM 49. SMB 15. 

		  1 riksdaler 1827. 29.31 g. Stockholm. Has been cleaned. SM 49. SMB 15. 	 01	 7 000

389

390

De sällsynta riksdalrarna med randskriften 534 8/9 TROYSKA ASS FINSILFVER, innehåller 534 8/9 ass fint silver. Ett svenskt 
ass skulle ha vikten av 1/8848 skålpund dvs. 0,048042 g. Det innebär att vår riksdaler skulle ha 25,7 g fint silver. Då den totala 
myntvikten, eller myntets s.k. skrot, är ungefär 29,35 g innebär det att halten, kornet, blir 87,85 % eller 878,5/1000 - vilket 
är vad 1818 års myntordning föreskriver. Men redan i samband med 1830 års myntordning övergav man principen med att 
ange riksdalerns finvikt, uttryckt i troyska ass, på randen. Från och med nu var det i stället halten som redovisades, uttryckt i 
100-delar. Det innebar naturligtvis en rejäl förenkling när randskriften i stället kom att lyda 75/100 DELAR FINSILFVER. 
Då man samtidigt med haltsänkningen till 75 % passade på att sänka finvikten till 25,5 g innebar detta naturligtvis att myntens 
bruttovikt ökade till 34,0 g (25,5/75 %). 

The rare riksdalers with edge lettering ”534 8/9 TROYSKA ASS FINSILFVER” contains 534 8/9 ass fine silver. A Swedish ass should 
have the weight of 1/8848 skålpund (Swedish pound, 425.076 g) i.e. 0.048042 g. This means our riksdaler has 25.7 g of fine silver. 
The total weight of the coin should be approx. 29.35 g , which gives a fineness of 87,85% or 878,5/1000 - which is what the Coinage 
Act of 1818 is prescribing. However, already by the Coinage Act of 1830, the principle to put the fineness expressed in troy ass on the 
edge was abandoned. From this point onwards, instead the fineness was expressed in 1/100ths, which meant a significant simplification 
”75/100 DELAR FINSILFVER”. The Coinage Act of 1830 also reduced the fineness to 75% silver, consequently 25.5 g fine silver, so 
the gross weight of the coin increased to 34.0 g. 

390	 MIS IV.3b   1 riksdaler 1829. 29,13 g. Stockholm. Med randskriften; TROYSKA ASS etc. Obetydligt 			 
	 plantsfel. Vacker patina. R. Ex Ulf Nordlinds mynthandel 2001. SM 51. SMB 22. 

		  1 riksdaler 1829. 29.13 g. Stockholm. With edge inscription; TROYSKA ASS etc. 			 
	 Insignificant planchet flaw. Beautiful patina. R. Ex Ulf Nordlind Mynthandel 2001. 			 
	 SM 51. SMB 22. 	 1+/01)(1+	 25 000
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391	 MIS I.1	 1 ∕6 riksdaler 1819. 6,31 g. Stockholm. Vackert exemplar med bra lyster, 			 
	 smärre hanteringsmärken. SMB 28. 

		  1 ∕6 riksdaler 1819. 6.31 g. Stockholm. Beautiful example with good lustre and minor 			 
	 handling marks. SMB 28. 	 01	 2 500

392	 MIS I.1	 1 ∕6 riksdaler 1819. 6,18 g. Stockholm. Tunna plantsrispor. SM 55. SMB 28. 

		  1 ∕6 riksdaler 1819. 6.18 g. Stockholm. Thin adjustment marks.  SM 55. SMB 28. 	 1+	 1 500

391 392

393	 MIS I.1	 1 riksdaler specie 1831. Något rengjord. SM 59. SMB 33. 

		  1 riksdaler specie 1831. Somewhat cleaned. SM 59. SMB 33. 	 1+/01	 3 000

393

394	 MIS I.3	 1 riksdaler specie 1833. Rispor. SM 61b. SMB 35. 

		  1 riksdaler specie 1833. Scratches. SM 61b. SMB 35. 	 01	 5 000

395	 MIS I.4a	1 riksdaler specie 1834. Obetydlig kantskada. SM 62b. SMB 36. 

		  1 riksdaler specie 1834. Insignificant edge damage. SM 62b. SMB 36. 	 1+	 1 500

394 395
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396	 MIS I.4b	1 riksdaler specie 1834. Inristning NW i höger fält. Något vriden stampställning. 			 
	 SMB 36. SM 62. 

		  1 riksdaler specie 1834. Tooled NQ in right field. SMB 36. SM 62. 	 1+/01	 500

397	 MIS I.8b	1 riksdaler specie 1838. Med gravörsignum G. Ex Ulf Nordlinds mynthandel 2001. 			 
	 SM 66 var. SMB 42. 

		  1 riksdaler specie 1838. Engraver signature G. Ex Ulf Nordlind Mynthandel 2001. 			 
	 SM 66 var. SMB 42. 	 1+	 7 000

396 397

398	 MIS 1	 ½ riksdaler specie 1831. Vackert exemplar med god lyster. SMB 49. 

		  ½ riksdaler specie 1831. Beautiful example with nice lustre. SMB 49. 	 01	 2 000

399	 MIS 1	 ½ riksdaler specie 1831. Vacker patina. SM 73a. SMB 49. 

		  ½ riksdaler specie 1831. Appealing patina. SM 73a. SMB 49. 	 1/1+	 1 500

398 399

400

400	 MIS 4	 ½ riksdaler specie 1836. Lätt rengjord. SM 76b. SMB 52. 

		  ½ riksdaler specie 1836. Lightly cleaned. SM 76b. SMB 52. 	 1/1+	 3 000
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401	 MIS 3	 ¼ riksdaler specie 1832. SM 80. SMB 57. 	 1/1+	 700
402	 MIS 5b	 ¼ riksdaler specie 1834. Rengjord. SMB 60. 

		  ¼ riksdaler specie 1834. Cleaned. SMB 60. 	 1+	 500

403	 MIS 1	 1 ∕16 riksdaler specie 1835. Vackert exemplar med originalpatina och god lyster. 			 
	 Graderat av PCGS som MS65. SMB 77. 

		  1 ∕16 riksdaler specie 1835. Superb example with nice original toning. Graded by PCGS 			 
	 as MS65. SMB 77. 	 0	 1 500

401 402
403

404	 MIS I	 Minnespenning till konungens begravning 1844. Vikten motsvarar exakt ½ riksdaler 			 
	 specie. Rengjord. SM 177. SMB 82. 

		  Commemorative largesse coinage/medal to the funeral of the King 1844. The weight 			 
	 corresponds to ½ riksdaler specie. Cleaned. SM 177. SMB 82. 	 1+	 700

405	 MIS III.2e   ¼ skilling 1825. 3,80 g. Vacker röd lyster. SM 122a. SMB 116. 

		  ¼ skilling 1825. 3.80 g. Lustrous example with much red. SM 122a. SMB 116. 	 01/0	 1 000

404
405

406	 Hild. 37	 Konungens 25-åriga regeringsjubileum den 5 februari 1843 av Ludvig Persson Lundgren. 			 
	 Medalj i gjutjärn, 82 mm, 219,30 g. 

		  25th Anniversary of Reign of King Karl XIV Johan, 5 Feb 1843. Medal in cast iron, by 			 
	 Ludvig Persson Lundgren, 82 mm, 219.30 g. 	 01	 500

406
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407	 MIS 2	 4 dukater 1850. Obetydliga märken. Ex Misab auktion 30, nr 708. 			 
	 Ex Ahlström auktion 44, nr 680. SM 2. SG 2. 

		  4 ducats 1850. Insignificant marks. Ex Misab auction 30, lot 708. 			 
	 Ex Ahlström auction 44, lot 680. SM 2. SG 2. 	 1+/01)(01	 50 000

Oskar I (1844–1859)

407

408	 MIS 2	 1 dukat 1845. Typ med brett porträtt. SM 8. SG 9. 

		  1 ducat 1845. Type with wide portrait. SM 8. SG 9. 	 01	 15 000

409	 MIS 7	 1 dukat 1849. Ex Ch. Hamrin lagerlista 17. SM 13. SG 14. 

		  1 ducat 1849. Ex Ch. Hamrin stock list 17. SM 13. SG 14. 	 01)(01/0	 10 000

408 409

410	 MIS I.2	 1 riksdaler specie 1845. Typ med brett porträtt. Rispor. SM 25. SMB 2. 

		  1 riksdaler specie 1845. Type with wide portrait. Thin scratches. SM 25. SMB 2. 	 1+	 1 500

411	 MIS I.6a	1 riksdaler specie 1848. Varit rengjord. SM 29. SMB 7. 

		  1 riksdaler specie 1848. Has been cleaned. SM 29. SMB 7. 	 1+/01	 3 000

412	 MIS I.12a   1 riksdaler specie 1855. Lätt rengjord. SM 35a. SMB 16. 

		  1 riksdaler specie 1855. Lightly cleaned. SM 35a. SMB 16. 	 01	 3 000

410 411

412
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413	 MIS 1	 ½ riksdaler specie 1845. Skada i kanten. SM 36. SMB 19. 

		  ½ riksdaler specie 1845. Minor edge damage. SM 36. SMB 19. 	 1/1+	 1 500

414	 MIS 1	 ¼ riksdaler specie 1846. Sista årtalssiffran punsad på en 4:a. SM 40. SMB 23. 

		  ¼ riksdaler specie 1846. Last digit in date punched on a 4. SM 40. SMB 23. 	 1+	 700

415	 MIS 3a	 1 ∕16 riksdaler specie 1848. Sista årtalssiffran punsad på en 5:a. Präglad med spräckt 			 
	 frånsidestamp. SM 46. SMB 29. 

		  1 ∕16 riksdaler specie 1848. Last digit in date punched on a 5. Struck with cracked 			 
	 reverse die. SM 46. SMB 29. 	 1+	 300

413
414

415

416	 MIS 2b	 1 ∕32 riksdaler specie 1852. Mycket vackert exemplar med toning och skimrande lyster. 			 
	 Graderad av PCGS som MS66. SMB 39. 

		  1 ∕32 riksdaler specie 1852. Very beautiful example with toning and shimmering lustre. 			 
	 Graded by PCGS as MS66. SMB 39. 	 0	 1 000

417	 MIS 3a	 1 ∕32 riksdaler specie 1853. Vackert exemplar med toning och underliggande lyster. 			 
	 Graderad av PCGS som MS65. SMB 40. 

		  1 ∕32 riksdaler specie 1853. Beautiful example with toning and deep lustre. Graded by 			 
	 PCGS as MS65. SMB 40. 	 0	 500

416 417

418	 MIS 2	 1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. Den mycket eftersökta typen med 1855 			 
	 års bild. Lätt rengjord, något gniden. R. SM 56a. SMB 45. 

		  1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. The very sought after type with 			 
	 portrait of 1855. Lightly cleaned, some hairlines. R. SM 56a. SMB 45. 	 01	 20 000

419	 MIS 3	 1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. Åtsidan med en del hanteringsmärken. SMB 46. 

		  1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. Obverse with some handling marks. SMB 46. 	 1+/01	 2 000

418 419
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420	 MIS 3	 1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. Stort mm ST. Varit rengjord. SM 56b. SMB 46. 

		  1 riksdaler specie / 4 riksdaler riksmynt 1856. Large mint mark ST. Has been cleaned. 			 
	 SM 56b. SMB 46. 	 1+/01	 1 500

421	 SM 59	 2 riksdaler riksmynt 1857. Kantskada. Lätt rengjord. SM 59. SMB 49. 

		  2 riksdaler riksmynt 1857. Edge damage. Lightly cleaned. SM 59. SMB 49. 	 1/1+	 1 000

422	 MIS 1	 50 öre 1857. Små rispor. SMB 52. 

		  50 öre 1857. Very minor scratches. SMB 52. 	 01/0	 1 000

423	 MIS I.2a	25 öre 1855. Vackert exemplar med god lyster. Graderat av PCGS som MS65. SMB 53. 

		  25 öre 1855. Beautiful example with nice lustre. Graded by PCGS as MS65. SMB 53. 	 01/0	 1 000

424	 MIS I.7d	25 öre 1856. Graderad av PCGS som MS64. 

		  25 öre 1856. Graded by PCGS as MS64. 	 01/0	 500

425	 MIS I.7a	25 öre 1856. Graderat av PCGS som MS62. SMB 54. 

		  25 öre 1856. Graded by PCGS as MS62. SMB 54. 	 01	 500

420
421

426	 MIS 1	 4 skilling banco 1849. Viss röd lyster. SMB 73.

		  4 skilling banco 1849. Some red lustre. SMB 73.	 01/0	 1 500

427	 MIS 2	 4 skilling banco 1850. Vackert exemplar med delvis röd lyster. SMB 74. 

		  4 skilling banco 1850. Beautiful example with partly red lustre. SMB 74. 	 01/0	 2 000

426 427

422 423 424 425
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428	 MIS 6	 1 skilling banco 1851. Litet kanthack, viss lyster. SMB 97.

		  1 skilling banco 1851. Minor rim nick. Some lustre. SMB 97.	 01	 500

429	 MIS 12b	 ⅔ skilling banco 1855. Första E i Sverige ompunsat. Vackert exemplar med mycket 			 
	 röd lyster. Graderat av NGC som MS64RB. SMB 115. 

		  ⅔ skilling banco 1855. The first E in Sverige with re-entry. Beautiful example with 			 
	 much red lustre. Minor strike through of ”ÖRE” on obverse. 			 
	 Graded by NGC as MS64RB. SMB 115. 	 01/0	 1 000

430	 MIS 6a	 ½ öre 1858/7. Vackert exemplar med full röd lyster. Litet genomslag av ”ÖRE” på åtsidan. 			 
	 Graderat av PCGS som MS65RD. SMB 160. 

		  ½ öre 1858/7. Beautiful example with full red lustre. Graded by PCGS as MS65RD. SMB 160. 	 0	 800

431	 MIS 6b	 ½ öre 1858. Graderad av PCGS som MS64+RB. SMB 161. 

		  ½ öre 1858. Graded by PCGS as MS64+RB. SMB 161. 	 01/0	 500

428 429
430 431

432	 Hild. 8	 Kronprins Oscar 1835, 100-årsfirandet av kungliga akademin av M.Frumerie, brons, 			 
	 54 mm, 70,30 g. Kantslag. 

		  Crown Prince Oscar, 1835, 100th Anniversary of Royal Academy. Bronze medal by M. 			 
	 Frumerie, 54 mm, 70.30 g. Edge nick. 	 1+/01	 300

433	 Hild. 10	 Kröningen 1844 av Oscar I och Josephina av P.Lundgren, brons, 58 mm, 101,61 g. 

		  Bronze medal to the Coronation of King Oscar I and Queen Josephina, by P. Lundgren, 			 
	 58 mm, 101.61 g. 	 1+/01	 300

432

433



104

434	 MIS 9a	 1 dukat 1868. Sveriges sista dukat präglades år 1868! SM 9. SG 22. 

		  1 ducat 1868. The last ducat of Sweden! SM 9. SG 22. 	 01	 7 000

435	 MIS 1b	 1 carolin (10 francs) 1868. SG 25. 	 1+	 1 500
436	 MIS 3	 1 carolin (10 francs) 1871. Rispor och små märken på frånsidan. SM 12a. SG 27. 

		  1 carolin (10 francs) 1871. Minor scratches and small handling marks on obverse. SM 12a.SG 27. 	 01	 5 000

Karl XV (1859–1872)

434 435 436

Förordningen om ett nytt mot tio francs svarande guldmynt gavs på Stockholms slott den 31 juli 1868. Riksdagen hade redan i 
februari samma år bifallit Kongl. Maj:ts proposition om att dukater hädanefter skulle utmyntas i ”twänne särskilda myntstycken, ett 
af det guldwärde och den wigt, som noggrannt motsvarade det af Belgien, Frankrike, Italien och Schweiz genom mynt-konvention 
... antagna tiofrancsstycket, och ett af det guldwärde och den wigt, som, med tillämpning af samma konventions bestämmelser, 
noggrannt motsvarade tjugofem francs ...” Vi kan konstatera att något guldmynt med valören 25 francs aldrig präglats i Sverige! 

The ordinance concerning a new coin of 10 franc equivalent was given at Stockholm Castle on 31 July 1868. The Parliament had al-
ready in February the same year the King’s proposition that ducats should hereafter be coined in (free translation): ”two different coins, 
one of the gold value and weight, that carefully equated that of Belgium, France, Italy and Switzerland through the coin convention 
... assumed ten francs piece, and one of that gold value and that weight, which, by the regulations of the same convention, carefully 
corresponding to 25 francs ...” We can see that the minting of 25 francs coinage never happened in Sweden! 

437	 MIS 6	 1 carolin (10 francs) 1872. Porträtt med stort öra! Såväl 1871 som 1872 års caroliner 			 
	 förekommer med stort öra. Det sistnämnda året är det mest rara och är endast känt i 			 
	 knappt tio exemplar på privat hand. Det här utbjudna exemplaret tillhör kvalitetsmässigt 			 
	 det absoluta toppskiktet! RR. Ex Ahlström auktion 63, nr 1078. Ex Gunnar Ekström, 			 
	 Ahlström auktion 35, nr 467. Ex T. G. Appelgren 1922. SM 13b. SG 30. 

		  1 carolin (10 francs) 1872. Portrait with large ear! Both 1871 and 1872 carolin coins 			 
	 exist with large ear. The latter date being the more rare, and is known is fewer than 			 
	 10 examples in private hands. The herewith offered example is among the finest! RR. 			 
	 Ex Ahlström auction 63, lot 1078. Ex Gunnar Ekström, Ahlström auction 35, lot 467. 			 
	 Ex T. G. Appelgren 1922. SM 13b. SG 30. 	 01	 25 000

437

438	 MIS 2a	 4 riksdaler riksmynt 1862. Kantskador. Matt yta. SM 15a. SMB 2. 

		  4 riksdaler riksmynt 1862. Edge damages. Dull surface. SM 15a. SMB 2. 	 1+	 1 000

439	 MIS 2b	 4 riksdaler riksmynt 1862. Variant utan gravörsignum LA under porträttet. 			 
	 SM 15b. SMB 3. 

		  4 riksdaler riksmynt 1862. Variety without engraver signature LA under portrait. 			 
	 SM 15b. SMB 3. 	 1/1+	 1 500

438 439
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440	 MIS 4	 4 riksdaler riksmynt 1863. Små plantsfel, rispor. SM 16. SMB 4. 

		  4 riksdaler riksmynt 1863. Minor planchet flaws, thin scratches. SM 16. SMB 4. 	 1+/01	 1 500

441	 MIS 5	 4 riksdaler riksmynt 1864. Vackert exemplar med god lyster, mindre hanteringsmärken. 			 
	 Graderat av PCGS som MS62. SMB 5. 

		  4 riksdaler riksmynt 1864. Beautiful example with nice lustre and minor handling 			 
	 marks. Graded by PCGS as MS62. SMB 5. 	 01	 5 000

440 441

442	 MIS 5	 4 riksdaler riksmynt 1864. Repor. SM 17. SMB 5. 

		  4 riksdaler riksmynt 1864. Scratches. SM 17. SMB 5. 	 1	 800

443	 MIS 6	 4 riksdaler riksmynt 1865. SM 18. SMB 6. 	 1+	 1 500

442 443

444	 SM 7a	 4 riksdaler riksmynt 1866. SM 19a. SMB 7. 	 1+	 1 500
445	 MIS 8b	 4 riksdaler riksmynt 1867. Rengjord. SM 20. SMB 10. 

		  4 riksdaler riksmynt 1867. Cleaned. SM 20. SMB 10. 	 1+	 1 000

444 445
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448	 MIS 11	 4 riksdaler riksmynt 1870. Lätt rengjord. SM 23. SMB 13. 

		  4 riksdaler riksmynt 1870. Lightly cleaned. SM 23. SMB 13. 	 01	 3 000

449	 MIS 12b	 4 riksdaler riksmynt 1871. SM 24. SMB 14. 	 1+	 1 500

446	 MIS 9	 4 riksdaler riksmynt 1868. Viss stämpelglans. SM 21. SMB 11. 

		  4 riksdaler riksmynt 1868. Some lustre. SM 21. SMB 11. 	 1+/01	 3 000

447	 MIS 10	 4 riksdaler riksmynt 1869. Obetydlig kantskada. SM 22. SMB 12. 

		  4 riksdaler riksmynt 1869. Insignificant edge damage. SM 22. SMB 12. 	 1/1+	 1 500

446 447

448 449

450	 MIS 2	 2 riksdaler riksmynt 1862. Lätt rengjord. R. SM 25. SMB 15. 

		  2 riksdaler riksmynt 1862. Lightly cleaned. R. SM 25. SMB 15. 	 1+/01)(01	 10 000

451	 MIS 6	 2 riksdaler riksmynt 1864. Varit rengjord. SM 26. SMB 16. 

		  2 riksdaler riksmynt 1864. Lightly cleaned. SM 26. SMB 16. 	 1+	 3 000

452	 MIS 4b	 2 riksdaler riksmynt 1871. Variant med litet årtal. Ex Ahlström auktion 43, nr 429. 			 
	 Ex Kristianstadsortens numismatiska förenings auktion 485. SM 27a. SMB 17. 

		  2 riksdaler riksmynt 1871. Variety with small date. Ex Ahlström auction 43, lot 429. 			 
	 Ex Kristianstadsortens Numismatiska Förening auction 485. SM 27a. SMB 17. 	 1+	 3 000

450 451

452
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453	 MIS 2	 1 riksdaler riksmynt 1861. Exemplar med god lyster, och en del hanteringsmärken. 			 
	 Graderat av PCGS som MS64. SMB 20. 

		  1 riksdaler riksmynt 1861. Lustrous example with some contact marks. Graded by PCGS 			 
	 as MS64. SMB 20. 	 01	 2 500

454	 MIS 8	 1 riksdaler riksmynt 1865. Sällsynt årtal. SM 32. SMB 23. 

		  1 riksdaler riksmynt 1865. Scarce date. SM 32. SMB 23. 	 1+/01)(01	 1 500

453 454

455	 MIS 8b	 2 öre 1866. Graderad av PCGS som MS65BN. SMB 73. 

		  2 öre 1866. Graded by PCGS as MS65BN. SMB 73. 	 0	 800

456	 MIS 11b	 2 öre 1872. Graderad av PCGS som MS65BN. SMB -. 

		  2 öre 1872. Graded by PCGS as MS65BN. SMB -. 	 0	 500

455 456

457	 Hild. 5	 Konung Karl XV:s och drottning Lovisas kröning i Stockholm storkyrka den 3 maj 1860 			 
	 av J.Ericsson, brons, 58 mm, 88,38 g. Kantslag. 

		  Bronze medal to Coronation of the King and the Queen in Stockholm 3 May 1860, by J. 			 
	 Ericsson, 58 mm, 88.38 g. Edge bump. 	 1+/01	 300

457
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458	 Hild. 20	 Lunds universitets 200 års fest firad den 27–29 maj 1868 av J.Ericsson, brons, 58 mm, 			 
	 77,62 g. Rengjord, gniden. 

		  Bronze medal to Celebration of 200th Anniversary of Lund University, 27–29 May 1868. 			 
	 Engraved by J. Ericsson, 58 mm, 77.62 g. Cleaned, hairlines. 	 1+	 300

458

459	 Hild. 47	 Belöningsmedalji brons vid Allmänna Lantbruksmötet i Göteborg 1871 av Lea Ahlborn, 			 
	 58 mm, 81,34 g. Åtsidan rengjord. 

		  Prize medal in bronze for Agricultural Meeting in Gothenburg 1871, by Lea Ahlborn, 			 
	 58 mm, 81.34 g. Obverse cleaned. 	 01	 300

460	 Hild. 49	 Bronsmedalj ”För utställning av Gödkreatur och mejerialster” av L. Ahlborn, 58 mm, 80,66 g. 

		  Bronze medal for Exhibition of Cattle and Milk Products, by Lea Ahlborn, 58 mm, 80.66 g. 	 01	 500

459

460
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461	 MIS I.7	 20 kronor 1875. SG 4. 	 1+/01	 3 000
462	 MIS III.10   20 kronor 1889. SG 20. 	 01	 3 000
463	 MIS III.12   20 kronor 1895. Vackert exemplar med spegel (prooflike) i fälten, en del 			 

	 kontaktmärken. Graderad av PCGS som MS64PL. SG 43. 

		  20 kronor 1895. Beautiful example with deep mirror prooflike fields, some contact 			 
	 marks. Graded by PCGS as MS64PL. SG 43. 	 01/0	 10 000

Oskar II (1872–1907)

461 462 463

464	 MIS I.2b	10 kronor 1874. Graderad av NGC som MS64. SG 29. 

		  10 kronor 1874. Graded by NGC as MS64. SG 29. 	 01/0	 2 000

465	 MIS II.4a   10 kronor 1883. SG 38. 	 01/0	 1 500

464 465

466	 MIS IIIa	10 kronor 1901. SG 44. 	 01/0	 1 500
467	 MIS IIIa	10 kronor 1901. SG 44. 	 01/0	 1 500
468	 MIS IIIa	10 kronor 1901. Kanthack. SG 44. 

		  10 kronor 1901. Edge nick. SG 44. 	 01	 1 500

466 467 468

469	 MIS III.4   2 kronor 1897. Tonad. SMB 19. 

		  2 kronor 1897. Toned. SMB 19. 	 1+	 500

470	 MIS III.7   2 kronor 1898. Vackert exemplar med god lyster och små kontaktmärken. SMB 22. 

		  2 kronor 1898. Beautiful example with much lustre and minor contact marks. SMB 22. 	 01/0	 2 000

469 470
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471	 MIS III.8   2 kronor 1900. Rengjord/hairlines. SMB 23. 

		  2 kronor 1900. Cleaned/hairlines. SMB 23. 	 01	 800

472	 MIS III.10   2 kronor 1903. Vackert tonat exemplar med mycket lyster. SMB 25. 

		  2 kronor 1903. Beautiful toned example with much lustre. SMB 25. 	 01/0	 2 000

471 472

473	 MIS III.11   2 kronor 1904. Små kontaktmärken. SMB 26. 

		  2 kronor 1904. Minor contact marks. SMB 26. 	 01	 1 500

474	 MIS V.1	 2 kronor 1906. Vackert exemplar med endast små hanteringsmärken. 			 
	 Graderat av PCGS som MS64. SMB 27. 

		  2 kronor 1906. Beautiful example with minor handling marks. 			 
	 Graded by PCGS as MS64. SMB 27. 	 01/0	 3 000

473 474

475	 MIS I.1	 1 krona 1875. Vackert exemplar med mycket lyster och vacker patina. SMB 31. 

		  1 krona 1875. Beautiful example with lustre and nice patina. SMB 31. 	 01	 2 000

476	 MIS IV.2	1 krona 1907. Vackert exemplar med god lyster i fälten, nästintill spegel. SMB 58.

		  1 krona 1907. Beautiful example with reflective surfaces bordering on prooflike 			 
	 characteristics. SMB 58.	 0	 2 000

477	 MIS IV.2	1 krona 1907. SMB 58.	 01	 500

475 476 477
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481	 MIS II.10   25 öre 1896. Vackert exemplar med mycket lyster och obetydliga kontaktmärken. SMB 93.

		  25 öre 1896. Beautiful example with much lustre and only minor contact marks. SMB 93.	 01/0	 500

482	 MIS II.10   25 öre 1896. Graderad av PCGS som MS63. 

		  25 öre 1896. Graded by PCGS as MS63. 	 01/0	 400

483	 MIS IIIb	25 öre 1907. Superbt exemplar med full lyster. Graderad av NGC som MS66. 

		  25 öre 1907. Superb example with full bright white lustre. Graded by NGC as MS66. 	 0	 1 000

478	 MIS I.8	 50 öre 1898. Vackert exemplar med mörk patina. Graderat av PCGS som MS64. SMB 69. 

		  50 öre 1898. Beautiful example with dark toning. Graded by PCGS as MS64. SMB 69. 	 01/0	 1 000

479	 MIS II.1	 50 öre 1906. Spegelglansexemplar med full spegel, mindre kontaktmärken. Graderad av 			 
	 PCGS som PR64CAM. SMB 71. 

		  50 öre 1906. Prooflike surfaces with full mirror, minor contact marks. Graded by PCGS 			 
	 as PR64CAM. SMB 71. 	 0	 5 000

480	 MIS II.3	50 öre 1907. Graderat av PCGS som MS65. SMB 73. 

		  50 öre 1907. Graded by PCGS as MS65. SMB 73. 	 0	 800

478 479 480

481 482 483

484	 MIS I.1	 10 öre 1874. Graderad av PCGS som MS64. SMB 103. 

		  10 öre 1874. Graded by PCGS as MS64. SMB 103. 	 01/0	 1 000

485	 MIS II.4	10 öre 1882. Vackert exemplar med god underliggande lyster. Bättre år. Graderat av 			 
	 NGC som MS64. SMB 110.

		  10 öre 1882. Beautiful example with much mottled lustre. Better date. Graded by NGC 			 
	 as MS64. SMB 110.	 01/0	 1 500

486	 MIS II.4	10 öre 1882. Vackert exemplar med lyster av detta bättre år. SMB 110.

		  10 öre 1882. Beautiful lustrous example of this more scarce date. SMB 110.	 01/0	 1 000

487	 MIS II.6b   10 öre 1884. Graderat av PCGS som MS65. SMB 113. 

		  10 öre 1884. Graded by PCGS as MS65. SMB 113. 	 01/0	 800

484 485 486 487
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488	 MIS II.7	 10 öre 1887. SMB 114. 	 01	 300
489	 MIS II.11a   10 öre 1892. Vackert exemplar. Graderad av PCGS som MS66+. SMB 118. 

		  10 öre 1892. Beautiful example. Graded by PCGS as MS66+. SMB 118. 	 0	 1 000

490	 MIS II.14   10 öre 1897. Graderat av PCGS som MS66. SMB 121. 

		  10 öre 1897. Graded by PCGS as MS66. SMB 121. 	 0	 800

488 489 490

491	 MIS II.16   10 öre 1899. Graderad av PCGS som MS66. SMB 123.

		  10 öre 1899. Graded by PCGS as MS66. SMB 123.	 0	 1 000

492	 MIS II.20b   10 öre 1904. Superbt exemplar med fantastisk patina. Graderad av PCGS som MS67. SMB 127. 

		  10 öre 1904. Superb example with fantastic toning. Graded by PCGS as MS67. SMB 127. 	 0	 1 000

493	 MIS II.20c   10 öre 1904. Vackert exemplar med toning. Graderad av PCGS som MS66. SMB 127. 

		  10 öre 1904. Beautiful example with toning. Graded by PCGS as MS66. SMB 127. 	 0	 800

494	 MIS II.20d   10 öre 1904. Praktexemplar. Graderat av PCGS som MS67. SMB 127. 

		  10 öre 1904. Superb example, graded by PCGS as MS67. SMB 127. 	 0	 1 000

491 492 493 494

495	 MIS 1b	 5 öre 1873. Vackert exemplar med obetydlig nötning på de högsta punkterna. SMB 130.

		  5 öre 1873. Nice lustrous example with minor friction on high points. SMB 130.	 01	 500

496	 MIS I.12b   5 öre 1882/1. Vackert exemplar av detta relativt sällsynta ompunsade årtal. SMB 149. 

		  5 öre 1882/1. Beautiful example of this relatively scarce re-punched date. SMB 149. 	 01	 1 000

497	 MIS I.17	5 öre 1887. SMB 156.	 g01	 800

495 496 497

498	 MIS III.13a   1 öre 1889. Graderat av PCGS som MS65BN. SMB 237. 

		  1 öre 1889. Graded by PCGS as MS65BN. SMB 237. 	 01/0	 300

499	 MIS III.18   1 öre 1893. Praktexemplar. Graderat av PCGS som MS67BN. SMB 241. 

		  1 öre 1893. Choice example with deep lustre. Graded by PCGS as MS67BN. SMB 241. 	 0	 800

500	 MIS III.23   1 öre 1898. Vackert praktexemplar, graderat av PCGS som MS66BN. SMB 246. 

		  1 öre 1898. Beautiful lustrous example with glossy brown surfaces. Graded by 			 
	 PCGS as MS66BN. SMB 246. 	 0	 800

498 499 500
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501		  Oscar II silverbröllop 1857–1882 minnesmedalj utgiven med anledning av Oskar II och 			 
	 Sofias 25-åriga bröllopsdag. Graverad av Lea Ahlborn, brons, 69 mm 153,73 g. 

		  Silver wedding (25th Anniversary) of Oscar II and Queen Sophia 1857–1882. Bronze 			 
	 medal engraved by Lea Ahlborn, 69 mm, 153.73 g. 	 01	 500

501

502		  Till minne av Oscar II och Sofias silverbröllopsfest 1882, brons, 77 mm, 161,79 g. Rengjord. 

		  Bronze medal to Silver Wedding party (25th Anniversary) of King Oscar and Queen Sofia, 			 
	 77 mm, 161.79 g. Cleaned. 	 01	 500

502
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503		  Oscar II och Sofias silverbröllop 1882, brons, 69 mm, 150,18 g. Rengjord. 

		  Bronze medal to Silver Wedding (25th Anniversary) of King Oscar and Queen Sofia, 69 			 
	 mm, 150.18 g. Cleaned. 	 1+/01	 500

503

504		  Kungliga akademin för de fria konsterna 1885 av A. Lindberg, brons, 51 mm, 61,15 g. 

		  Bronze medal to Royal Academy of Arts, 1885, by A. Lindberg, 51 mm, 61.15 g. 	 1+/01	 300

504

505

505		  Sextonde allmänna lantbruksmötet 1886 graverad av A. Lindberg, brons, 58 mm, 80,18 g. 

		  Bronze medal to 16th General Agricultural meeting 1886, engraved by A. Lindberg, 			 
	 58 mm, 80.18 g. 	 01	 500
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506		  Bronsmedalj, 60 mm, 100,30 g, till konungens 60-års dag 21 januari 1889. Åtsida: Kungens			 
	 porträtt. Frånsida: Vetenskapsman med jordglob, ”H Poincaré” nedtill och omskrift			 
	 NVNQVAN PRAESCRIPTOS TRANSIBVNT SIDERA FINES. Graverad av A. Lindberg. 			 
	 Denna medalj verkar vara utgiven med anledning av en Matematisk tävling som Oscar II 			 
	 annonserade 1885, med tre års tidsfrist tills sommaren 1888. Professor Mittag-Leffler 			 
	 var medlem i juryn och i januari 1889 i samband med konungens födelsedag presenterades 			 
	 vinnaren, H. Poincaré. Denna medalj förefaller mycket rar, och vi finner inte någon 			 
	 omsättning. Vi har uppmärksammat ett exemplar i Uppsala Universitets Myntkabinett 			 
	 (inventarienummer 205447). 

		  Bronze medal, 60 mm, 100.30 g. Obv: Oscar II, dated for his 60th Birthday 21 Jan 			 
	 1889. Reverse with scientist and Globe with ”H Poincaré” at bottom, and legend NVNQVAN 			 
	 PRAESCRIPTOS TRANSIBVNT SIDERA FINES. Engraved by A. Lindberg.This medal appears to 			 
	 be commemorating a Mathematical competition that Oscar II sponsored which was announced 			 
	 in 1885, and in 1888 the deadline for submissions was reached. Eventually in 1889 the winner,			 
	 H. Poincaré was announced. This medal is very rare and we cannot find any examples			 
	 sold, only one example in Uppsala University Coin Cabinet (inventory number 205447). 	 01	 1 000

506

507		  Sjuttonde allmänna lantbruksmötet i Göteborg 1891 av A. Lindberg, brons, 51 mm, 63,16 g. 

		  Bronze medal to 17th General Agricultural meeting, Gothenburg 1891, by A. Lindberg, 			 
	 51 mm, 63.16 g. 	 01/0	 300

507
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508		  Jubileum regerat i 25 år 1897 av A. Lindberg, brons, 58 mm, 91,90 g. 

		  Bronze medal to 25th Anniversary of Reign, by A. Lindberg, 28 mm, 91.90 g. 	 01	 300

508

Gustav V (1907–1950)

509	 MIS I	 5 kronor 1920. SG 2. 	 01/0	 800
510	 MIS I.4	 2 kronor 1913. Graderad av PCGS som MS64. SMB 5.

		  2 kronor 1913. Graded by PCGS as MS64. SMB 5.	 01/0	 1 500

511	 MIS I.6	 2 kronor 1915. Superbt exemplar. Graderad av PCGS som MS66. SMB 7.

		  2 kronor 1915. Superb example graded by PCGS as MS66. SMB 7.	 0	 3 000

509

510 511

512	 MIS I.7	 2 kronor 1922. Vackert exemplar med mycket djup lyster i fälten. 			 
	 Graderat av PCGS som MS64. SMB 10. 

		  2 kronor 1922. Beautiful example with deep lustre in fields. 			 
	 Graded by PCGS as MS64. SMB 10. 	 01/0	 500

513	 MIS I.8	 2 kronor 1924. Graderad av PCGS som MS63. SMB 11. 

		  2 kronor 1924. Graded by PCGS as MS63. SMB 11. 	 01/0	 500

512 513
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514	 MIS I.9	 2 kronor 1926. Vackert exemplar med djup spegel i ytorna med prooflike karaktär. Små 			 
	 hanteringsmärken. Graderad av PCGS som MS64PL. SMB 12.

		  2 kronor 1926. Beautiful example with deep mirror surfaces with prooflike character. 			 
	 Minor contact marks. Graded by PCGS as MS64PL. SMB 12.	 01/0	 1 000

515	 MIS I.9	 2 kronor 1926. Bra lyster i fälten, dock en del kontaktmärken. Graderat av PCGS som 			 
	 MS64. SMB 12. 

		  2 kronor 1926. Nice lustre in fields, however some contact marks. Graded by PCGS as 			 
	 MS64. SMB 12. 	 01/0	 500

514 515

516	 MIS I.13	2 kronor 1931. Graderad av PCGS som MS64. SMB 16.

		  2 kronor 1931. Graded by PCGS as MS64. SMB 16.	 01/0	 500

517	 MIS I.16	2 kronor 1936. Vackert exemplar med mindre hanteringsmärken och fält med djup lyster. 			 
	 Graderat av PCGS som MS64PL. SMB 20. 

		  2 kronor 1936. Beautiful example with minor contact marks and fields with deep lustre. 			 
	 Graded by PCGS as MS64PL. SMB 20. 	 01/0	 500

518	 MIS V.10a   2 kronor 1950. Graderat av PCGS som PL63. SMB 39. 

		  2 kronor 1950. Graded by PCGS as PL63. SMB 39. 	 01/0	 300

516

517 518

519	 MIS I.6d	1 krona 1916. Vackert exemplar med toning. Graderat av PCGS som MS65. SMB 53. 

		  1 krona 1916. Beautiful example with toning. Graded by PCGS as MS65. SMB 53. 	 0	 1 000

520	 MIS I.16	1 krona 1930. Graderat av PCGS som MS65. SMB 63. 

		  1 krona 1930. Graded by PCGS as MS65. SMB 63. 	 01/0	 500

519 520
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521	 MIS I.17	1 krona 1931. Graderat av PCGS som MS65. SMB 64. 

		  1 krona 1931. Graded by PCGS as MS65. SMB 64. 	 01/0	 500

522	 MIS I.19	1 krona 1933. Vackert exemplar med djup lyster i fälten. Graderat av PCGS som MS65. SMB 66. 

		  1 krona 1933. Beautiful example with good deep lustre in fields. Graded by PCGS as 			 
	 MS65. SMB 66. 	 0	 500

521 522

523	 MIS I.22	1 krona 1936. Praktexemplar. Frånsidan med spegel. Graderat av PCGS som MS65PL. SMB 69. 

		  1 krona 1936. Superb example with prooflike fields,. especially on reverse. Graded 			 
	 by PCGS as MS65PL. SMB 69. 	 0	 500

524	 MIS I.23a   1 krona 1937. Graderad av PCGS som MS65PL. SMB 70. 

		  1 krona 1937. Beautiful example with prooflike fields. Minor contact marks. Graded 			 
	 by PCGS as MS65PL. SMB 70 	 0	 500

525	 MIS I.23a   1 krona 1937. Vackert exemplar med god lyster. Mindre kontaktmärken. Graderad av 			 
	 PCGS som MS65. SMB 70. 

		  1 krona 1937. Beautiful example with good lustre. Minor contact marks. Graded by 			 
	 PCGS as MS65. SMB 70 	 01/0	 300

523 524 525

526	 MIS I.1	 50 öre 1911. Mycket vackert praktexemplar med viss spegel i fälten och originalpatina. 			 
	 Graderad av PCGS som MS66. SMB 93. 

		  50 öre 1911. Superb example with prooflike fields and nice original patina. Graded 			 
	 by PCGS as MS66. SMB 93. 	 0	 2 000

527	 MIS I.2	 50 öre 1912. Spegelglansexemplar med endast minimala kontaktmärken. Graderad av PCGS 			 
	 som PL66. SMB 94. 

		  50 öre 1912. Superb example with full deep mirror surfaces, very slight handling 			 
	 marks. Graded by PCGS as PL66. SMB 94. 	 0	 5 000

528	 MIS I.6	 50 öre 1927. Graderat av PCGS som MS64. SMB 99. 

		  50 öre 1927. Graded by PCGS as MS64. SMB 99. 	 01/0	 400

529	 MIS I.8	 50 öre 1929. Graderat av PCGS som MS66. SMB 101. 

		  50 öre 1929. Graded by PCGS as MS66. SMB 101. 	 0	 800

526 528

527 529
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530	 MIS I.1b	25 öre 1910. Vackert exemplar med originalpatina. Graderat av PCGS som MS66. SMB 127. 

		  25 öre 1910. Beautiful example with original patina. Graded by PCGS as MS66. SMB 127. 	 0	 800

531	 MIS I.1b	25 öre 1910. SMB 127.	 01/0	 500
532	 MIS I.3	 25 öre 1914. Graderat av PCGS som MS66. SMB 130. 

		  25 öre 1914. Graded by PCGS as MS66. SMB 130. 	 0	 500

530 531 532

533	 MIS I.3	 25 öre 1914. Vackert exemplar med bottenstriering. Graderat av PCGS som MS65. SMB 130. 

		  25 öre 1914. Beautiful example with die polishing lines. Graded by PCGS as MS65. SMB 130. 	 01/0	 500

534	 MIS I.7	 25 öre 1919. Vackert tonat exemplar. Graderat av PCGS som MS67. SMB 135. 

		  25 öre 1919. Beautifully toned example. Graded by PCGS as MS67. SMB 135. 	 0	 800

535	 MIS I.7	 25 öre 1919. Graderat av PCGS som MS65. SMB 135. 

		  25 öre 1919. Graded by PCGS as MS65. SMB 135. 	 01/0	 500

536	 MIS I.8	 25 öre 1927. Superbt exemplar med regnbågsskimrande originalpatina. Graderad av PCGS 			 
	 som MS67. SMB 136. 

		  25 öre 1927. Superb example with original rainbow toning. Graded by PCGS as MS67. SMB 136. 	 0	 800

533 534 535 536

537	 MIS I.9	 25 öre 1928. Graderat av PCGS som MS66. SMB 137. 

		  25 öre 1928. Graded by PCGS as MS66. SMB 137. 	 0	 800

538	 MIS I.10	25 öre 1929. Graded by PCGS as MS66. SMB 138. 

		  25 öre 1929. Graded by PCGS as MS66. SMB 138. 	 0	 500

539	 MIS I.11	25 öre 1930. Praktexemplar. Graderat av PCGS som MS67. SMB 139. 

		  25 öre 1930. Superb example! Graded by PCGS as MS67. SMB 139. 	 0	 500

540	 MIS II.2	25 öre 1940. Praktexemplar. Graderat av PCGS som MS66. SMB 153. 

		  25 öre 1940. Superb example. Graded by PCGS as MS66. SMB 153. 	 0	 300

537 538 539 540
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541	 MIS I.2b	10 öre 1911. Vackert exemplar med skimrande patina. Graderat av PCGS som MS66. SMB 175. 

		  10 öre 1911. Attractive example with shimmering patina. Graded by PCGS as MS66. SMB 175. 	 0	 500

542	 MIS I.4a	10 öre 1914. Vackert exemplar med skimrande patina. Graderat av PCGS som MS66. SMB 177. 

		  10 öre 1914. Beautiful example with shimmering patina. Graded by PCGS as MS66. SMB 177. 	 0	 800

543	 MIS II.6a   10 öre 1940. Graderat av PCGS som MS66. SMB 209. 

		  10 öre 1940. Graded by PCGS as MS66. SMB 209. 	 0	 500

544	 MIS II.7c   10 öre 1941. Graderat av PCGS som MS66. SMB 211. 

		  10 öre 1941. Graded by PCGS as MS66. SMB 211. 	 0	 500

541 542 543 544

545	 MIS II.13b   5 öre 1950. Extra diagonalt streck under kronan. Praktexemplar. Graderat av PCGS 			 
	 som MS66. SMB 279. 

		  5 öre 1950. Extra diagonal line under crown. Superb example. Graded by PCGS as 			 
	 MS66. SMB 279. 	 0	 400

546	 MIS I.1	 2 öre 1909. Graderat av PCGS som MS65BN. SMB 280. 

		  2 öre 1909. Graded by PCGS as MS65BN. SMB 280. 	 0	 400

547	 MIS I.2	 2 öre 1910. Graderat av PCGS som MS65BN. SMB 281. 

		  2 öre 1910. Graded by PCGS as MS65BN. SMB 281. 	 01/0	 800

548	 MIS I.7a	1 öre 1915. Graderad av PCGS som MS66BN. SMB 348. 

		  1 öre 1915. Graded by PCGS as MS66BN. SMB 348. 	 0	 400

545
546 547 548

Samlingar svenska mynt / Collections Swedish coins

549		  Riksdaler riksmynt 1860, 1867 och 1871 (SM 28, 33 och 34a). Lot om tre st. mynt. 

		  1 riksdaler riksmynt 1860, 1867 and 1871 (SM 28, 33 and 34a). Lot of three coins. 	 VK	 3 000

549
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550		  Johan III m.fl: 4 mark klipping 1572 (SM 127), Fyrk 1577, 1578 och 1589 (SM 107, 107 			 
	 och 116) samt 4 mark 1693 (SM 84). Lot om fem st. mynt. Fyrk 1577, 1578 och 1589 är 			 
	 Ex Bonde på Ericsberg auktion 1, nr 207. 

		  Johan III etc.: 4 mark klippe 1572 (SM 127), 1 fyrk 1577, 1578 and 1589 (SM 107, 108 			 
	 and 116) and 4 mark 1693 (SM 84). Lot of five coins. Fyrk 1577, 1578 and 1589 are Ex 			 
	 Bonde of Ericsberg auction 1, lot 207. 	 VK	 2 000

551		  Adolf Fredrik: 10 öre 1764 R, (SM 96) och 5 öre 1751 (SM 97). Lot om två st. mynt. 

		  Adolf Fredrik: 10 öre 1764 R, (SM 96) and 5 öre 1751 (SM 97). Lot of two coins. 	 VK	 1 500

552		  Karl XV: Riksdaler riksmynt 1864 och 1871/61 (SM 31a och 34b), 25 öre 1864/62, 1865, 			 
	 1867 och 1871 (SM 37b, 38, 40a och 41a) samt 10 öre 1861 (SM 42). Lot om sju st. mynt. 

		  Karl XV: Riksdaler riksmynt 1864 and 1871/61 (SM 31a and 34b), 25 öre 1864/62, 1865, 			 
	 1867 and 1871 (SM 37b, 38, 40a and 41a) and 10 öre 1861 (SM 42). Lot of seven coins. 	 VK	 1 500

553		  11 coins in silver and copper, 1569–1778. Mixed quality. 

		  Group of silver and copper coins 1569–1778, in totalt 11 pcs. Mixed quality. 		  1 000

554		  Äldre svenska kopparmynt 1600–1800-tal. 112 st i blandad kvalitet. 

		  Group of older Swedish copper coins 1600s–1800s. In total 112 pcs in mixed quality. 		  1 000

555		  Äldre svenska kopparmynt 1600–1800-tal. 132 st i blandad kvalitet. 

		  Group of older Swedish copper coins 1600s–1800s. 132 pcs in mixed quality. 		  1 000

556		  Samling Gustav V. Totalt 36 st, 10 öre–2 kr 1911–1942, bla 1 kr 1918, 			 
	 1 kr 1942 ÅUB, Inspektera! 

		  Collection of Gustav V coins in silver. In total 36 coins 10 öre through 2 kronor 			 
	 incl. 1 kr 1918 and 1 kr 1942 with date under portrait. Please inspect! 		  1 000

557		  Lot om tre exemplar av 1 ∕24 taler Riga, 1622, 1624 och 1649. SMB 420, 422 och 351. 

		  Lot of three examples of 1 ∕24 taler Riga, dated 1622, 1624 and 1649. SMB 420, 422 and 351. 	 1/1+-1+/01	 500

558		  Grupp med 14 stk samtida förfalskningar av solidus präglade i Suczawa, Moldavien. 			 
	 Imiterar solidus-myntningen i Riga och Livland under Kristina, Karl X Gustav och Karl 			 
	 XI. Intressant lot, bör inspekteras! 

		  Group of 14 pcs of contemporary forgeries struck in Suczawa, Moldova. All are solidus 			 
	 coins from Swedish Riga and Livonia during reigns of Christina, Karl X Gustav, and 			 
	 Karl XI. Please inspect! 	 1?-1+	 500

559		  Grupp med solidus från Livland och Riga under Kristina och Karl X Gustav. Totalt 20 			 
	 exemplar i blandad kvalitet inkl. vackra exemplar. Besiktiga! 

		  Group of solidus coinage from Livonia and Riga from the reigns of Christina and 			 
	 Carolus Gustavus. In total 20 pcs, please inspect! 	 1-01	 500

560		  Grupp om 12 st medaljer, mestadels kungliga. Inspektera! 

		  Group of mostly royal medals, in total 12 pcs. Please inspect! 		  1 000

561		  Samling medaljer 34 st, från Kristina till Gustav VI Adolf. 			 
	 Mestadels kungliga medaljer. Inspektera! 

		  Collection of medals (34 pcs) from Queen Christina through Gustav VI Adolf. Mostly 			 
	 medals with royalty depicted, please inspect! 		  1 000
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562	 Hild 2 (p. 188) Carl von Linné (1707–1778) bronsmedalj, 33 mm, 10,05 g. Åts: Porträtt av 			 
Linné, fråns: ILLUSTRAT med strålar över tre kronor. 

	 Carl von Linné (1707–1778) bronze medal, 33 mm, 10,05 g. Obv: Portrait of Linné, rev: ILLUSTRAT 			 
with rays above three crowns. 	 01	 300

563	 Erik Gustaf Geijer (1783–1847) till hans död 1847, av P.Lundgren 1850, brons, 50 mm, 71,17 g. 

	 Erik Gustaf Geijer (1783–1847), bronze medal to his death 1847, by P. Lundgren in 1850, 50 mm, 71.17 g. 	 01/0	 300

Medaljer / Medals

Sedlar, Sverige / Banknotes, Sweden

564	 SS 1	 10 kopparskillingar 1803. No 94297. Unusually fresh specimen. 

		  10 kopparskillingar 1803. No 94297. Unusually fresh! 	 1+/01	 500

565	 SF B2:8	 2 riksdaler banco 1857. 	 1?	 300
566	 SF A2:7	 32 skillingar banco 1853. 	 1	 300

564

565

566

563

562
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567	 SF Z2:1	 10000 kronor 1958. A103439. Litet riss i nedre marginal. Oavsett detta en sällsynt typ! 

		  10000 kronor 1958. A103439. Small tear in lower margin. Nevertheless a scarce type note. 	 1/1+	 15 000

INFO
Alla bilder på sedlar

är 50 %  av verklig storlek 
om inget annat sägs!

All banknotes pictures
are 50 % of the real size

if nothing else is mentioned.

567

568	 SF X6:4	 1000 kronor 1939. V,05465g. 	 1/1+	 1 500

568

569	 SF X7:1	 1000 kronor 1950. Bläckskrift. 

		  1000 kronor 1950. Ink writing. 	 1/1+	 1 500

569
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570	 SF X7:1	 1000 kronor 1950. I,11976i. Liten skrift på baksidan. 

		  1000 kronor 1950. I,11976i. Small pencil writing on reverse. 	 1+	 1 000

570

571	 SF X10:12   1000 kronor 1984. 02001610. Fräsch ocirkulerad sedel. 

		  1000 kronor 1984. 02001610. Crisp uncirculated note. 	 0	 2 500

571

572	 SF U8:25	100 kronor 1942. 	 1+	 300
573	 SF U10a:1   100 kronor 1947. 	 1+	 300

572 573
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574	 SF U11:2	100 kronor 1960. B310649. Fräscht ocirkulerat exemplar med minimala hanteringsspår. 

		  100 kronor 1960. B310649. Crisp uncirculated note with minor handling marks. 	 01/0	 700

574

INFO
Alla bilder på sedlar

är 50 %  av verklig storlek 
om inget annat sägs!

All banknotes pictures
are 50 % of the real size

if nothing else is mentioned.

575	 SF T6:9	 50 kronor 1916. F12240p. Liten bläckskrift (datering) på baksidan. 			 
	 Ett tidigt årtal i denna serie. 

		  50 kronor 1916. F12240p. Minor ink writing (date) on reverse. 			 
	 Else a scarce early date of this series. 	 1/1+	 4 000

575

576	 SF T7:17	50 kronor 1934. Riss, fläck 

		  50 kronor 1934. Small tear and a spot. 	 1	 300

577	 SF T7:23	50 kronor 1940. 	 1/1+	 300

576 577
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578	 SF T8:1	 50 kronor 1946. 	 1+/01	 300
579	 SF T9a:2	50 kronor 1948. 	 1+/01	 300

578 579

580

581	 SF R2:10	10 kronor 1889. F55224. 	 1	 5 000

581

INFO
Alla bilder på sedlar är 50 %  av verklig storlek om inget annat sägs!

All banknotes pictures are 50 % of the real size if nothing else is mentioned.

580	 SF T10:7	50 kronor 1962. K146637. Graderad av PMG som 64 EPQ. 

		  50 kronor 1962. K146637. Graded by PMG as 64 EPQ. 	 0	 800
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582	 SF R4:7	 10 kronor 1912. Riss. 

		  10 kronor 1912. Tear. 	 1/1+	 300

583	 SF R4:9	 10 kronor 1914. Små fläckar. 

		  10 kronor  1914. Small spots. 	 1+/01	 300

584	 SF R4:10	10 kronor 1915. 	 1	 300

582 583 584

585	 SF R5:4	 10 kronor 1921. 	 1+	 300
586	 SF R5:7	 10 kronor 1924. 	 1+/01	 300
587	 SF R5:8	 10 kronor 1925. 	 1+/01	 300

585 586 587

588	 SF R5:12	10 kronor 1929. 	 1+	 300
589	 SF R5:13	10 kronor 1930. 	 1+/01	 300
590	 SF R5:14	10 kronor 1931. 	 01/0	 300

588 589 590

591	 SF R5:15	10 kronor 1932. 	 01	 300
592	 SF R5:17	10 kronor 1934. 	 01	 300
593	 SF R5:19	10 kronor 1936. 	 01/0	 300

591 592 593
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594	 SF R5:20	10 kronor 1937. 	 01/0	 300
595	 SF R5:22	10 kronor 1939. 	 01/0	 300
596	 SF R8a:1	10 kronor 1963. Lågt serienummer A000049. 

		  10 kronor 1963. Low serial number A000049. 	 01/0	 300

594 595 596

597	 SF Q4:3	 5 kronor 1890. G07675. Lätt mittveck. 

		  5 kronor 1890. G07675. Light centre fold. 	 01	 4 000

597

598	 SF Q6:7	 5 kronor 1912. 	 1	 300
599	 SF Q6:11	5 kronor 1916. 	 1/1+	 300
600	 SF Q7:1	 5 kronor 1918. Riss. 

		  5 kronor 1918. Small tear. 	 1	 300

598 599 600

601	 SF Q7:10	5 kronor 1927. 	 01/0	 300
602	 SF Q7:13	5 kronor 1930. 	 01/0	 300
603	 SF Q7:15	5 kronor 1932. 	 01/0	 300

601 602 603
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604	 SF Q7:17	5 kronor 1934. 	 01	 300
605	 SF Q7:20	5 kronor 1937. 	 01/0	 300
606	 SF Q7:23	5 kronor 1940. 	 01/0	 300

604 605 606

607	 SF Q11:21   5 kronor 1981. Originalbunt med 100 sedlar med band. 

		  5 kronor 1981. Original bundle of 100 with wrapper. 	 0	 1 000

608	 SF P2:1	 1 krona 1914. 	 01/0	 300
609	 SF P2:7	 1 krona 1920. 	 01/0	 300
610		  Liten lot med 1 riksdaler och 1 krona sedlar. Totalt tre stk 1 riksdaler och 12 stk 1 krona. 

		  Small group of 1 riksdaler and 1 krona notes. In total three 1 riksdaler and 12 pcs 1 krona. 	 1?-01	 1 000

607 608 609

INFO
Alla bilder på sedlar är 50 %  av verklig storlek om inget annat sägs!

All banknotes pictures are 50 % of the real size if nothing else is mentioned.
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611		  1 penning ND(1300s). 0.24 g. Bracteate with crowned head and wavy hair, within border 			 
	 with rays. Similar to Schive group H (Unknown bracteates ’Uvisse brakteater’) 24-25. 			 
	 The association with Norway is somewhat unclear, as similar types are present in 			 
	 Sweden – but all those examples known with within a plain border, without the rays 			 
	 present on this example. 	 1/1+	 1 000

612	 Schieve XI:34-35   1 penning ND (1200–1300). 0.14 g. Bracteate from civil war period. Rare. 	 1+	 10 000
613	 NM 29.2	 Erik Magnusson ½ penning ND. 0.57 g. Verdigris and edge loss. High copper content/billion 			 

	 coinage. Schive 29-33. 	 1	 5 000
614	 NM 6	 Frederik VI 2 skilling courant 1811. 8.78 g. 	 1+/01	 300

Saturday the 12th of March, at 15:00 
Lördag 12 mars kl. 15:00

Norway / Norge

615	 NM 8	 Oskar II 20 kroner 1886. 	 01	 3 500
616	 NM 89	 Oskar II 10 øre 1892. 	 01/0	 500
617	 NM 104	 Oskar II 2 øre 1884. Attractive exemple with much lustre. Graded by PCGS as MS64BN. 	 0	 3 000
618	 NM 115	 Oskar II 1 øre 1885. Graded by PCGS as MS63BN. 	 01/0	 2 000

611 612 613 614

615 616 617 618

619 620
619	 Hild. 541   Oskar II Brass medal, 32 mm, 14.55 g. Obv: Crown Prince Gustav Adolph, legend 			 

	 OSCAR GUSTAVUS ADOLPHUS NORV. ET SVEC. PRINC SUCCESS. With engraver 			 
	 signature G. Loos. Dated 1874. Rev: PRINCEPS JUVENTUTIS, JUVENI OPTIMAE SPEI 			 
	 and wreath. Scarce medal! 	 01	 500

620	 NM 4	 Haakon VII 2 kronor 1907.	 01	 1 000

621	 NM 71	 Haakon VII 50 øre 1953. Beautiful example, graded by PCGS as MS64. 	 01/0	 300
622	 NM 92	 Haakon VII 25 øre 1924. Graded by PCGS as MS64. 	 01/0	 500

621 622
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623		  Haakon VII. Gilt bronze medal to 25th Annoversary of reign (1905–1930), 36 mm, 16.43 			 
	 g. Engraved by H Rui/F Rui. According to sources, 70 examples struck. 	 01	 300

623

624		  Frederik VI. King Fredrik VI recovery from a long disease 1822. Silver medal, 47mm, 			 
	 59.83 g. Edge damage and scratches. 	 1+	 300

Coins, Denmark / Mynt, Danmark

624

625	 Sieg 1.2	 Christian IX 10 kroner 1900. 	 01/0	 1 500
626	 Sieg 1.2	 Christian IX 2 kronor 1899. 	 01	 500

625
626

627	 Sieg 31	 Danish West Indies Christian IX 20 francs / 4 daler 1905. KM 72 	 01/0	 8 000

627

628	 Sieg 2	 Frederik VIII 20 kroner 1909. 	 01	 3 500
629	 Sieg 2	 Frederik VIII 20 kroner 1912. Superb example. Graded by PCGS as MS66. 	 0	 4 000
630		  Collection of ½ kr–2kr 1875–1957, 76 pcs, please inspect. 		  1 000

628 629
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631	 KM 9.1	 Alexander II 20 markkaa 1878. Bitkin 611. 	 01	 3 000
632	 KM 9.1	 Alexander II 20 markkaa 1878. Bitkin 611. 	 01	 3 000
633	 KM 9.1	 Alexander II 20 markkaa 1879. Minor edge nick. Bitkin 612. 	 01	 3 000

Coins, Finland / Mynt, Finland

631 632 633

634	 KM 9.2	 Nicholas II 20 markkaa 1911. Bitkin 388. 	 01	 3 000
635	 KM 9.2	 Nicholas II 20 markkaa 1913. Bitkin 391. 	 01/0	 3 000
636	 KM 9.2	 Nicholas II 20 markkaa 1913. Bitkin 391. 	 01	 3 000

634 635 636

637	 KM 8.1	 Alexander II 10 markkaa 1878. Nice lustrous example. Bitkin 614. 	 01	 2 000
638	 KM 8.1	 Alexander II 10 markkaa 1878. Bitkin 614. 	 1+/01	 1 500
639	 KM 8.1	 Alexander II 10 markkaa 1879. Bitkin 615. 	 01	 1 500

637 638 639

640	 KM 8.2	 Alexander III 10 markkaa 1881. Bitkin 228. 	 01	 1 500
641	 KM 8.2	 Alexander III 10 markkaa 1882. Beautiful example with lustrous fields. Bitkin 229. 	 01/0	 2 000
642	 KM 8.2	 Alexander III 10 markkaa 1882. Bitkin 229. 	 01	 1 500
643	 KM 8.2	 Alexander III 10 markkaa 1882. Bitkin 229. 	 01	 1 500

640 641 642 643

644	 KM 8.2	 Nicholas II 10 markkaa 1904. Bitkin 392 (R1). 	 01	 4 000
645	 KM 8.2	 Nicholas II 10 markkaa 1905. Scarce key date. Bitkin 393 (R2). 	 01	 15 000
646	 KM 8.2	 Nicholas II 10 markkaa 1913. Bitkin 394. 	 01	 1 500

644 645 646
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647	 KM 7.2	 Nicholas II 2 markkaa 1905. Scarce date. Bitkin 395 (R1). 	 1/1+	 1 000
648	 KM 7.2	 Nicholas II 2 markkaa 1908. Bitkin 398. 	 1+/01	 400

647 648

649	 KM 3.1	 Alexander II 1 markkaa 1864. Scarce date. Bitkin 624 (R1). 	 1/1+	 800
650	 KM 3.1	 Alexander II 1 markkaa 1864. Scarce date. Bitkin 624 (R1). 	 1	 500
651	 KM 3.1	 Alexander II 1 markkaa 1866. Beautiful lustrous example with mottled sublime toning. 			 

	 Graded by NGC as MS64. Bitkin 626. 	 01/0	 3 000

649 650 651

652	 KM 3.2	 Alexander III 1 markkaa 1890. Superb example with peripheral toning. Graded by PCGS 			 
	 as MS66. Bitkin 230. 	 0	 1 000

653	 KM 3.2	 Nicholas II 1 markkaa 1915. Superb example with fully reflective prooflike surfaces. 			 
	 Graded by PCGS as MS66PL. Bitkin 401. 	 0	 1 000

652 653

654	 KM 2.1	 Alexander II 50 penniä 1866. Bitkin 634. 	 1+/01	 500
655	 KM 2.2	 Alexander III 50 penniä 1891. Bitkin 235. 	 01	 500
656	 KM 14	 Nicholas II 10 penniä 1895. Lustrous example with some red. Graded by PCGS as MS64 			 

	 BN. Bitkin 423. 	 01/0	 1 500

654 655
656

656

657	 KM 79	 Republic 2000 markkaa 1995. Commemorative to 50th Anniversary of Peace of WWII, in 			 
	 original box with certificate. 	 0	 6 000
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658	 KM 35	 Republic 500 markkaa 1951. Olympic Commemorative. Graded by PCGS as MS64. 	 01/0	 3 000
659	 KM 35	 Republic 500 markkaa 1951. Olympic Commemorative. 	 01	 1 000

658 659

660	 KM 29	 Republic 200 markkaa 1926. Cleaned. 	 1+/01	 7 000

660

661	 KM 82a	 Republic 10 markkaa 1995. Bi-metallic coin gold/silver, commemorating Finland’s EU 			 
	 membership. 12.2 g gross weight. Issued in 2000 pcs, with certificate and original box. 	 0	 3 000

662	 KM 91a	 Republic 10 markkaa 1999. Bi-metallic gold/silver coin in original box with certificate. 			 
	 3000 pcs minted. 	 0	 2 500

661 662

663	 KM 95	 Republic 1 markkaa 2001. The last markkaa coinage, in gold in box. 	 0	 2 500
664	 KM 109	 Republic 100 euro 2002. Gold coin in box. 	 0	 3 000
665	 KM 137	 Republic 100 euro 2007. Gold coin in box. 	 Proof	 3 000

663 664 665

666	 KM 203	 Republic 100 euro 2013. Gold coin in original box. Parliament 150th Anniversary. 	 0	 2 000
667	 KM 223	 Republic 100 euro 2014. Gold coin in box. Numismatics, 150th Anniversary of Markkaa coinage. 	 Proof	 2 000
668		  Republic 100 euro 2015. Gold coin in box, Jean Sibelius. 	 Proof	 2 000

666 667 668
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669	 KM 133	 Republic 50 euro 2006. Bi-metallic coin in gold and silver, in box. 	 0	 1 000
670		  Three Borg albums with silver and base metal coins, 1865–1987. Also a few banknotes. 			 

	 Mixed quality. 		  2 000
671		  Accumulation of mostly Finnish coins including box with dozens of silver commemoratives. 			 

	 Also a few medals and some foreign coins, mostly tourist coins. Mixed quality. Please inspect! 		  2 000
672		  Box with unc coins and coin sets, 1973–2013 + some euro-sets. Also Åland islands. 	 0	 2 000
673		  Collection of Russian era coins in silver and copper, 1864–1917 including some common 			 

	 date ones in high grade. In total 12 pcs 2 markkaa, 18 pcs 1 markkaa, 15 pcs 50 penni 			 
	 and 20 pcs 25 penni. Also some copper minors. Please inspect! 	 1?-01/0	 1 500

674		  Album with 61 coins in silver, bronze and copper nickel, 1865–2001, mixed quality. 		  1 000
675		  Album with 86 coins in silver and bronze 1798–1917, including a few Russian items 			 

	 and one coin set San Marino. 		  1 000
676		  Collection of coins from Finland 1 penni–50 markkaa 1865–1961 in total 310 pcs. Please Inspect! 		  1 000

669

677	 RIC 29	 Roman Empire Tiberius (14-37 AD) aureus. 7.70 g. Lugdunum (Lyon) mint. Obv: TI CAESAR 			 
	 DIVI – AVG F AVGVSTVS Laureate head right. Rev: PONTIF – MAXIM Pax-Livia figure seated 			 
	 r. on chair with ornamented legs, holding long vertical sceptre and branch. Minor 			 
	 edge mark. Calico 305. 	 VF	 20 000

Ancient coins / Antika mynt

677

678

678		  Byzantine Empire Heraclius (610-641). Solidus. 4,41 g. Constantinople mint. Facing 			 
	 busts of Christ / Crowned facing bust of Constantine. D.O. Sear 743. Ex. Myntkompaniet 			 
	 20/467, Ex. Antikören. 	 VF-XF	 2 500
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679	 KM 8	 Argentina 2 centavos 1894. Obverse die breaks. Graded by PCGS as MS63BN. 	 XF-UNC	 500

Coins, countries A-E / Mynt, länder A-E

679

680	 KM 24	 Australia George V (1910-1936) 3 pence 1912. Lustrous example with some contact marks 			 
	 and light toning. Scarce date, rarely seen in this grade! Graded by PCGS as MS61. 	 XF-UNC	 4 000

681	 KM 23	 Australia George V (1910-1936) 1 penny 1919. Melbourne mint. Beautiful lustrous 			 
	 example. Graded by PCGS as MS64BN. Scarce in this grade. 	 UNC	 3 000

680

681

682	 KM 1725.2   Austria 1 ducat 1754. NB. 	 F-VF	 3 000
683	 KM 2805	  Austria Francis Joseph I 10 corona 1905. 	 XF	 1 500
684	 KM 2815	  Austria Francis Joseph I 10 corona 1909. 	 XF	 1 500
685	 KM 2815	  Austria Francis Joseph I 10 corona 1909. 	 XF	 1 500

686		  Austria Francis Joseph I. Vienna World Exhibition 1873, bronze medal, 70mm, 133.26 g. 	 XF-UNC	 800

686

682 683 684 685
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687		  Austria Francis Joseph I. Vienna World Exhibition 1873, bronze medal, 			 
	 70mm 144.00 g. Cleaned. 	 XF	 300

687

688	 KM 21	 Bahrain 5 dinar 1995. Graded by PCGS as PR69DCAM. Scarce issue with low mintage. 	 Proof	 1 000

688

689	 KM 24	 Belgium Leopold II 5 francs 1869. Nicely toned, obverse with some light traces of 			 
	 circulation. Reverse virtually uncirculated. 	 XF	 500

690	 KM 35.1	Belgium Leopold II 2 centimes 1874. Much red lustre. 	 UNC	 300
691	 KM 33.1	Belgium Leopold II 1 centime 1874. Lustrous example with some red. 	 UNC	 300

689

690 691

692	 KM 78	 Belgium Albert I 20 francs 1914. 	 XF-UNC	 2 500
693	 KM 78	 Belgium Albert I 20 francs 1914. 	 XF-UNC	 2 500

692 693
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694	 KM 462	 Brazil Pedro II (1831-1889) 2000 reis 1851. 	 XF	 500
695	 KM 466	 Brazil Pedro II (1831-1889) 2000 reis 1852. 	 XF-UNC	 500

694 695

696	 KM 20	 Bulgaria Ferdinand I (1887-1918) 20 leva 1894. Lustrous example with minor contact marks. 	 XF	 3 000
697	 KM 244	 Bulgaria 10 leva 2000. Graded by PCGS as PR66DCAM. 	 Proof	 1 000

696
697

698	 KM 2	 Canada 5 cents 1890 H. Lustrous example. Graded by PCGS as MS62. 	 XF-UNC	 800
699		  Canada Small group of 5 cent coins in silver. Dates 1880H, 1881H, 1900, 1902H, 1907, 			 

	 1917, 1920. In total seven coins. 	 F-XF	 500

698
699

700	 KM 107	 Ceylon (GB) George V (1910-1935) 1 cent 1928. Rare strike as proof. In NGC slab PF64BN. 	 UNC	 4 000

700

701	 KM 152.3   Chile 1 peso 1910. Lustrous lightly toned example. Graded by PCGS as MS63. 	 XF-UNC	 500
702	 KM 182	 Chile 5 pesos 1968. Commemorative to 150th Anniversary of Naval Academy. Graded by 			 

	 PCGS as PR65DCAM. Low mintage of 1200. 	 Proof	 800

701 702
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703	 L&M- 286   China Chekiang 5 cents ND. Cleaned. 	 F	 500

703

704	 KM Y-329   China R.O.C. 1 dollar 1914. Cleaned. L&M-63. 	 VF	 800
705	 L&M- 63	   China 1 dollar 1914. Lustrous toned example, very minor handling and small lines in 			 

	 obverse field. 	 XF-UNC	 2 000

704 705

706	 L&M- 77	   China 1 dollar 1920. 	 F-VF	 500
707	 L&M- 79	   China 1 dollar 1921. T on chinese character. Lustrous example with minor hairlines. 	 VF-XF	 1 500

706 707

708	 KM 18	 Cyprus George V (1910-1936) 1 piastre 1922. Lustrous uncirculated example of this 			 
	 key date. Graded by PCGS as MS63BN. Single finest graded at PCGS, none other in MS. 			 
	 NGC have graded four in MS, of which two are finer than this example. 	 XF-UNC	 20 000

709	 KM 20	 Cyprus George V (1910-1936) ½ piastre 1934. Graded by PCGS as MS64. 	 UNC	 800
710	 KM 23a	 Cyprus George VI (1936-1952) 1 piastre 1942. Graded by PCGS as MS63BN. 	 XF-UNC	 300

708
709 710
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712	 KM 15	 Czech Republic 200 koruna 1995. Victory over Fascism, commemorative issue. Rare, low 			 
	 mintage. Graded by PCGS as PR69DCAM. 	 Proof	 4 000

713	 KM 294	 Egypt Abdul Hamid II (1876-1909) 5 qirsh 1885 (AH1293/10W). Attractive lustrous 			 
	 example with some handling marks. 	 XF	 500

712
713

714	 Spink 3734   England George III ½ guinea 1786. 4.08 g. 	 F	 2 000
715	 Spink 3735   England George III ½ guinea 1797. 4.10 g. Slightly cleaned. 	 F-VF	 2 000

714 715

716	 Spink 3861   England Victoria ½ sovereign 1884. 	 XF	 1 500
717	 Spink 3974B   England Edward VII ½ sovereign 1908. Beautiful lustrous example with the smallest 			 

	 contact marks. 	 XF-UNC	 1 500
718	 Spink 4006   England George V ½ sovereign 1914. Beautiful lustrous example. 	 XF-UNC	 1 500

719	 KM 13	 Estonia 2 krooni 1932. Commemorative to the 300th Anniverary of Tartu University. 	 XF	 400
720	 KM 20	 Estonia 2 krooni 1930. Twelve pcs. Mixed quality. 		  500

719

721		  Carolingian dynasty. Louis the Blind (901-905). Vienne. Denier, 1.44 g. MG 1573. 	 VG-F	 1 500
722	 KM 695.1   Napoleon I 20 francs 1811 A. Gad. 1025. 	 VF-XF	 2 500
723	 KM 695.1   Napoleon I 20 francs 1810 A. Slightly cleaned. Gad. 1025. 	 VF	 2 500

Coins, France / Mynt, Frankrike

721 722 723

716 717 718



141

724		  Louis XVIII. Louis XVIII. Birth of Henri, Duke of Bordeaux 1820, Bronze medal, 50 			 
	 mm, 62.56 g. 	 XF	 500

724

725	 KM 726.1   Charles X 20 francs 1828 A. Gad. 1029. 	 VF	 2 500
726	 KM 801.1   Second Empire 20 francs 1861 A. Beautiful lustrous example with minor contact marks. 			 

	 Gad. 1062. 	 XF-UNC	 2 500
727	 KM 857	 Third Republic 20 francs 1906. 	 XF	 2 500
728	 KM 857.2   Third Republic 20 francs 1908. Beautiful example. Gad. 1064a. 	 XF-UNC	 2 500

725 726 727 728

729	 KM 820.1   Third Republic 5 francs 1876 A. Paris mint. Lustrous toned uncirculated example. 	 XF-UNC	 500
730	 KM 815.1   Third Republic 10 centimes 1896. A (Paris) mint. Lustrous example with some red. 			 

	 Graded by PCGS as MS64RB. Gadoury 265a. 	 UNC	 1 000

729
730

731	 KM 1118	   Fifth Republic 5 francs 1995. Commemorative to 50th Anniversary of United Nations. 			 
	 Silver. Graded by PCGS as PR69DCAM. Gad. 776. 	 Proof	 500

732	 KM 1118a   Fifth Republic 5 francs 1995. Commemorative issue to 50th anniversary of United 			 
	 Nations. Gold, 21.7 g 900/1000. Graded by PCGS as PR69DCAM. Rare, mintage 542 pcs. 			 
	 Gadoury 776. 	 Proof	 8 000

731 732
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733	 KM 1290a   Fifth Republic 1 franc 2001. Low mintage, last franc coinage in gold. AGW 19.58 g. 			 
	 Gadoury 2. 	 UNC	 9 000

734	 KM 12.1	French Indochina 1 cent 1912. A (Paris) mint. Attractive example, graded by PCGS as 			 
	 MS64BN. Lecompte 73. 	 XF-UNC	 500

733
734

Coins, Germany / Mynt, Tyskland

735	 Dannenberg 882   Erfurt Luitpold von Bogen (1051-1059) denar ND. 1.03 g. Mainz. Obv: Church 			 
	 building with two towers and therein helmeted bust facing portrait. Rev: Short cross 			 
	 with pellets in four angles. Inelegible legends. Rare type. Well struck, minor verdigris. 	 VF-XF	 400

735

736	 KM 994	 Bavaria Otto (1886-1913) 10 mark 1901 D. Lightly cleaned. Jaeger 201. 	 VF-XF	 1 500

736

737	 KM 501	 Prussia Wilhelm I (1861-1888) 20 mark 1873 B. Jaeger 243. 	 VF	 3 000
738	 KM 505	 Prussia Wilhelm I (1861-1888) 20 mark 1881 A. Jaeger 246. 	 XF	 3 500

737 738

739	 KM 515	 Prussia Friedrich III (1888) 20 mark 1888 A. 	 XF	 3 000
740	 KM 515	 Prussia Friedrich III (1888) 20 mark 1888 A. 	 VF-XF	 3 000

739 740
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741	 KM 521	 Prussia Wilhelm II (1888-1918) 20 mark 1896 A. 	 VF-XF	 3 000
742	 KM 537	 Prussia Wilhelm II (1888-1918) 20 mark 1913 A. Lightly cleaned. 	 XF	 3 000
743	 KM 537	 Prussia Wilhelm II (1888-1918) 20 mark 1913 A. 	 XF-UNC	 3 000

Coins, countries G-P / Mynt, länder G-P

741 742 743

744	 KM 1248	   Saxony Albert (1873-1902) 20 mark 1894 E. Jaeger 264. 	 VF-XF	 3 000
745	 KM 624	 Württemberg Karl (1864-1891) 10 mark 1875 F. 	 VF-XF	 1 500
746	 KM 147	 Danzig 5 gulden 1923. Attractive example with some lustre. 	 XF-UNC	 3 000

744 745

746

747	 KM 17	 Greece Otho I (1832-1863) 10 lepta 1833. Attractive example with brown surfaces, 			 
	 minor wear on top points. 	 XF-UNC	 1 000

748	 KM 13	 Greece Otho I (1832-1862) 1 lepton 1833. Graded by PCGS as MS65 BN. Scarce in this 			 
	 high grade with full lustre and hints of red. 	 UNC	 3 000

747
748

749	 KM 56	 Greece George I (1863-1913) 20 drachmai 1884. 	 XF	 2 500
750	 KM 62	 Greece George I (1863-1913) 5 lepta 1912. Graded by PCGS as MS62. 	 XF-UNC	 300
751	 KM 40	 Greece George I (1863-1913) 1 lepton 1869. Graded by PCGS as MS63BN. 	 XF-UNC	 800

749 750 751

752	 KM 5	 Guatemala Central American Republic ½ escudo 1824 NG. 1.68 g. 	 VF-XF	 5 000

752
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753	 KM 485	 Hungary Franz Joseph I (1848-1916) 10 korona 1910. 	 XF	 1 500
754	 KM 485	 Hungary Franz Joseph I (1848-1916) 10 korona 1911. 	 XF	 1 500

755
755	 Husz 512	  Hungary Louis I (1342-1382) 1 goldgulden ND(1342-53). 3.52 g. Kremnitz or Buda mint. 			 

	 Attractive example. 	 VF	 8 000

756	 KM 492	 India Queen Victoria (1837-1901) 1 rupee 1901. Bombay mint. Lustrous example with 			 
	 plenty of contact marks. Graded by PCGS as MS61. Prid. 187. 	 XF	 500

757	 KM 516	 India (GB) George V (1910-1936) 2 annas 1936. Bombay mint. Graded by PCGS as MS63. 			 
	 SW-8.269. 	 XF-UNC	 500

756
757

758	 KM 102	 Iraq Ghazi I (1933-1939) 1 fils 1938. Graded by PCGS as MS66BN. Very high grade for 			 
	 this issue. 	 UNC	 800

759		  Iraq Collection of six silver coins 4 fils–50 fils. 		  500

758

760	 KM 118.1   Italy Sardinia Carlos Felix (1821-1831) 20 lire 1827. Lightly cleaned. 	 VF	 2 500
761	 KM 118.1   Italy Sardinia Carlos Felix (1821-1831) 20 lire 1827. 	 VF	 2 500

760 761

762	 KM 613	 Italy Pontificial States Innocent XII ½ piastra 1699. 15.67 g. Attractively toned 			 
	 example. Biaggi 2242. 	 VF-XF	 2 000

762

753 754
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763	 KM 11	 Italy 20 lire 1809 M. 	 VF	 2 500
764	 KM 21	 Italy Umberto I 20 lire 1881. 	 XF	 2 000
765	 KM 21	 Italy Umberto I 20 lire 1882. 	 XF-UNC	 2 500

763 764 765

766	 KM 27.1	 Italy Umberto I 10 centesimi 1894. Beautiful example with deep brown lustre in 			 
	 surfaces. Graded by PCGS as MS64BN. Montenegro 64. 	 UNC	 500

767	 KM 46	 Italy Victor Emmanuel III 2 lire 1908. Toned example with subdued lustre. Graded by 			 
	 PCGS as MS62. Mont. 147. 	 XF-UNC	 500

766 767

768	 KM C-21d   Japan Mutsuhito (1867-1912) 2 bu ND(1868-69). 3.01 g. Osaka mint. 			 
	 Gold/silver alloy coinage. 	 VF-XF	 500

769	 KM 16a1	  Japan 1 bu ND(1858-1868). 8.54 g. Lustrous example. 	 XF-UNC	 500
770	 KM 16a1	  Japan 1 bu ND(1858-68). 8.74 g. 	 XF	 300
771	 KM Y-2	   Japan Mutsuhito (1867-1912) 10 sen 1870 (Meiji 3). Shallow scales. 			 

	 Graded by PCGS as MS62. 	 XF-UNC	 500

773	 KM 14	 Liechtenstein Franz Josef II (1938-1989) 20 francs 1946. 	 XF-UNC	 2 500
774	 KM 13	 Liechtenstein Franz Josef II (1938-1989) 10 francs 1946. 	 XF-UNC	 1 500

772	 KM 9	 Latvia 5 lati. 1929–32, nine pcs. Mixed quality. 		  500

773 774

775	 KM 23.1	Luxembourg 10 centimes 1870. Variety with dot above BARTH. Graded by PCGS as MS64 RB. 	 UNC	 1 000
776	 KM 23.2	Luxembourg Wilhelm III (1849-1890) 10 centimes 1855. A (Paris) mint. Lustrous example 			 

	 with much red. Graded by PCGS as MS65RB. 	 UNC	 800

775 776

768 769 770
771
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777	 KM -	 Mongolia 5000 tugrik 2008. C.G. Mannerheim ¼ oz gold. Proof coin in original box. 			 
	 Low mintage of 1000 pcs. 	 UNC	 3 000

777

778	 KM 141.2   Netherlands West Friesland 3 gulden 1793. 31.67 g. Well struck example with toning. 			 
	 Minor wear on high points. Delm. 1147. Dav. 1853. 	 VF-XF	 2 000

778

779	 KM 118	 Netherlands Wilhelmina 10 gulden 1897. 	 XF-UNC	 3 000
780	 KM 149	 Netherlands Wilhelmina 10 gulden 1912. 	 XF-UNC	 2 500

779 780

781	 KM 1	 Nicaragua 1 centavo 1878. Rare as proof issue. In NGC slab as PF66. 	 Proof	 4 000

781

782		  Niue 10 dollars 2015. Gold coin in box. Jean Sibelius. 	 Proof	 3 000
783		  Niue 5 dollars 2015. Gold coin in box. Jean Sibelius. 	 Proof	 1 500

782 783

784	 KM 1	 Panama 2½ centesimos 1904. Toned lustrous example. Graded by PCGS as MS64. 	 UNC	 1 000

784
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787	 KM 185	 Philippines 1 peso 1947. Macarthur Commemorative issue. 	 XF-UNC	 300

785	 KM 143	 Peru ¼ real 1842. 0.59 g. Lustrous example. 	 XF-UNC	 500
786	 KM 170.4   Peru 8 reales 1838. Minor corrosion on obverse. Graded by NGC as AU details, 			 

	 environmental damage. 	 VF-XF	 4 000

785

786

788	 KM Y-269   Poland 300000 zlotych 1994. Warsaw Uprising Commemorative. 			 
	 Graded by PCGS as PR68DCAM. 	 Proof	 300

789	 KM 286	 Poland 20 zlotych 1995. Katyn Forest Commemorative. Graded by PCGS as PR69DCAM. 	 Proof	 300

788 789

790	 KM 145	 Poland Danzig 1 gulden 1923. Graded by PCGS as MS62. 	 XF-UNC	 1 000
791	 KM 144	 Poland Danzig ½ gulden 1932. Graded by PCGS as MS63. 	 XF-UNC	 800
792	 KM 140	 Poland Danzig 1 pfennig 1937. Graded by PCGS as MS64RB. 	 UNC	 500

790 791 792

787
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795	 KM 32	 Poland Republic 10 zlotych 1925. Beautiful lustrous example. 	 XF-UNC	 2 500
796	 KM 32	 Poland Republic 10 zlotych 1925. Beautiful lustrous example. 	 XF-UNC	 2 500
797	 KM Y-23	  Poland Republic 10 zlotych 1933. Sobieski commemorative issue. 			 

	 Graded by PCGS as MS61. 	 XF-UNC	 1 500

793	 KM C-134   Poland Nicholas I 10 zlotych (1½ rouble) 1835. St. Petersburg. Lightly cleaned. 			 
	 Bitkin 1087. Kopicki 9444 (R1). 	 F-VF	 800

794	 KM C-134   Poland Nicholas I 10 zlotych / 1½ rouble 1840. Warsaw mint. Has been cleaned. 			 
	 Bitkin 1136 (R). Kopicki 9456 (R4). 	 F	 500

793 794

795 796

797

798	 KM 577	 Portugal 50 centavos 1935. Unusual key date in uncirculated condition. 			 
	 Graded by PCGS as MS63. 	 XF-UNC	 1 000

798

799	 KM X-M13   Romania Michael I (1940-1947) 20 lei 1944. 	 XF-UNC	 2 500

799
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801	 Bitkin 404   Peter I (The Great) 1 rouble 1720. 27.80 g. Kadashevsky mint. Clasp on mantle, 			 
	 engraver’s mark OK. Crown between dots above portrait, rosette on shoulder, arabesque 			 
	 on chest. Attractive example with original patina. 	 VF	 5 000

800	 KM 420	 Alexis I Yefimok 1655. Countermark ”1655” and ”Knight on horseback” struck over 			 
	 Netherlands 48 stuiver Gelderland 16XX (date obliterated by countermark). Graded by 			 
	 PCGS as XF cleaned (very insignificant cleaning). Countermark graded AU. Scarce and 			 
	 attractive coin! 	 XF	 20 000

Coins, Russia / Mynt, Ryssland

801

802	 Bitkin 623 (R)   Peter I (The Great) ½ rouble (poltina) 1719. 13.70 g. Narrow Eagle tail, no 			 
	 engraver mark. Minor scratch on obverse. 	 VF	 8 000

803	 Bitkin 1019   Peter I (The Great) ½ rouble (poltina) 1719. 14.01 g. Red mint. Lightly tooled 			 
	 in obverse field. 	 VF	 3 000

804	 Bitkin 100   Peter II 1 rouble 1729. 27.93 g. Once cleaned, some patchy toning/stains. 	 F-VF	 2 500

804

802 803

800
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805	 Bitkin 129   Anna 1 rouble 1736. 25,77 g. Moscow – Kadashevsky mint. Small planchet flaw on 			 
	 edge. Overall a pleasing example with original toning and hints of lustre. 	 VF-XF	 5 000

805

806	 Bitkin 289   Elizabeth 1 rouble 1759. Nicely toned with original patina. Graded by PCGS as XF45. 	 VF-XF	 8 000
807	 Bitkin 479   Elizabeth 1 kopek 1757. 10.72 g. Struck over Sweden 1 öre SM . 	 F-VF	 300

806
807

808		  Catherine II. Award medal of the Liberal Economy Society. Crowned and mantled bust 			 
	 of Empress / Ceres seated. Gold (39 mm), 40,25 g. Later strike. Small scratches, has 			 
	 been mounted. Scarce! 	 VF-XF	 20 000

808

809	 Diakov 165.5 (R2)   Catherine II. Award medal to Officers who served in the First Russo-			 
	 Turkish War. Silver, rhomboid shape, 35×31mm, with loop. 10.74 g. Wehrlich 49. Obv. 			 
	 Crowned and draped Catherine bust r. Rev. Two-line legend within wreath (To the 			 
	 Victor), three-line legend and date below central bar. 	 VF	 15 000

809



151

810	 Diakov 221.8 (R2)   Catherine II ’For Service and Courage’ in memory of the conclusion of 			 
	 peace with Sweden, August 3 1790. Silver medal in octagonal shape with loop. 15.69 g. 			 
	 Rare medal, 39×27 mm. Dies by C. Leberecht. Laureate bust of Catherine II to right. 			 
	 Rv. 3-line inscription. 	 F-VF	 8 000

810

811	 Bitkin 45 (R)   Paul I 1 rouble 1801. 20.37 g. Minor obverse scratch under ”1” in date. 	 F-VF	 1 500

811

812	 Bitkin 19   Alexander I 5 roubles 1818. Graded by PCGS as AU53. 	 VF-XF	 10 000
813	 Bitkin 127   Alexander I 1 rouble 1819. Lustrous example. 	 XF	 2 500

812
813

814	 Bitkin 254   Nicholas I ½ rouble (poltina) 1845. St. Petersburg. 	 VF	 500
815	 Bitkin 261   Nicholas I ½ rouble (poltina) 1848. St. Petersburg. 	 VF-XF	 500

814 815
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817	 Diakov 498.2 (R)   Nicholas I. Capture of Warsaw 1831. Silver medal with loop, 26 mm, 9.11 g. 	 F-VF	 7 000
818	 Diakov 589.1   Nicholas I. Transylvania uprising, silver medal with loop, 29 mm, 10.73 g. 			 

	 Inscription ”For the Pacification of Hungary and Transylvania”. 	 VF	 1 200

816	 Bitkin 894   Nicholas I 1 rouble 1834. Commemorative issue to unveiling of Alexander I column. 			 
	 Graded by PCGS as AU53. 	 VF-XF	 10 000

816

819	 Bitkin 180   Alexander II 20 kopeks 1866 HI. Toned lustrous example. Graded by PCGS as MS64. 	 UNC	 1 000
820	 Bitkin 311   Alexander II 5 kopek 1864. Ekaterinburg mint. Some hints of red lustre remaining. 			 

	 Graded by PCGS as AU58. 	 XF	 800
821	 Bitkin 350   Alexander II 1 kopek 1856. Ekaterinburg mint. Graded by PCGS as MS63BN. 	 XF-UNC	 1 500

817 818

819 821
820

822	 Diakov 653.3   Alexander II. Silver coronation jeton 1856, 22mm, 4.10 g. Lustrous example 			 
	 with light champagne toning. 	 XF-UNC	 1 200

823	 Diakov 725.1   Alexander II. Bronze medal, 55 mm, 73.66 g. Bronze medal to commemorate the 			 
	 Finnish Seym. Legend KEISARI ALEKSANDER II SUOMEN SUURIRUHTINAS) 			 
	 (USKOLLISUUS / WAKUUS / LAIN KUULIAISUUS / WALTIOPÄIVILLÄ / 			 
	 1863–1864. 56 mm. Engraved by Lea Ahlborn. Edge nicks. 	 VF	 300

822

823
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824	 Diakov 836.1   Alexander II. Bronze medal, 69 mm, 131.85 g, 100th anniversary of Emperor 			 
	 Alexander I’s birthday in 1877. By Carl Jahn. Lustrous attractive example. Boström 127. 	 XF	 800

824

825	 Bitkin 35   Alexander III 5 roubles 1890. Minor rim nick. 	 VF	 3 000
826	 Bitkin 87   Alexander III 50 kopeks 1894. Beautifully toned example with nice lustre. 	 XF	 1 000

825 826

827	 Bitkin 141   Alexander III 5 kopeks 1882. St. Petersburg. Attractive toned example. Graded 			 
	 by PCGS as MS66. 	 UNC	 1 000

828	 Bitkin 152   Alexander III 5 kopek 1892. Graded by PCGS as MS64. 	 UNC	 800
829	 Bitkin 153   Alexander III 5 kopeks 1893. St. Petersburg. Attractive example with subdued 			 

	 lustre. Graded by PCGS as MS66. 	 UNC	 1 000

827 828 829

830	 Bitkin 188   Alexander III 1 kopek 1892. St. Petersburg. Lustrous brown example, graded by 			 
	 PCGS as MS64+ BN. 	 UNC	 800

831	 Bitkin 217   Alexander III 1 rouble 1883. Commemorative for the Coronation. 	 VF	 1 000
832	 Bitkin 542   Alexander III 1 kopek 1881. St. Petersburg. Lustrous example, close to uncirculated. 	 XF-UNC	 1 000

830
831

832
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833	 Diakov 1096.1   Alexander III. Bronze medal, 69 mm, 145.28 g. Obv: Bust of Alexander II right, 			 
	 inscription ”ALEXANDER II IMPERATOR ET MAGNUS PRINCEPS” around. 			 
	 Signed ”GRILICHES” on the truncation. / Rev: Monument to Alexander II in Helsingfors, 			 
	 Finland, with legend ”MAJORA IPSE SUI SOLUS POSUIT MONUMENTA around, 			 
	 and AUSPICIIS ALEXANDRI III FENNIA GRATA MDCCCXCIV” in exergue. 			 
	 Signature at 5 o’clock: ”GRILICHES JUNIOR.” Issued 1894. Minor rim nick. 	 XF	 1 000

833

834	 KM Y#64   Nicholas II 10 roubles 1899. 8,58 g. 	 VF-XF	 3 500
835	 Bitkin 4	 Nicholas II 10 roubles 1899. Rim nick. 	 VF-XF	 3 500
836	 Bitkin 4	 Nicholas II 10 roubles 1899. 	 VF	 3 500

834 835 836

837	 KM Y#64  Nicholas II 10 roubles 1900. 8,60 g. 	 XF-UNC	 3 500
838	 Bitkin 16   Nicholas II 10 roubles 1911. 	 XF	 4 000

837 838

839	 Bitkin 20   Nicholas II 5 roubles 1898. 	 VF-XF	 2 000
840	 Bitkin 24   Nicholas II 5 roubles 1899. Lightly cleaned. 	 XF	 2 000
841	 Bitkin 28   Nicholas II 5 roubles 1901. AP on edge. 	 XF-UNC	 2 000
842	 Bitkin 29   Nicholas II 5 roubles 1902. 	 XF	 2 000

839 840 841 842
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843	 Bitkin 29   Nicholas II 5 roubles 1902. 	 XF-UNC	 2 000
844	 Bitkin 29   Nicholas II 5 roubles 1902. 	 XF-UNC	 2 000
845	 Bitkin 30   Nicholas II 5 roubles 1903. 	 XF	 2 000
846	 Bitkin 31   Nicholas II 5 roubles 1904. 	 XF	 2 000

843 844 845 846

847	 Bitkin 63   Nicholas II 1 rouble 1909. Scarce date. 	 VF	 1 000
848	 Bitkin 66   Nicholas II 1 rouble 1912. Lustrous example with minor wear on top points. 			 

	 Graded by NGC as AU58. 	 XF-UNC	 2 500

847 848

849	 Bitkin 66   Nicholas II 1 rouble 1912. 	 VF-XF	 500
850	 Bitkin 336   Nicholas II 1 rouble 1913. Commemorative issue to the 300th Anniversary of the 			 

	 Romanov Dynasty. Toned example. Graded by PCGS as MS62. 	 XF-UNC	 1 500

849 850

851	 Bitkin 336   Nicholas II 1 rouble 1913. Commemorative to the 300th Anniversary of the 			 
	 Romanov Dynasty. Dark patina. 	 XF	 800

852	 Bitkin 336   Nicholas II 1 rouble 1913. Commemorative to the 300th Anniversary of the 			 
	 Romanov Dynasty. 	 XF	 800

851 852

853	 Bitkin 336   Nicholas II 1 rouble 1913. Commemorative issue to 300th Anniversary of 			 
	 Romanov Dynasty. Lightly cleaned. 	 XF	 500

854	 Bitkin 70   Nicholas II 1 rouble 1915 BC. Lustrous and attractive example with some toning. 	 XF	 4 000

853 854
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855	 Bitkin 72   Nicholas II 50 kopek 1896. Lustrous example with toning. Graded by NGC as MS62. 	 XF-UNC	 2 500
856	 Bitkin 89 (R)   Nicholas II 50 kopeks 1910. Lustrous example. 	 XF	 2 000
857	 Bitkin 89 (R)   Nicholas II 50 kopeks 1910. 	 VF	 500

855 856 857

858	 Bitkin 93   Nicholas II 50 kopek 1913. Graded by PCGS as MS63. 	 XF-UNC	 1 000
859	 Bitkin 172   Nicholas II 5 kopek 1898. Graded by PCGS as MS64. 	 XF-UNC	 400

858
859

860	 Bitkin 221   Nicholas II 3 kopek 1908. Beautiful lustrous example with much red. 			 
	 Minor verdigris spot. 	 XF-UNC	 300

861	 Bitkin 225   Nicholas II 3 kopeks 1912. Graded by PCGS as MS65BN. 	 UNC	 500

860 861

862	 Bitkin 304   Nicholas II 1 kopek 1899. St. Petersburg. Lustrous example with hints of red, 			 
	 minor verdigris spot. 	 XF-UNC	 300

863	 Bitkin 305   Nicholas II 1 kopek 1900. St. Petersburg. Lustrous brown example. Graded by PCGS 			 
	 as MS65BN. 	 UNC	 500

864	 Bitkin 310   Nicholas II ¼ kopek 1899. Graded by PCGS as MS64 RB. 	 UNC	 500

862 863
864

865	 Diakov 1143.1   Nicholas II. Bronze medal, 51 mm, 60.54 g. ”Ministry of Finances” Medal ND 			 
	 (1902-03), by A. Vasyutinsky. Obv: Head left. Rev: Seven line legend within oak 			 
	 wreath. For Diligence and Art from Ministry of Finances. 	 VF-XF	 500

865
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866		  Nicholas II. Award medal of the Ministry of Agriculture and State Property. Conjoined 			 
	 heads of Nicholas II and Alexander III / Six-line legend within wreath. Gold (50 mm), 			 
	 76,77 g. A few insignificant scratches. Rare! 	 XF	 40 000

866

867	 Diakov 1351.1 (R1)   Nicholas II. Bronze medal to 100th Anniversary of the Ministry of Finance 			 
	 1902, by Vasyutinsky, 63 mm, 126.64 g. 	 VF	 1 000

867

868	 KM Y-84	   Soviet Union 1 rouble 1921. Graded by NGC as MS64+. 	 UNC	 2 500
869	 KM Y-84	   Soviet Union 1 rouble 1922. Lightly toned example. Graded by PCGS as MS63. 	 XF-UNC	 1 000

868 869

870	 KM 90.1	   Soviet Union 1 rouble 1924. Superly toned example with much lustre. 			 
	 Graded by PCGS as MS65. 	 UNC	 2 000

871	 KM 90.1	   Soviet Union 1 rouble 1924. Lustrous toned example. 	 XF-UNC	 500

870 871
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872	 KM Y-83	   Soviet Union 50 kopek 1922. Nicely toned example with rainbow colours. 			 
	 Graded by PCGS as MS64. 	 UNC	 500

873	 KM 81	 Soviet Union 15 kopeks 1923. 	 XF-UNC	 300
874	 KM 85	 Soviet Union 1 chervonetz 1977. 	 XF-UNC	 3 000
875		  Interesting collection/group of mostly rouble silver coinage, in total nine roubles, 			 

	 one poltina and a few copper coins. Rouble Anne 1738 (VF, cleaned, planchet flaw), 			 
	 four Catherine roubles etc. Please inspect! 		  3 000

876		  Collection of silver coins from Russia. 5 kopeks–1 rouble 1813–1917. In total 203 			 
	 pcs in mixed quality. Several common date pieces in high grades. Please inspect! 	 VG-UNC	 3 000

877		  Collection of copper coins from Russia. ¼ kopek–10 kopeks 1735–1915. In total 211 			 
	 pcs in mixed quality. Please inspect! 		  1 500

878		  Group of 19th–20th century silver minors through rouble, mostly in circulated grades. 	 F-XF	 1 000
879		  Collection of copper coins 1744–1924 total 100 pcs, Please inspect! 		  1 000
880		  Group of 19 pcs of wire kopeks and dengas from the reign of Ivan the Terrible. 		  500
881		  ½ kopek–50 kopek 1911–1915, seven pcs. Mixed quality. 		  500

872 873 874

Coins, countries S / Mynt, länder S

882	 KM 7	 Sarawak 1 cent 1894 H. Graded by PCGS as AU58. 	 XF	 500
883	 KM 5	 South Africa 1 shilling 1892. In NGC slab as MS62. 	 XF-UNC	 3 000

882
883

884	 KM 491	 Spain Ferdinand VII 8 maravedis 1818. Jubia. Attractive example with some lustre in 			 
	 brown surfaces. Graded by PCGS as MS62BN. Calico 198. 	 XF-UNC	 1 000

885	 KM 551.2   Spain Joseph I 20 reales 1810. 26.73 g. Has once been cleaned and retoned. Nevertheless 			 
	 a fairly high grade example of this scarce type. 	 XF	 2 000

884
885
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886	 KM 519.3   Spain Isabella II 4 reales 1839. Seville mint. Superb example with much lustre. Graded 			 
	 by PCGS a MS64. 	 UNC	 3 000

887	 KM 654	 Spain Provisional Government (1869-1870) 2 pesetas 1870 (74 on stars). Beautiful 			 
	 example with dark patina. 	 VF-XF	 500

Coins, U.S.A / Mynt, USA

886 887

888	 KM 655	 Spain Amadeo I 5 pesetas 1870. Provisional government. Graded by PCGS as AU55. 	 XF	 800
889	 KM 662	 Spain Amadeo I 5 centimos 1870. Provisional government. Graded by PCGS as MS63 BN. 	 XF-UNC	 800

888
889

890	 KM 673	 Spain Alfonso XII 25 pesetas 1878. 	 XF	 3 000
891	 KM 673	 Spain Alfonso XII 25 pesetas 1879. 	 VF-XF	 3 000

890 891

892	 KM 31.1	 Switzerland 20 francs 1883. Attractive lustrous example. 	 XF-UNC	 2 500

893	 KM 31.1	 Switzerland 20 francs 1883. 	 XF	 2 500

892 893

894	 KM 102	 10 dollars 1893. 	 VF-XF	 6 000

894
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895	 KM 110	 1 dollar 1881 S. Lustrous fields. 	 XF	 300
896	 KM 110	 1 dollar 1882 S. Lustrous example with several contact marks, but reflective fields. 	 XF-UNC	 500

895 896

897	 KM 110	 1 dollar 1885 O. 	 XF-UNC	 500
898	 KM 110	 1 dollar 1885 O. Beautiful example with light toning. 	 XF-UNC	 500

897 898

899	 KM 110	 1 dollar 1887. 	 XF-UNC	 500
900	 KM 118	 1 dollar 1900. Lafayette Commemorative. Toned, possibly once cleaned. 	 VF-XF	 2 000

899 900

901	 KM 110	 1 dollar 1902 O. Lustrous example with minor contact marks. 	 XF-UNC	 500
902	 KM 110	 1 dollar 1921. 	 XF-UNC	 300

901 902
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905	 KM 37	 50 cents 1834. Beautiful lustrous example. Graded by NGC as AU55. Capped bust type. 	 XF	 6 000
906	 KM 67	 1 cent 1846. 	 XF-UNC	 1 000
907		  Collection/group of US coinage, mostly in silver. Including one trade dollar, six 			 

	 Morgan dollars and two peace dollars. Please inspect. Mixed quality. 	 VG-UNC	 1 500

903 904

903	 KM 150	 1 dollar 1923. 	 XF-UNC	 300
904	 KM 150	 1 dollar 1924. Minor contact marks with reflective fields. 	 UNC	 400

905 906

Coins, All-World / Mynt, hela världen

908		  EUROPE Five coins in bronze, 1738–1932, Sweden, Russia and Poland, mixed quality. 		  300:-
909		  ALL WORLD Collection of world coins in silver and base metals. In total 222 pcs. 			 

	 Please inspect! 		  2 000
910		  ALL WORLD Collection of world coins from ancient to modern times. 22 coins and 1 banknote. 		  1 500
911		  ALL WORLD Collection of world coins from ancient to modern times. 22 coins and 1 banknote 		  1 500
912		  ALL WORLD Collection of silver coins twelve pcs, Please inspect! 		  1 000
913		  ALL WORLD Collection of copper coins 1781–1915, 100 pcs mixed quality. 		  500
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914	 Finland 1923. 163 g, bronze medal, 1917 jolukuun 1917, 72 MM, Wikström. 	 VF-XF	 300

Coins, All-World / Mynt, hela världen

914

915	 Russia Turkish War Service Medal in silver, 1828–1829. Private issue with small contemporary 			 
loop, 23 mm. 2.92 g. 		  1 200

916	 Russia Diakov 564.1 Nicholas I 1841. 62.23 g, silver medal, 50 mm. Engraved by P. Utkin, in 			 
honor of Count Rehbinder, 1841. Obv: Rehbinder bust, signed on truncation, vital dates below. 			 
Rev: Four-line latin legend: ” with love from fellow-citivens to a glorious man for merit to 			 
the motherland” within wreath. 	 VF-XF	 5 000

915

916
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917	 NP 64F	 Norway 500 kroner 1976. Consecutive pair of notes with only the two very light vertical bank 			 
	 folds. A6644137-38. Unusual to find consecutive notes in this state of preservation. Pick 34f. 	 01	 7 000

World banknotes / Sedlar, övriga världen

INFO
All banknotes pictures

are 50 % of the real size
if nothing else is mentioned.

917 (note 1)

917 (note 2)

918

918	 Pick 82a	 Finland 1000 markkaa 1945. A 0662907. 	 VF	 300

919		  Austria 1920. Hadersfeld, 20 and 50 heller in wood 	 XF	 500
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920	 Pick 110	 Belgium 10000 francs/200 belgas 1942. 	 XF	 300
921		  Bulgaria 500 leva 1940, 1942, 1943 Pick 58,60,66 		  500
922	 Pick 23	 Cyprus 10 shillings. Dated 6th October 1947. Fresh banknote with crisp paper with 			 

	 one centre fold, and one corner fold keeping this note from an AU grade. Graded as 			 
	 EF45 by PCGS Banknote Grading. 	 XF	 5 000

923		  French West Africa 5, 25, 50 francs, Pick 36, 38, 39. In total three pcs. 		  500

920

922

924		  Germany Bielefeld 10000 mark 1923. Silk. 	 XF	 300
925		  Germany Bielefeld 1000 mark 1922. Silk. 	 VF	 300
926		  Germany Osterwieck 50 mark 1922. Leather, spot. 	 XF	 300
927		  Iran Eleven pcs in high quality, please inspect. 		  500

924

925

926
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929	 Pick 5b	 Russia 100 roubles 1898. 	 F-VF	 500

928	 Pick S425A   Russia 10000 roubles 1919. South Russia 	 XF-UNC	 500

928

930	 Pick 8d	 Russia 25 roubles 1899. 	 XF	 300
931		  Russia Collection 1–10000 roubles 1898–1919. In total 13 pcs, please inspect! 		  500
932		  EUROPE A box with 111 banknotes Finland and Russia 1898–1997 + 20 coins Europe 			 

	 1924–2014, mixed quality. 		  2 000
933		  ALL WORLD 36 pcs including many in high grades. Please inspect! 	 VF-UNC	 1 000
934		  ALL WORLD Several hundred banknotes mostly from Russia. Mixed quality. Please inspect! 		  1 000
935		  ALL WORLD Album with 106 banknotes, 1910–1998, mixed quality. 		  500

930

929
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We continously accept consignments for future auctions 
Välkommen till oss med din inlämning – vi är aldrig långt borta

Our e-mail addresses / Våra mejladresser

Bids / Bud:			   bids@philea.se
Consignments / Inlämningar:	 consignments@philea.se 
Customer service / Kundtjänst:	 customerservice@philea.se
Deliveries / Leveranser:		  deliveries@philea.se
Numismatics / Numismatik:      	 coins@myntkompaniet.se

Payments etc. / Fakturor m.m.:	 payments@philea.se
Philately / Filateli:		  philately@philea.se
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Auction conditions
The auction is voluntary and is conducted on behalf of the vendors. The lot 
shall be sold to the person making the highest bid at a sum equal to the next 
highest bid plus a fixed increase. If there is only one bid the lot will be sold 
for the starting price In the event of two identical bids the first bid received 
has priority.

All bids must be made in Swedish crowns (SEK). All invoices pertaining 
to auction purchases are made out by AB Philea, the financial and legal 
counterpart to all buyers and vendors at the auction.

Commission of 21 % is added to the hammerprice for both domestic and 
foreign customers. AB Philea uses the “Margin scheme” (also known as the 
“Global System”) meaning that no VAT will be specified on invoices. When 
incurred, expenses for insurance and postage are also added.

Bids made are binding. In the event of bids being presented by persons on 
behalf of another (agents) the person presenting the bid is liable to satisfy 
the sales conditions as if it were his own bid. The person presenting the bid 
is also responsible for errors made by him in when acting as agent at the 
auction. Similarly, the person presenting the bid is liable for any errors or 
misunderstandings in the case of unconfirmed bids by telephone or telegraph.

The auction will be conducted with as much care as possible but without 
any undertaking on our part. We reserve the right to reject persons from the 
auction and decline bids without giving any reason for doing so. We also 
reserve the right, in the event of misunderstanding or differences of opinion, 
to re-offer the goods for auction.

Payment for lots purchased by a bid at the auction shall be made in cash, or 
against a pro forma invoice. The lots remains the property of the vendors until 
such time as full payment is made. Payment shall be made within 8 days of 
the date of invoice. In the event of delay in payment interest is charged at 2 % 
of the invoiced sum for each month commenced plus a reminder fee of SEK 
40. If payment has not been received by us within, at the latest, 30 days after 
the date of invoice or if the purchaser refuses to pay, we are entitled to sell 
the lot at the purchaser’s expense without giving any further notice. If this 
occurs the sum received on sale, after deduction of sales expenses, will be 
deducted from the unpaid debt. Any sum remaining due will be subsequently 
recovered by legal measures.

Foreign customers will receive pro forma invoices.

Lots are sold “as is” except where other remarks concerning their state have 
been made in the catalogue. This means, among other things, that defects not 
visible in photographs or deviations from descriptions of state of individual 
articles are not regarded as defects. Information regarding grades are our 
opinion only, and are therefore not grounds for complaints or returns.  
For collections and accumulations tradesmen are not entitled to make any 
claims and private consumers rights are limited to those stipulated in Sec-
tion 9 of the Swedish Consumers Sales Act.

Complaints must be presented within a reasonable time after the purchaser 
discovered or ought to have discovered the defect, normally within 10 days 
following the purchaser’s receipt of the lot or his having had such opportunity 
following notification by his post office of the lot’s arrival. If a complaint is 
approved the price of the lot will be repaid to the purchaser plus any postage.

The presentation of verbal bids or auction instructions means that the above 
conditions are approved.

The auction is conducted and sales made are subject to the exclusive jurisdic-
tion of the Swedish courts and and is subject to Swedish law.

Auktionsvillkor
Auktionen är frivillig och sker för inlämnares räkning. Objektet säljes 
till högstbjudande för näst högsta bud + en fast höjning. Finns endast 
ett bud säljes objektet till utropspris. Av två lika bud gäller det först 
inkomna. Underbud accepteras ej.

Alla bud skall avges i svenska kronor. Alla fakturor avseende köp 
på auktionen ställs ut av AB Philea, org.nr 556326-1949, som är 
ekonomisk och juridisk motpart för alla köpare på och inlämnare till 
auktionen.  

Köparprovisionen är 21 % på klubbat auktionspris, även för utländska 
kunder. AB Philea använder sig av vinstmarginalsystemet (VMB), vil-
ket betyder att moms inte specificeras på fakturor. Dessutom tillkom-
mer i förekommande fall porto- och försäkringskostnader.

Avgivet bud är bindande. Vid bud för annans räkning ansvarar budgi-
varen för att försäljningsvillkoren uppfylles som om det vore eget bud. 
Budgivaren är också ansvarig för av honom gjorda fel i auktionsupp-
draget. Likaså vid obekräftade telefon- och telegrambud är budgivaren 
ansvarig för ev. fel och missuppfattningar.

Auktionsuppdrag behandlas så omsorgsfullt som möjligt, dock utan 
några andra åtaganden från firmans sida. Vi förbehåller oss rätten 
att avvisa personer från auktionen och avböja bud utan att ange skäl 
härför. Vi förbehåller oss rätten att vid missförstånd eller menings-
skiljaktigheter utlysa ny budgivning.

Betalning sker kontant eller mot förskottsfaktura. Objektet förblir säl-
jarens egendom till dess full likvid erlagts. Likvid skall erläggas inom 
8 dagar från fakturadatum. Vid senare betalning debiteras ränta med 
2 % per påbörjad månad räknad på fakturabeloppet, samt kravavgift 
med 40 kronor. Har likvid ej inkommit 30 dagar efter fakturadatum 
eller om köparen vägrar att betala, kan objektet utan ytterligare med-
delanden säljas på köparens bekostnad.

Utländska kunder erhåller förhandsfaktura.

Objekten säljs i befintligt skick såvida inte andra utfästelser om deras 
beskaffenhet har gjorts i katalogen. Detta innebär bl.a att som fel 
betraktas i första hand på foto ej synliga defekter eller avvikelser från 
beskrivning av enstaka objekt. Uppgifter om kvalitetsbeteckningar 
är endast vår uppfattning, och utger i sig ej underlag för reklamation. 
Beträffande samlingar eller partier innebär det att näringsidkare inte 
äger rätt att göra några påföljder gällande och att den enskilde konsu-
mentens möjlighet är begränsad till vad som stadgas i konsumentköp
lagens § 9.
Reklamationer skall göras inom skälig tid efter det att köparen upptäckt 
eller bort upptäcka felet, normalt inom 10 dagar efter det att köparen 
har mottagit objekten eller haft möjlighet att göra detta genom avise-
ring om objektens översändande från dennes postanstalt. Vid godkänd 
reklamation återfår köparen auktionspris plus 21 % och ev. porto.

Avgivande av muntliga bud eller auktionsuppdrag innebär godkän-
nande av ovanstående villkor.

The auctioneer can choose to 
use different advances. 

Advances
	
			   –		 1 000 	 SEK		 with 	50 	 SEK
	 1 001	 SEK	 –		 5 000 	 SEK		 with 	100 	 SEK
	 5 001	 SEK	 –		 10 000 	SEK		 with 	200 	 SEK
	10 001	 SEK	 –		 25 000 	SEK		 with 	500 	 SEK
	25 001	 SEK	 – 						      with 	1 000	 SEK
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Bid form / Budblankett     

Please use block letters / Var god texta

Max purchase sum: 
Ev. maximal inköpssumma:

I hereby authorize AB Philea to bid on my behalf - and to the lowest possible price - on the lots below at this sale. Bids are 
exclusive of buyer’s premium. I agree to the conditions of sale. / Härmed ger jag AB Philea i uppdrag att för min räkning, och till 
lägsta möjliga pris, bjuda på nedanstående objekt på angiven auktion. Bud är exkl. provision. Jag godkänner auktionsvillkoren.

Date / Datum: 		           Signature / Namnteckning:

Customer number / Kundnummer:

Name

Address

Telephone

Mail

12 March 2022

Coin Auction 22

Mobiltelefon för SMS-avise-
ring av paket inom Sverige

Please contact me about consignment:
Kontakta mig angående INLÄMNING:

If necessary, increase my bids by: 
Vid behov, höj mina bud med:

10 % 20 % 30 % 

Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK) Lot no. Bid (SEK)

Leave your bids primarily at www.philea.se . Bidding can 
also be made by email to bids@philea.se , by phone 

+46-8-640 09 78 or +46-8-678 19 20 or by handing over the 
bid form at our office. We do not recommend sending bid 
forms by ordinary mail as mail distribution can be slow.

Lämna bud företrädelsevis via www.philea.se . Bud kan även avges via 
email bids@philea.se, telefon 08-640 09 78 / 08-678 19 20 eller genom 
att lämna budblanketten på vårt kontor. Då postgång kan vara långsam 

rekommenderar vi inte att ni lämnar bud per post.

Payment by credit card / Betalning via kort

Form of delivery / Önskad leveransform

For your safety we do not ask for credit card data on the bid form. If you wish to 
pay by credit card please do so in our Stockholm office or through the secure 
link sent to your e-mail address after the auction (for successful bidders).

För er säkerhet tar vi inte längre emot kortdata på anbudsblanketten. Vill ni betala 
med kort kan ni antingen göra det direkt på vårt kontor i Stockholm, eller via säker 
länk på internet, vilken ni efter köp på auktionen erhåller till er e-postadress.

Pro forma invoice 
Förskottsfaktura

Pick up in Stockholm
Hämtas i Stockholm
See info page 3.
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